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हाम्रो गौरव, राष्ट्रको पत्रिका 


छ्शवापत्र 
सर्वे भवन्तु सुखिनः सर्वे सन्तु निरामयाः । सर्वे भद्वाणि पश्यन्तु मा कश्चिद्‌ दुःखभारजनः । 


योग नेपाली भूमिको पहिचान 


(७ ०१-8४१४७९९ 
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नेपाल प्रिमियर लिग (एनपिएल) च्याम्पियन जनकप्र बोल्ट्स खुसियाली मनाउँदै । 


प्रजित शाक्य 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


जनकपुर बोल्ट्स शनिबार घरेलु क्रिकेटको 
सबभन्दा ठुलो प्रतियोगिता नेपाल प्रिपियर लिग 
(एनपिएल) च्याम्पियन बनेको छ । त्रिवि अन्तर्राष्ट्रिय 
क्रिकेट रङ्गशालापा जनकपुर बोल्ट्सले फाइनलपा 
सुदूरपश्चिप ई पाँच विकेटले हराएर 
[एनपिएलको पहिलो च्याम्पिएन बनेको हो। 


रुपियाँको हकदार बन्यो । पूर्वप्रधानपन्त्रीद्वय 
दुर देउवा र पुष्पकपल दाहाल “प्रचण्ड' ले 
“एक वर्षभित्रै राहदानी 
नेपालमै छापिन्छ' 


लेखनाथ समाचारदाता 
लेखनाथ, पुस ६ गते 


सञ्चार तथा सूचना प्रविधिपन्त्री पृरट 


सः 


प्वासुब्बा 


गुरुङले सरकारी कागजात देशपित्रै छापिने उल्लेख 
गर्नुपएको छ । मन्त्री गुरुङले राहदानीलगायतका 
सरकारी कागजात देशपित्रै छाप्ने तयारीपा सरकार 


रहेको जानकारी दिनुभयो 

वराह पाध्यपिक विद्यालय पाछापुच्छे 
कास्कीपा आयोजित कार्यक्रपपा उहाँले राष्ट्रिय 
कटीतीका लागि पनि यसो गर्नु 
जरुरी रहेको औँल्याउनुभयो । “घेँ, 
कागजात र 
छन्‌ । अबको एक वर्षपित्रै पासपोर्ट (राहदानी) 
नेपालमै छाप्छौँ,” उहाँले भन्नुभयो, “नोट पनि देशपै 
छापिने अवस्था निर्पाण गर्छौँ।” 

उहाँले देशपा अराजकता, अस्तव्यस्तता 
बढ्दै जाँदा त्यसलाई रोक्न दुई ठुला टल पिल्नुपरेको 
बताउनुभयो । सरकार गठन भएको पाँच पहिनापा 
देखिने गरी ठुलो परिवर्तन नभएको भए पनि सपस्या 
पहिचान गरी सपृद्धिको यात्रा थालिएको उहाँको 
भनाइ छ । "देश भित्रभित्रै पक्किएको, अर्थतन्त्र 
बनेको अवस्था थियो। 


)) बाँकी पृष्ठरमा 


संयुक्त रूपपा कप्तान आसिफ 
ईु ट्रफी हस्तान्तरण गर्नुभयो 


सेख र अनिल 
यो । नियमित 


प्रदान गर्नुभयो । तेस्रो 


'हाइस्कोरिङ' खेल भएकाले फाइनल 
टस 


पश्चिम 


पारेको थियो । यसअघिका खेलपा जनकपुरको 
ब्याटिङ सङ्घर्षरत रहेकाले फाइनलको दबाबपा 

जनकपुरका लागि पर्याप्त हुने अनुपान 
घेरेको थियो तर आयातीत प्रारम्भिक ब्याट्सम्यान 
लाहिरु पिलान्धाले ४९ बलपा सर्वाधिक ८७ रनको 
विस्फोटक पालि खेलेपछि जनकपुरले चार बल बाँकी 
विकेटको क्षतिपा १८५ रन बनाएर लक्ष्य 
हासिल गत्यो। जनकपुरका लागि यो जित बढला पनि 
भएको छ। 


2) बाँकी पृष्ठरमा 


नेपालमा 


भूकम्पको चेतावनी 


चाँदनी हमाल 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


शनिबार बिहानै पनि बाजुराको 
गाउँपालिका-५ को गोत्री केन्द्रबिन्दु भएर ५२ 
मेच्युटको भूकम्प गयो। त्यसको परकम्प आउने 
रहेको राष्ट्रिय भूकम्प पापन केन्द्र सुर्खेत 
शाखाका पूकम्पविद्‌ चिन्तन री 


पश्चिपको भू-भागपा 
म्याग्नेच्युटपन्दा पाधिको ठुलो भूकम्प जान सक्ने 


जनधनको जोखिप बढ्दै गएको भूकम्पविद्हरूले 
औँल्याउनुपएको 


बारपाक केन्द्रबिन्दु 


सालपा गोर्खाको 
भएर ७.८ म्याग्नेच्युटको ठुलो भूकम्प गएपछि 
यध्य क्षेत्रपा शक्ति केही पत्थर अवस्थापा छ। 
नेपालको पूर्वतर्फ पनि ठुलो भूकम्पको खतरा उत्तिर्कै 


गैँडाको मृत्युमा प्राकृतिक 


चोरीसिकार नियन्त्रण हुँदै गर्दा प्राकृतिक 
कारणले गैँडा मर्ने क्रम बढे जस्तो 
देखिएको छ । अहिले मरेका गैंडालाई 
अस्वाभाविक मान्न सकिँदैन तर एकपछि 
अर्को गैँडा मदैं जानु चिन्ताको विषय हो । 


बसन्त पराज्‌ली 
नारायणगढ, पुस ६ गते 


चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जपा प्राकृतिक कारणले 
गैँडा पर्ने क्रप बढेको छ । आर्थिक वर्ष २०००/०१ 
को पाँच पहिनापा प्राकृतिक कारणबाट पर्ने गैँडाको 
सङ्ख्याभन्दा चालु आर्थिक वर्ष २००१/८२ को पाँच 
पहिनापा यसरी पर्ने गैँडा दोब्बरपन्दा बढी छ। 
निकुञ्जका सूचना अधिकारी तथा सहायक 
क्षण अधिकुत अविनाश पुनका अनुसार 


यो वर्ष विद्युतीय घरापपा परेर एउटा गैँडा परेको 
भने अघिल्लो वर्ष तीन वटा गैँडा चोरी रि 


पारेका छन्‌। 


धकृत पुनले निकुञ्जपा आपसमा 


गोरखादेखि पश्चिमको भू-भागमा ८ 
म्याम्नेच्युटभन्दा माथिको ठुलो भूकम्प 
जान सक्ने शक्ति थुप्रिएको छ । 


छ। पूर्वमन्दा बढी उच्च जोखिपपा रहेको पश्चिमी 
भू-भागपा विगत केही वर्षयता साना तथा पफौला 
भूकम्पले निरन्तर धक्का दिइरहेको छ। गत वर्ष 
जाजरकोटपा गएको ६.४ म्याग्नेच्युटको पफौला 


बाजुरापा २०७९ साल पाघ १० गते बिछ्या 
भएर ५.९ म्याग्नेच्युटको भूकम्प गएको 
पू म्याग्नेच्युटपाधिका 
सात वटा परकम्प गएका थिए । त्यसपछि २०८० 
साल वैशाख १४ गते ५.९ म्याग्नेच्युटको भूकम्प 
गएको थियो। 

2) बाँकी पृष्ठ२मा 


कारण बढी 


गत वर्ष माघ १० गते नवलपरासीको अमलटारी क्षेत्र अन्तर्गत नारायणी नदीमा मृत भेटिएका केटोसहितका गैँडा । 


टलदलपा फसेर, बाघले खाएर, 
बिरापी भएर र भएर पर्ने गैँडालाई प्राकृतिक 
कारणले परेको मनिने जानकारी दिनुभयो । 


७ गते मझुवा मध्यवर्ती वनपा 


त्यो कालगतिले परेको निकुञ्जले विज्ञप्ति निकालेर 
जनाएको थियो । उता गत वर्षको साउन २० गते 


नवलपरासीको अपलटारीस्थित श्रीपोस्टनजिकै 
पाँच पहिनाको गैँडाको बच्चा 
पोस्टपार्टप गर्दा बाघले सिकार 


जिकै करिब 
मृत भेटियो । यसको 
भेटिएको पुनले 


क्षेत्रको लापाचोकपा आपसपा जुधेर साढे तीन वर्षको 
गैँडा पन्यो। 


2) बाँकी पृष्ठ २मा 


बिजेतालाई बधाई 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


राष्ट्रपति रापचन्द्र पौडेलले शनिबार 
पहिलो संस्करणको नेपाल प्रिपियर लिग 
(एनपिएल) को उपाधि जित्न सफल 
जनकपुर बोल्ट्सलाई बधाई दिनुभएको 
छ। उहाँले प्रतियोगितापा सहभागी सबैलाई 
शुपकापना दिँदै आगापी संस्करणहरूपा 
अफ राप्रो गर्ने विश्वास व्यक्त गर्नुभयो। 

प्रधानपन्त्री केपी शर्पा ओलीले पनि 
उपाधि विजेता जनकपुर बोल्ट्सलाई 
बधाई ज्ञापन गर्नुभयो । इटहरीपा शनिबार 
आयोजित नेपाल जेसिजको ५१ औँ राष्ट्रिय 
महाधिवेशनको सपुदघाटन कार्यक्रपलाई 
सम्बोधन गर्ने क्रपपा जनकपुर बोल्ट्स 
विज्रेता बनेको खबर आएपछि उहाँले 
खेलाडीहरूलाई त्यहीँबाट बधाई तथा 
शुपकापना व्यक्त गर्नुभएको हो । उहाँले 
उपविजेता बनेको सुदूरपश्चिप रोयल्सलाई 
आगापी दिनपा धप पेहनतका साथ 
सफलता हासिल गर्न शुपकापना दिनुपयो। 

यसै गरी नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
(पाओवादी केन्द्रका) अध्यक्ष तथा 
पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकपल दाहाल “प्रचण्ड 
ले पनि पहिलो संस्करणको उपाधि जित्न 
सफल जनकपुर बोल्ट्सलाई बधाई 
दिनुभयो । अध्यक्ष प्रचण्डले सापाजिक 
सञ्जालपार्फत विजेता जनकपुर बोल्ट्सका 
साधै उपविज्जेता सुदूरपश्चिप रोयल्सलाई 
पनि बधाई ज्ञापन गर्नुभएको हो। 


“युवाको रचनात्मक 
सहयोग अपरिहार्य' 


८० 


सुखपूर्ण समाज निर्माण गर्न 
समृद्धि चाहिने, त्यसका लागि 
सामाजिक न्याय र अधिकार, 
जैविक र मानवीय क्षेत्रको 
सुरक्षा तथा उचित न्यायको 
विषय महत्त्वपूर्ण छन्‌ । 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा औली 


सचिन पोख्रेल 


प्रधानपन्त्री केपी शर्पा ओलीले आपनेपालीको 
राष्ट्रिय आकाङ्क्षा भनेको सपृद्ध नेपाल रहेको 


बताउनुभएको छ। 
प्रधानपन्त्री ओलीले पुलुकलाई सपृद्ध बनाउन 
सके पात्र आपनेपालीलाई 


जेसिजको ५१ औँ राष्ट्रिय पहाधिवेशनको उद्घाटन 


घारणा व्यक्त गर्नुपएको हो। 
सुखपूर्ण सपाज निर्पाणका लागि 
त्यसका लागि सापाजिक न्याय 


अघिकार, जैविक र पानवीय 


क्षेत्रको 


उचित न्यायको विषय पहत्तवपूर्ण रहेको प्रधानपन्त्री 
ओलीको भनाइ थियो । सपृद्ध नेपाल, 
नेपालीको लक्ष्य प्राप्तिका लागि आपनेपालीलाई 
एकताबद्ध भएर लक्ष्य प्राप्तिपा लाग्न पनि उहाँले 
जोड दिनुभयो। 

उहाँले 


व्यवस्थापा परिवर्तन आए पनि 


सन्दर्भ उल्लेख गर्दै भन्नुभयो, 
। यहाँ राजनीतिक व्यवस्थापा आएको 
परिवर्तनपछि विकास र विस्तारको 
अभियानले प्राधपिकता पाएको 
प्रधानपन्त्री ओलीले राजनीतिक 

परिवर्तनभन्दा अघि र पछिका पूर्वाधार र 
विकास तथा रोजगारीका अवसरलगायत क्षेत्रमा 
सकारात्पक परिवर्तन र व्यापक पिन्नताले 
मुलुक अगाडि बढिरहेको 


2) बाँकी पृष्ठ २मा 


4 पतंजलि योगपीठ नेपालको ध्यानाकर्षण 


पतंजलि योगपीठ नेपालका बारेमा कान्तिपुर राष्ट्रिय ढैनिकमा पतंजलि जग्गामा 
कठघराको खोजी शिर्षकको प्रकाशित लेखका सन्ढर्भमा जारी गरिएको पत्र 


पतँजलि योगपीठ नेपाल मुनाफा वितरण नगर्ने सामाजिक संस्था हो । यस संस्थाले नेपालको प्रचलित कानूनको अक्षरस: 
पालना गर्दै नेपालमा योग आयुर्वेद, स्वास्थ्य, शिक्षा, साँस्कृतिक, धार्मिक सहिष्णुता, सामाजिक सद्भाव, तथा विभिन्न 
प्राकृतिक विपत्तिहरूका समयमा अग्रपक्ती (१॥०१६।॥१९) मा रही उद्धार तथा राहतका कार्यहरू गर्दै आईरहेको विषयमा 
यहाँहरू सवै विदितै हुनुहुन्छ । 

२. यस संस्थाले काभ्रे जिल्ला साँगा गाविसमा हदवन्दी छुटबाट खरिद गरिएका जग्गाहरू विक्री गरी अपचलन गरेको भनी 
आएको लेखका सन्दर्भमा संस्थाले नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०६६।१२।०६ को निर्णयबाट प्राप्त भएको 
निर्देशनको अधिनमा रही जग्गा खरिद विक्री गरेको र विक्रीबाट प्राप्त रकममा १० गुणा वढी रकम थपी जग्गा खरिद 
गरी देशका विभिन्न स्थानहरूमा योग आयुर्वेद तथा स्वास्थ्य, शिक्षाका सेवामूलक कार्यहरू गर्दे आईरहेको र संस्थाले 


जग्गा विक्रीबाट प्राप्त भएको १ रूपैया पनि अपचलन गरेको छैन । 


३. नेपाल सरकारका विभिन्न नियमनकारी निकायहरूले अध्ययन/अनुसन्धान तथा सर्वोच्च अदालतमा विचाराधिन रहेको 
विषय/मुद्धालाई प्रभावित पार्ने गरी मिडियाहरूमा 146019712 गर्ने, मिडियाबाटै दोषि करार गरी कसुरदार॒ ठहर गर्ने 


कार्यले कानूनी राज्यको उपहास गरेको देखिन्छ । 


४. काष्ठमण्डप विजनेस होम्स प्रालि. संग पतैजलि योगपीठले कुनै पनि कारोवार नगरेको विषयलाई स्पष्ट पार्न चाहन्छौं । 
पतैजलिलाई आर्थिक लाभ लिनको लागि जग्गा प्लटिङ, खरिद विक्री वा अन्य जग्गाको कारोवार गर्नुपर्ने कुनै आवश्यकता 
छैन, हामी धर्तीलाई माताको रूपमा पुजा गर्छौं, हामीलाई धर्ती माताको खरिद विक्री गरेर नाफा कमाउने, धन्दा गर्नु 
पर्ने आवश्यकता पनि छैन र गर्नुपनि छैन, नेपालको प्रचलित कानूनको अधिनमा रही संस्थाका उद्देश्य अनुरूपका 
सामाजिक सेवा मूलक कार्य गर्नका लागि जग्गा खरिद गरेको व्यहोरा सम्वन्धित सम्पूर्णमा जानकारी गराउन चाहन्छौं । 

५. पतंजलि योगपीठले जुनसुकै निर्णयहरू गर्दा संस्थाको विधानको अधिनमा रही संचालकहरूको विचमा छलफल भई 
संस्थागत निर्णय गर्ने गरिएकोमा शालीग्राम सिँहको एकल निर्णयबाट गरिएको भनी कपोलकल्पित अभिव्यक्ति दिई भ्रम 


श्रृजना गर्ने कार्य खेद जनक रहेको छ । 


६ यस संस्थाले विभिन्न व्यक्तिहरूको नाममा रहेको उनीहरूको निजी जग्गाहरू प्रचलित दररेटको रकममा खरिद गरेको 
हो, कुनै सार्वजनिक पर्ति जग्गाहरू कव्जा गरी विक्री गरेको जस्तो गरी ललिता निवास तथा अन्य सार्वजनिक 
जग्गाहरूसंगको कारोवारसंग जोडि पतँजलि योगपीठलाई वद्नाम गर्न खोज्नु, भूमाफियाको संज्ञा दिँदै आग्रहपूर्ण 
अभिव्यक्ति दिनु तथा नेपाल सरकारबाट हदवन्दी छुट लिई जग्गा खरिद गरेको प्रस्ष्टाउँदा पनि पटक पटक त्यही 


विषयलाई लिएर भ्रम श्रृजना गर्न खोज्नु शोभनीय देखिदैन । 


७. नेपालमा विभिन्न समयमा आएका प्राकृतिक विपत्तिहरू (भुकम्प, वाढी पहिरो, कोरोना, आगलागि) मा पतँजलि योगपीठका 
५ लाख योग शिक्षकहरू नागरिकहरूको सेवामा अहोरात्र खटी उद्दार गरेको सवै नागरिकहरूलाई विदितै छ, तर कतिपय 
मिडिया र व्यक्तिहरू पतँजलि तथा पुज्य स्वामी जी महाराज र पुज्य आचार्य श्री महाराज जीले शक्तिको दुरूपयोग गरेको 
भनी मिथ्या आरोप लगाउनु घोर आपत्ति जनक रहेको छ, उहाँहरूले पतँजलि योगपीठ मार्फत नेपालमा सहयोग गर्नु 
भएको हो, उहाँहरूले नेपालबाट १ रूपैया पनि आफूले लानु भएको छैन तथापी विभिन्न मिडिया र व्यक्तिहरूले उहाँहरूका 
विरूद्ध अनर्गल प्रचार गरी पतँजली जस्तो विशुद्ध सामाजिक संस्थालाई वद्नाम गराई योग, ध्यान, आयुर्वेद लाई ध्वस्त्‌ 
वनाई नेपाललाई साँस्कृति धार्मिक र योगबाट एकिकृत तथा भातृत्व कायम गर्ने तथा नेपाल र भारत विचको मैत्री 
सम्वन्धलाई स्थापीत गर्ने महाअभियानलाई खण्डित गर्ने दुष्मनसायले लागिपरेको आभाष हामीले अनुभव गरिरहेका छौँ । 

८. यस संस्थाले "समृद्ध नेपालः सुखी नेपाली"को मर्मलाई आत्मसाथ गर्दे, नेपालमा योग, आयुर्वेद, स्वास्थ्य, शिक्षा, अर्गानिक 
कृषी, गुरूकुल वैदिक शिक्षा, प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा, मौलिक संस्कृति, धार्मिक सहिष्णुता, राष्ट्रिय एकता निमार्ण 
आदि कार्यहरू गरी राष्ट्रलाई समृद्धिको मार्गमा डोर्‌याउने उद्देश्यका साथ पूर्वाधार निमार्णको तयारीमा जुटिरहेको अवस्थामा 
यस्ता हतोत्साहित्‌ गर्ने अभिव्यक्तीहरूले राष्ट्रलाई समेत अन्धकारमा धकेल्ने छ, उन्नतीका मार्गहरू वन्द हुनेछन्‌ । 


अन्त्यमा, 


पतँजलि योगपीठ नेपालले हालसम्म प्राप्त गरेका उपलव्धीहरू नेपाल सरकार, नेपाली नागरिक, आम संचार माध्यम एवं सम्पूर्ण 
शुभचिन्तकहरूको समन्वय, सहकार्य र सहकारिताको माध्ययमबाट प्राप्त गरिएको हो र आगामी दिनमा समेत हामी विच 
आपसी सद्भाव, मित्रता र सहकार्य गरी समृद्ध नेपाल : सुखी नेपालीको नारालाई सार्न्देभिकता प्रदान गर्न तथा राष्ट्रको दिगो 
विकासमा जोडिन महत्वपूर्ण सन्देश प्रवाह गर्दै नेपाल र नेपाली नागरिकको हितमा समर्पित रहि कुनै पनि प्रकारका दुषित्‌ 
मनोवृत्तिका अभिव्यक्ति, दुराशय प्रवृति र भ्रामक प्रचारबाट रत्तिभर विचलित नभई नियमित रूपमा योग प्रशिक्षण, सामाजिक 


सेवा र नागरिक सेवामा अनवरत रूपमा लागिरहनु हुन सवैमा हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 


घन्यवाढ्‌ । 
मिति २०८१।०९।७ 


पतंजलि योगपीठ नेपाल परिवार 


२०८१ साल पुस ७ गते आइतबार 
2024 060611061 22 50109/ 


२ 


राष्ट्रिय 


जोससखापत्र 


00 गभाब0ा€.6ा 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा औली शनिबार काठमाडौँको टुँडिखेलमा विश्व ध्यान दिवसका अवसरमा आयौजित कार्यक्रममा सहभागी हुनुहुँदै । 


समाजवादीले गप्यो 
कार्यावमाजन 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


“आर्थिक सुधारको योजना चाँडै' 


गोरखापत्र समाचारदाता 


काठमाडौँ पुस ६ गते 


नेपाली कांग्रेसका 


छ। 


क्षेत्रका अगुवाको सम्पान 
सम्बोधन गर्दै उहाँले 
गरी आर्थिक सुधार 
बताउनुभएको हो। 

उहाँले निराशा न्यूनीकरण 
बढ्ने र देशलाई आर्थिक रूपपा 
बनाउनका लागि काप गर्ने पक्षपा कांग्रेस 
प्रस्ट पार्नुभयो । 

उहाँले भन्नुभयो, " 


निराशा 


गरेर 


खेल क्षेत्रको विकास महत्त्वपूर्ण : प्रचण्ड 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ, पुस ६ गते 


नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (एकीकृत सपाजवादी) 
ले केन्द्रीय कपिटीका सदस्यहरूको कार्यविभाजन 
गरेको छ। पार्टी स्थायी कपिटीको (पङ्सिर २६ 
देखि पुस २ पा सम्पन्न) बैठकले केन्द्रीय कपिटीको 
तर्फबाट नेताहरूको कार्यविभाजन गरेको हो। पार्टीले 
कार्यविभाजन अनुसार काप गर्न नेताहरूलाई निर्देशन 
टिएकोछ। 

पार्टी अध्यक्ष पाधवकुपार नेपालले हस्ताक्षर 
गरेर नेताहरूलाई पठाएको कार्यविभाजनपा प्रदेशको 
जिम्पेवारीपा रहने सबै पोलिटब्युरो सदस्यलाई 
सम्बन्धित प्रदेशको सहइन्चार्ज बनाइएको उल्लेख 
छ। "प्रदेश स्तरपा किसान, पजदुर, पहिला, युवा, 
विद्यार्थी, पेसागत बुद्धिजीवी र उद्योग व्यवसायी 
फाँटको कापलाई व्यवस्थित गर्न केन्द्रीय 
'कपिटीका सदस्यहरूलाई जिम्पेवारी दिइएको छ,” 
अध्यक्ष नेपालले कार्यविभाजनसँगै निर्देशन दिनुभएको 
'छ। त्यस्तै प्रदेश इन्चार्जको संयोजनपा प्रदेश अन्तर्गत 
जिम्पेवारीपा रहेका पोलिटब्युरो सदस्यहरूको 
परापर्शबाट केही फाँटको इन्चार्जको जिम्पेवारी 
विभाजन गर्न पनि नेपालले उल्लेख गर्नुभएको छ। 
कतिपय फाँटपा केन्द्रीय कपिटीका सदस्यहरूलाई 
जिम्पेवारी तोकेको सो पार्टीले जिम्पेवारी तोकिएका 
'जनसङ्गठनका अध्यक्षहरूलाई सम्बन्धित जनसङ्‌ 
गठनको जिम्पेवारी यथाशीघ्र छोड्नु भनेको छ। 

उपाध्यक्ष घर्षनाथप्रसाट साहलाई मधेस प्रदेश 
इन्चार्जको जिम्पेवारी दिइएको छ। गण्डकी प्रदेशको 
इन्चार्जको जिम्पेवारी सचिव श्रीनाथ बरालले 
पाउनुभएको छ। उपपहासचिव पेटपणि 
लुम्बिनीका इन्चार्ज तोकिनुपएको छ। त्यस्तै कर्णाली 
प्रदेश इन्चार्जको जिम्पेवारी सचिव चन्द्रबहादुर शाही, 
सुदूरपश्चिप प्रदेशपा उपाध्यक्ष भानुभक्त जोशी इन्चार्ज 
तोकिनुभएको छ। 

उपत्यका प्रदेश इन्चार्जपा विश्वनाथ प्याक्रेल, 
सम्पर्क प्रदेश इन्चार्जपा लक्ष्पण केसीलाई जिम्पेवारी 


ई 


नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (पाओवाठी केन्द्र) 
का अध्यक्ष पुष्पकपल दाहाल “प्रचण्ड' ले देशको 
प्रतिष्ठा र आर्थिक विकासका लागि खेल क्षेत्रको 
विकास पहत्त्वपूर्ण हुने बताउनुभएको छ। गोर्खा 
ताकुकोट सेवा सपाज, काठपाडौँको नवौँ वार्षिक 


क्रिकेटको विकास गरेर त्यसमार्फत 
राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा देशको 
प्रतिष्ठा बढाउन र आर्थिक रूपमा 
देशलाई गतिशील बनाउन खेल क्षेत्रको 
विकासमा ध्यान दिनै पर्छ । 
कै 


देशको प्रतिष्ठा बढाउन र आर्थिक रूपपा देशलाई 
गतिशील बनाउन खेल क्षेत्रको विकासपा ध्यान 
दिनै पर्छ।” 

आफूलाई गोरखाका जनताले पत टिएर 
जिताएपछि नै तेस्रो कार्यकार्यलका लागि 
प्रधानपन्त्री बनेको उल्लेख गर्दै अध्यक्ष प्रचण्डले 
त्यसपछि नै सुशासन, सापाजिक न्याय र 
आर्थिक सपृदधिको पार्गचित्र कोर्ने अवसर पाएको 


महामन्त्री 
गगनकुपार थापाले आर्थिक सुधारका लागि 
सरकारले विशेष योजना ल्याउने बताउनुभएको 
म्याग्दी-काठपाडौँ सम्पर्क सपितिले 
शनिबार राजधानीपा आयोजना गरेको विभिन्न 
सपारोहलाई 
हटाउने 
कार्यक्रप आउने 


अघि 
सबल 
दृढरहेको 


'कांग्रेस छलफलपा छ। 
केही दिनभित्र सरकारबाट पहत्त्वपूर्ण निर्णय गराउने 


गरी छलफल भइरहेको छ। तयारी भइरहेको छ । 
हापी दिनरात काप गरिरहेका छौँ। त्यो निर्णयबाट 
अहिलेको अवस्था अलिकति सुधार हुन्छ भन्ने 
विश्वास हापीलाई छ।” 

महामन्त्री थापाले पार्टीभित्रका 
'कपीकपजोरीलाई सच्याउने नागरिकका 
सपस्या सपाधानपा जिम्पेवारीपूर्वक उभिने 
बताउनुभयो। उहाँले २०८४ को निर्वाचनको 


अन्दर्पपा पार्टी सङ्गठनले लाग्ने, पहाधिवेशन 
लैजाने 


सपयपै गर्ने र देशलाई सम्हालेर 
बताउनुपयो। उहाँले सङ्घीय 
प्रदेश सरकार र स्थानीय तहका सर्कारपा 
पनि कांग्रेसको उल्लेख्य प्रतिनिधित्व रहेको 
बताउँदै सबै जनप्रतिनिधिले काप गर्नुपर्नेपा 
जोड दिनुभयो। 

उहाँले भन्नुभयो, “२००१, प्ड्‌ 
को जिम्पा कांग्रेसले लिने हो। काप गर्ने हो। 
नागरिकलाई अहिलेको अप्ठयारोबाट बाहिर 


चिकित्सक 
नभेटिए 


प्शर 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


स्वास्थ्य तथा पन्त्रालयले 
चिकित्सकहरूलाई 
काप गर्न आग्रह गरेको छ । पन्त्रालयले चिकित्सकहरू 


कार्यालय सपयपा अस्पताल नपएको पाइए कारबाही 


जनसङ्ख्या 


रूलाई कार्यालय सपयपा अस्पतालपा 


निकाल्ने हो। र, २०८४ को निर्वाचनपा सीपित 
सत साधन पनि यति काप गन्यौँ, अब यति काप 
गर्छौ पनेर पत पाग्ने हो।” उहाँले नेपालका युवाले 
पर्यादित रोजगारी दिने, रोजगारी ढिएर देशमै 
टिकाउन नसकिए अप्ठयारो हुने बताउँदै अहिले 
सबैभन्दा बढी पैसा बैङ्कपा थुप्रिए पनि आर्थिक 
गतिविधि ठप्प रहेको र बजारपा पाग न्यून रहेको 
विषयलाई दृष्टिगत गरी पैसा परिचालन हुने 
वातावरण तयार गरिने प्रस्ट पार्नुभयो । 

कांग्रेस केन्द्रीय सदस्य 
जोशीले कांग्रेसलाई रूपान्तरण गरेर 
बताउनुभयो । कांग्रेस नेता एवं सासद खपबहादुर 


गर्बुजा 'खम्बिर' ले म्याग्दीको विकासका 
सन्दर्पपा सङ्घीय सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराउनुभयो । 


कार्यक्रपपा सांसद गर्बुजासहित ३५ जना 
विभिन्न क्षेत्रका अगुवा र जनप्रतिनिधिलाई सम्पान 


गरिएको थियो। 


अस्पतालमा 
कारबाही 


निर्देशन दिनुभएको हो। उहाँले यसअघि नै व्यवस्था 
गर्न भनिएको विद्युतीय हाजिरी अनिवार्य गर्ने व्यवस्था 
पिलाउनका लागि सपैत अधिकारीहरूलाई निर्देशन 
दिनुभएको थियो। यसलगत्तै पन्त्रालयले पातहतका सबै 
अस्पतालहरूपा पत्राचार गर्दै कार्यालय सपयपा सेवा 
प्रवाहको सुनिश्चितता गर्न ताकेता गरेको छ । कार्यालय 


'सपयपा बाहिर जानुपरे 


साधारण सभालाई शनिबार सम्बोधन गर्दै उहाँले 


यस्तो घारणा राख्नुपएको हो। 


अध्यक्ष प्रचण्डले नेपाली युवापा क्रिकेटको 


भएको बताउनुभयो । 


गर्दै उहाँले भन्नुभयो, 


देशभरिका युवापा निकै ठुलो क्रेज छ। 
आफ्नोतर्फबाट प्रधानमन्त्री हुँदा होस्‌ वा विपक्षी 
दलको नेताको रूपपा क्रिकेटको विकासका 


को 


अहिले क्रिकेटपा 


बताउनुभयो । 


मैले 


आफूले प्रधानमन्त्रीका रूपपा 
गोरखाको विकासका लागि बजेट विनियोजनदेखि 
योजनाको प्राथपिकीकरणपा सक्दो प्रयास गरेको 
उल्लेख गर्दै उहाँले प्रधानपन्त्रीका रूपपा व्यस्त 


रे लगबुक राखेर पात्र जाने व्यवस्था 
पिलाउन पत्रपा भनिएको छ । पन्त्रालयले चिकित्सकहरू 
कार्यालयपा आउँदा र जाँदा अनिवार्य रूपपा विद्युतीय 
हाजिरी गर्ने व्यवस्था पिलाउनसपेत निर्देशन दिएको छ। 
मन्त्रालयका प्रवक्ता डा. प्रकाश बुढाधोकीले कार्यालय 


गर्ने चेतावनी दिएको छ। 

स्वास्थ्य तथा जनसङ्ख्यापन्त्री प्रदीप पौडेलले 
मन्त्रालयले स्थापना गरेको गुनासो सुनुवाइ एकाइ 
हेल्लो स्वास्थ्य १११५ पा कार्यालय सपयपा चिकित्सक 


आज सकिएको लागि धेरै पेहनत गरेको छु। क्रिकेटको विकास हुँदा आफ्नो निर्वाचन क्षेत्रमा धेरै जान नपाए पनि उपलब्ध नभएको गुनासो आएको भन्दै सपयपा चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्पी नभएको 
प्रिपियर लिग (एनपिएल) को सन्दर्भपा चर्चा गरेर त्यसपार्फत राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा अब अलि बढी नै जोडिने बताउनुभयो । पाइए कारबाही गर्न पातहतका अधिकारीहरूलाई गुनासोपछि पत्राचार गरिएको बताउनुपयो। 
एक. ने पो पो पतन पल कन न ति 
कोई अनेक सपस्या आएको उहाँको भनाइ छ। “अध्ययन जनकपुर. ७ रनको साझेदारी गरी जनकपुरलाई जितर्नाजक ३१ बलको सामना गरी एक चौका र तीन छक्का 
अराजकतावादी, उग्र वापपन्धी र विदेशी हस्तक्षेपबाट नगरी, पछि आउन सक्ने बसाइँसराइबारे नसोची यसअघि सुदूरपश्चिपले जनकपुरलाई पुन्याउनुपएको थियो। न्युजिल्यान्डका स्कट प्रहार गर्नुभयो। 


देशलाई असफल हुनबाट बचाउन एपाले र 
उहाँले भन्नुभयो। 


कांग्रेस पिलेका हुन्‌” 
प्रपुख राजनीतिक दलहरूले 
क्रान्तिहरूको सफल ने 
आर्थिक, सापाजिक रूपान्तरण गर्दै 
यात्रा अब जरुरी मएको औँल्याउनुभयो । 
सरकारले काप गरिरहेको भए पनि 


देखिने गरी केही काम हुने दाबी गर्नुभयो। 


पार्नुपयो। “ऐन, 
पर्छ। राजा महेन्द्रको 


नीतिहरू बढल्दै अघि बढ्नु 


पालाका ऐन, कानुनबाट गणतन्त्रको विकास र सपृद्धि कक्षा ११-१२ पा भेटेरिनरी अध्यापन गराउने 
सम्पव छैन,” पन्त्री गुरुङले भन्नुपयो। गरेको छ। विद्यालयका अध्यक्ष आशपान रोकाले 
गुरुङले सञ्चार मन्त्रालय देशपर ग्रापीण क्षेत्रका विद्यालयलाई टिकाउन सरकार 


गुणस्तरीय इन्टरनेट, नेपाल टेलिपिजन र 


नेपालको पहुँच पुस्याउन लागिपरेकोसपेत 


ठुला ठुला आन्दोलन, 
गरेको स्परण गर्दै उहाँले 
_सपाजवादतर्फको 


सन्तुष्ट 
अवस्था नभएको जनाउँदै उहाँले बाँकी अवधिपा 
। नेपाल 
सरकारका प्रवक्तासपेत रहनुभएका मन्त्री गुरुङले 


यसलाई नबदली 


ल्रसपेत जनाउनुभयो। 


देशपा 


अनिवार्य हुँदै गएको छ।” 


नेपालको शिक्षा, स्वास्थ्य, 


ती सपस्या सुल्फाउँदे विकास र 


भन्नुभयो, “शिक्षा, स्वास्थ्य, 
परिवर्तन गर्नैपर्ने छ। 


कानुन, 
हेन्द्रको 


र अभिभावकको बलियो साथ 
टिनुपयो। यहाँ सञ्चालित भेटेरिनरी 


रेडियो 


स्कुल खोलिए, अहिले पूर्वाधार छन्‌, विद्यार्थी छैनन्‌” 
उहाँले थप्नुभयो, “अब सरकारी विद्यालयहरूले पनि 
स्कुल बसको सुविधा र छात्रावास सुरु गर्नु पर्छ । 
गाउँपा स्कुल चल्ने अवस्था नहुँदा छात्रावास र बस 


पूर्वाधारसहित 
सबैजसो क्षेत्रपा सपस्या रहेको औँल्याउँदै उहाँले 
प्रगतिको पथ 
पहिल्याउन लागिएको उल्लेख गर्नुभयो। उहाँले 
, कुषि जस्ता क्षेत्रमा 
अब शिक्षित बेरोजगार 
उत्पादन गर्ने होइन, सिप भएको, क्षपतावान र 
प्रतिस्पर्धी जनशक्ति तयार गर्न लाग्नु पर्छ 
२०२४ सालपा स्थापना भएको वराह पाविले 


चाहिनेपा जोड 
री शिक्षालयको 


चरणर 
जनकपुर 
साबित मयो। 


तेस्रो 


चौका र चार 


९३ रन बनाउनुभयो । 


बनाउनुभएको थियो । 


रनको साफेदारी गरेपछि नै सुदूरपश्चिप 
परिसकेको थियो। आसिफले 


पहिलो क्वालिफायरपा हराएको 
पटक भाग्यमानी 


फाइनलका नायक पिलान्धाको पालिपा नौ सर्वाघि 
छक्का सामेल थियो। श्रीलङ्कामा 
'जन्पेका अपेरिकी ब्याट्सम्यान पिलान्धा एनपिएलपा 
सर्वाधिक रन बनाउने ब्याट्सम्यान पनि बन्नुभयो । 
उहाँले दस पालिपा दुई अर्घशतक सर्वाधिक २ 
पिलान्धाले उद्घाटन 
खेलपा पनि विराटनगर किङ्सविरुद्ध अर्घशतक 


पिलान्धाले कप्तान आसिफसँग मिलेर 
पहिलो विकेटका लागि सात ओभरपा ७३ 


चौका र दुई छक्कासहित ३३ रनको उपयोगी 
पालि खेल्नुभयो । त्यसपछि पिलान्धाले पाकिस्तानी 
ब्याटसम्यान पोहम्पद पोहसिन (९ 
पिलेर दोस्रो विकेटका लागि ३२ 


राखेको राम्रो आधारलाई 
मध्यक्रपका ब्याट्सम्यानले 
सदुपयोग भने गर्न सकेनन्‌। एक सपय दुई 
सयभन्दा माथिको स्कोर बनाउनतर्फ अग्रसर 
सुदूरपश्चिप १८४ रनपै सीपित भयो। ब्रेन्डन 
म्याकपुलेन र हर्पित सिंह १४/१४ रनपा आउट 
हुनुगयो। कुग्लियनको ब्याटबाट १३ रन पात्र 
निस्किए। दीपेन्द्रसिंह (९ रन) र आरिफ सेख (१ 
शन) को ब्याटिङ उल्लेखनीय रहेन। पालिको 
अन्त्यतिर ईशान पाण्डेले दुई बलपा छ र नरेश 
बुढाऐरले तीन बलपा आठ रन बनाउनुभयो । 
एनपिएलको पहिलो च्याम्पियनको गौरव 
हासिल गरेपछि जनकपुर बोल्ट्सका प्रशिक्षक पुबुदु 
'टसनायकेको उचाइ अझ बढेको छ। दुई पटक 


कुग्लियनको बलिङपा आउट भएपछि पिलान्था 
'हकलाग्दो शतकबाट वाँञ्चत हुनुपयो। 
पप लिएर कुग्लियनले 


यी दुईले 
सुदृरपञ्चिपका 


स्पिनर ललित राजवंशीसँग आफूलाई 
उम्याउनुभयो। कुग्लियन रु ललितले कुल १७/१७ 
विकेट लिनुभयो। पिलान्धा आउट भएपछि 
प्रपुख अलराउन्डर जिपी निसप (४ 


प्यान याटवले क्रपश ३ 
अविजित पालि खेलेर जनकपुरलाई 
दिलाउनुपयो। 
अघि सुदूरपश्चिपलाई पनि प्रारम्भिक 
ब्याट्सम्यानढय सइफ जेब र विनोद भण्डारीले 
१२ ओभरपा ११७ रनको शतकीय साफेदारी 
गरी उत्कृष्ट सुरुवात ढिलाउनुभएको थियो। 
्। नु जै बलपा ६९ र्न 
बनाएपछि किशोर पहतोको बलिङपा क्याच 
आउट हुनुभयो। ११७ रनकै स्कोरपा ललितले 


गज्चिप टबाबपा 
१९ बलपा चार 


नेपाली राष्ट्रिय टिप सम्हालिसकेका टसनायकेकै 
प्रशिक्षकत्वपा सन्‌ २०१४ पा पहिलो पटक नेपालले 


२० विश्वकप खेलेको थियो। दसनायकेले 
आफ्नो प्रशिक्षकत्वपा जनकपुरलाई एनपिएल 
च्याम्पियन बनाएर नेपाली क्रिकेटपा आफ्नो छवि 


जन सँग 
र क्यानाडाका 


पहिले लहडका भरपा विद्यालयहरू खोलिँदा रजत पहोत्सवसपेत शनिबार सुरुवात गरिएको छ। हर्ष ठाकरसँग पिलेर तेस्रो विकेटका लागि ६१ पनि विनोटलाई ४१ रनपा बोल्ड गर्नुभयो। विनोदले अझ उच्च पारेको छ। 
० ३ गते त्यसको परकम्पका रूपपा बफाङपै ४.१ गैँडाको, १ सकिएको थिएन । अहिले पनि बगाएर लगेका 2 नहुन्जेल पानीको घार कहिले नेपाल सरकार 
त्यसको ४ म्याग्नेच्युटपाधिका नौ वटा म्याग्नेच्युटको भूकम्प गयो। निकुञ्जका प्रपुख संरक्षण अधिकुत गैँडा उतै रहने गरेको बताइन्छ। कताबाट कहिले कताबाट बग्थ्यो। पानी छे सेवा आयोग 
परकम्प भएका थिए। शनिबार भने कालीकोट- शिक्षक सेता आयोग 


बाजुरा सिपानाको गोत्री केन्द्रबिन्दु हो। पानव 
बस्तीदेखि टाढा देउरा हिपालको काखपा रहेको 
लेकपा केन्द्रबिन्दु परेकाले पनि पहिलेको तुलनापा 
क्षति कप भएको तिपिल्सिनाले जानकारी दिनुपयो। 
वरिष्ठ भूकम्पविद्‌ डा लोकविजय अधिकारीका 
अनुसार भूकम्पको पूर्वानुपान गर्ने नसकिने भएकाले 
कहिले जान्छ थाहा हुन्न। अधिकारीले भन्नुभयो, 
"अनि भूकम्प एउटै गतिपा जान्छ भन्ने पनि हुन्न, 
पश्चिप नेपाल भूकम्पका दृष्टिले सक्रिय ठाउँ 
भएकाले पूर्व सतर्कता अपनाउनुको विकल्प छैन।” 

पश्चिप नेपालको भूगोलपुनि ठुलो 
भूकम्पीय शक्ति जम्पा भएको पाँच सय वर्ष 
बितिसकेकाले जतिखेर पनि जान सक्ने दाबी 
उहाँले गर्नुभयो। भूकम्प गएपछि हारगुहार 
गर्ने र पूर्वतयारीपा ध्यान नदिने प्रवृत्तिले 
भविष्यपा ठुलो क्षति बेहोर्नुपर्ने दिन आउन सक्ने 
चेतावनी उहाँको छ। 

वरिष्ठ भूकम्पविद्‌ भरत कोइरालाका अनुसार 
चार दिनयता पश्चिप नेपालपा लगातारजसो 
भूकम्प गइरहेको छ। पुस २ गते बफाङपा ४.३ 
म्याग्नेच्युटको भूकम्प गयो। भोलिपल्ट पुस 


पुस ४ गते पनाङपा ४.७ म्याग्नेच्युटको 
अर्को भूकम्प गयो। त्यसपछि शनिबार पुस ६ 
गते बफाङपा भूकम्प गएको हो। सुदूरपश्चिप 
२ कर्णालीका नजिक नजिकका क्षेत्रपा भूकम्प 
गइरहेकाले सतर्क रहन भूकम्पविद्‌ कोइरालाले 
आग्रह गर्नुभयो। त्यसअघि गत पहिना पङ्सिर 
६ गते मनाङ २ कास्की सिपाना केन्द्र भएर 
४.२ म्याग्नेच्युटको भूकम्प गएको थियो। 
अफ अगाडि दोलखा, बैतडी, बझाङ, 
ेलेखलगायतका स्थानपा सोही आसपासपा भूकम्प 
गएका थिए। 

ठुलो भूकम्प जानुपर्ने ठाउँपा अहिले गइरहेको 
जस्तो आना भूकम्पले जपिनपुनिको 
निसृत हुँदैन। किनभने « म्याग्नेच्युटबराबरको 
भूकम्पको शक्ति निस्कन ६ म्याग्नेच्युटको ६ हजार 


खोज्न ढिला गर्न नहुने उहाँले सुफाउनुपयो । 
उहाँले भन्नुभयो, “पहाडी इलाकापा बनेका पाटो र 
ढुङ्गाको जडान भएका घरहरूको भर हुन्न, त्यसैले 
भूकम्प गइरहने क्षेत्रका बासिन्दाले बलियो बासको 
व्यवस्थापा ध्यान दिनु पर्छ।” 


डा. गणेश पन्त अघिल्लो वर्षपन्दा पनि यो 
वर्षको पाँच महिनापा प्राकृतिक कारणले 
गैँडा पर्ने क्रप चिन्ताजनक रूपपा बढेको 
बताउनुहुन्छ। 
“चोरीसिकार नियन्त्रण हुँदै गर्दा 
प्राकृतिक कारणले गैँडा पर्ने क्रप बढे जस्तो 
देखिएको छ। अहिले परेका गैँडालाई 
अस्वाभाविक नै पान्न सकिँदैन तर पनि 
गैँडा एकपछि अर्को पर्दै जानु चिन्ताको 
विषय हो,” उहाँले भन्नुपयो। प्राकृतिक 
कारणले गैँडा पर्नुका कारण अध्ययन 
हुनुपर्ने उहाँको भनाइ छ तर यो वर्ष बाढीका 
कारण केही गैँडा गुपाउनुपरेको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो। 

कति गैँडा बाढीले बगाएर परे वा भारत 
पुन्याए भन्ने यकिन तथ्याङ्क कतै भेटिँदैन। 
२०७३ सालको साउन अन्तिप साता आएको 
बाढीले बगाएर भारत पुन्याएकापध्ये १० 
वटा गैँडा उद्धार गरी ल्याइएको तथ्याङ्क 
निकुञ्जसँग छ। भारतको वाल्पीकि टाइगर 
रिजर्भ र डिभिजन फरेस्टपा त्यो बेला तीन 
वटागैँडा भेटिए पनि त्यसलाई नेपाल फर्काउन 


राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु 
संरक्षण विभागका इकोलोजिस्ट हरिपट 
आचार्य बाढीका कारण निकुञ्जपित्रका 
पोखरीको संरचना परिवर्तन हुँदा पनि गैँडा 


मरेको हुन सक्ने धारणा रख्नुहुन्छ। “गैँडा 
मात्रि होइन, कुने पनि प्राणीको जन्प २ पृत्यु 


स्वाभाविक पान्नु पर्छ तर यो वर्ष आएको 
बाढीले निकुञ्जपित्रका धेरै पोखरी टलटलपा 
परिवर्तन भएको गैँडाले थाहा नपाउँदा ज्यान 
गएको हुन सक्छ," उहाँले भन्नुपयो। 
पारवहन क्षपता र वासस्थानको अवस्थाले 
पनि गैँडाको पृत्युको आधार बन्ने विज्ञहरूले 
औँल्याएका छन्‌। 

“निकुञ्जपा पहिला २० प्रतिशत 
घाँसे पेढान थियो। अहिले त्यो घटेर दस 
प्रतिशतभन्दा कपपा सीपित भएको छ। राप्ती 
र नारायणी नदीपा बर्सेनि आइरहने बाढीले 
निकुञ्जका पोखरी पुरिँदै गएका छन्‌," 
निकुञ्जका एक अधिकारीले भन्नुभयो। 
राप्ती नढीपा लगाइएको बाँधले पानीको 
घार परिवर्तन गर्न नपाउँदा पनि सपस्या 
भएको बताइन्छ। 


“युवाको... 


कार्यक्रपपा प्रधानपन्त्री ओलीले विभिन्न क्षेत्रपा 
योगदान दिने प्रतिभाशाली 


युवालाई उत्कृष्ट युवा 


युवावर्गलाई शिष्टता, पर्याटा, भट्टता, सभ्यता पुरस्कारबाट सम्पान गर्नुभएको 
र अरूप्रति सम्पान गर्ने तथा सही बोल्न र काप गर्न सो अवसरपा कोशी प्रदेशका पुख्यपन्त्री 
सिकाउने अभियानपा लापो सपयदेखि क्रियाशील हिक्पतकुपार कार्कीले पुलुकको विकास 


रहँदै आएको नेपाल जेसिजपा आबद्ध युवाले अब 
पुलुक निर्पाण अपियानपा साथ दिनुपर्ने बेला 
आएको प्रधानपन्त्री ओलीले औँल्याउनुभयो। 
युवाले 'पिपुल र प्लानेट' प्रति जिम्पेवार 
बन्नुपर्ने धारणा अगाडि सार्दै उहाँले भन्नुभयो, “अब 
हिपालदेखि वातावरणसम्पको संरक्षण, पुलुकको 
भविष्य र भविष्यका सन्तती तथा भूगोलप्रति 
सजग बन्दै त्यसका लागि पुलुकपित्र पात्र नभई 
सीमाभन्दा बाहिर अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रपा पनि आफ्नो 
आवाज बुलन्द गर्न युवाशक्ति केन्द्रित हुनुपर्ने 
बेला आएको छ।” 
प्रधानपन्त्री ओलीले नेपाल जेसिजको लक्ष्य 
विश्व शान्ति, नेतृत्व विकास र उद्यपशीलता 
भएकाले नेपालपा जेसिजको लगातार विस्तार 
प्रकाशको ज्योति छर्ने काप भएकापा प्रशंसा 
गर्नुपयो। फरक सन्दर्पा प्रधानमन्त्री 
आफू अबको डेढ वर्षसम्प प्रधानपन्त्री पदपा बस्ने 
र आफ्नो प्रतिबद्धता र इपानदारीका आधारपा 
नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवालाई 
प्रधानमन्त्री पद हस्तान्तरण गर्ने बताउनुपयो। 


अपियानपा युवाशक्तिको 


नागरिक उत्पाटनपा 
युवावर्गले पुलुकको राजनीतिक र सपग्र विकासपा 
पहत्तवपूर्ण योगदान गर्न सक्ने बताउनुपयो। 


पर्दछ पन्ने आस्था र 
अगाडि बढेको नेपाल जेसिजको तीनदिने ५१ औँ 
राष्ट्रिय पहाधिवेशनपा देशपरका १७०८ शाखाबाट 
पर्यवेक्षक र 
युवाको जपघट 
दीपक ढकालले जानकारी दिनु 
महाधिवेशनपार्फत सन्‌ २०२५ का लागि नेपाल 


प्रशंसनीय रहेको चर्चा गर्नुपयो। उहाँले 
लागिपरेको जेसिजपा आबद्ध 


कार्यक्रपपा इटहरी उपपहानगरपालिकाका 


प्रपुख हेपकर्ण पौडेलले राज्यका सबै तहले पुलुकको 


मान्यतालाई आत्पसात्‌ गर्दै 


'प्रतिनिधिसहित पाँच हजारभन्दा बढी 


राष्ट्रिय 


दिनुपयो। 


चयन हुँदै छन्‌। 


शान्तिमय विश्वका लागि ध्यान 

यसैगरी प्रधानमन्त्री केपी शर्पा ओलीले 
घ्यानले सकारत्पक चिन्तन गर्न प्रेरित गर्ने पएकाले 
यसलाई जीवन पद्धतिका रूपपा अपनाउन आह्वान 
गर्नुभएको छ। 

शनिबार विश्व ध्यान दिवसका अवसरपा 
नेपाल सरकारले सैनिक पञ्च टुँडेखेलपा आयोजना 
गरेको कार्यक्रपलाई सम्बोधन गर्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीले ध्यानले सम्य संस्कृति र सकारात्पक 
चिन्तन गर्न प्रेरित गर्ने बताउनुभएको हो। प्रधानमन्त्री 
ओलीले शारीरिक र पानसिक स्वास्थ्यका लागि 
घ्यानलाई नियपित रूपपा अपनाउनुपर्ने बताउनुभयो। 
उहाँले ध्यानसम्बन्धी ज्ञानलाई विद्यालय तहपा 
जानकारी दिनुका साधै नयाँ पुस्तासम्प हस्तान्तरण 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो। ध्यान प्राकृतिक ढङ्गले सचेत 
मानव जातिले प्रयोग गरेको र सभ्यताको पुहान 
भएको उल्लेख गर्दै प्रधानपन्त्री ओलीले निरोगी 
नेपाल बनाउने सरकारको सङ्कल्प पूरा गर्न पनि 
च्यान र योगलाई नियपितता दिन आवश्यक भएको 
बताउनुपयो। प्रधानपन्त्री ओलीले घ्यानका लागि 
टै मन्त्रालय बनाउन नसकिए पनि ध्यान, योग र 
आशेग्यलाई स्वास्थ्य पन्त्रालयसँग जोडेर राख्न 
सकिने बताउनुभयो। 

प्रधानपन्त्री ओलीले युद्ध र अशान्तिबाट त्रस्त 
विश्वलाई शान्तिपय बनाउन योग र ध्यानलाई 


जीवन पद्धतिका रूपपा अपनाउनुपर्ने बताउनुभयो। 
प्रधानपन्त्री ओलीले हतियारको बटला हतियारकै 
प्रयोगबाट विश्वपा शान्ति कायप नहुने भएकाले 
सकारत्पक चिन्तनका साथ ध्यान र योगलाई 
अपनाउन आग्रह गर्नुभयो। प्रधानपन्त्री ओलीले 
सम्य संस्कृति र सकारात्पक चिन्तनका साथ 
शारीरिक र पानसिक स्वास्थ्यलाई नियपित राख्न 
ध्यान पहत्त्वपूर्ण रहेको बताउनुभयो। 

कार्यक्रपपा औशो तपोवनका संस्थापक 
स्वापी आनन्द अरुणले आफूले १० वर्षअघिदेखि 
विश्व ध्यान टिवस पनाउनका लागि पहल गरेको 
बताउनुभयो। उहाँले नेपाललगायतका राष्ट्रले 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घलाई विश्व ध्यान दिवस पनाउन 
आग्रह गरे अनुसार सङ्घले स्वीकार गरेकोपा 
धन्यवाद दिनुभयो । संयुक्त राष्ट्रसङ्घको प्रस्तावपा 
विश्व ध्यान दिवस पनाइएको हो। 

कार्यक्रपपा जीवन विज्ञानका संस्थापक 
एलपी भानु शर्पाले ध्यानको वैज्ञानिक पहत्वबारे 
प्रकाश पार्नुभएको थियो। उहाँले पारतलगायतका 
देशबाट विभिन्न आध्यात्पिक व्यक्ति नेपालपा 
ध्यानका लागि आउने गरेको जानकारी दिनुपयो। 
कार्यक्रपपा स्वापी आनन्द अरुण र एलपी भानु 
शर्पाले ध्यान गराउनुभएको धियो। कार्यक्रपपा 
पूर्वउपप्रधानपन्त्री तथा गृहपन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठलगायतको उपस्थिति थियो। 


नबगेका ठाउँपा घाँसे पैदान र पोखरीहरू 
हुन्थे तर अहिले त्यो भएन। बाँधले अहिले 
पानीको बहाव एकै ठाउँबाट लैजाँदा यो 
सपस्या आयो,” उहाँले भन्नुपयो। उहाँले 
₹ पहाभारत शृढ्खलापा भइरहेको अनियन्त्रित 
विकास योजनाले जथाभाबी डोजर लगाइँदा 


निम्नमाध्यमिक तहको शिक्षक पदका लागि उम्मेदवार 


सिफारिस सम्बन्धी सूचना 

(निर्णय मिति : २०८१०९॥०६ गते) 
शिक्षक सेवा आयोगबाट मिति २०८०/११/०२ गते प्रकाशित विज्ञापन 
अन्तर्गत निम्नमाध्यमिक तह, तृतीय श्रेणी, शिक्षक पदका लागि मिति 


पनि त्यहाँका पाटो पानीले बगाएर निकुञ्जपा नेदेखि सञ्चालन पारिएको, ते उल्लिखित 
ल्याउँदा घाँसे धेठान र पोखनीहरू परिरहेको पनि | |२००८१/०९/०१ गतेदेखि सञ्चालन गरिएको तपसिलमा उल्लि 
मकन हिनमाडी हा विषय रु प्रदेशबाट अन्तर्वार्तामा सम्मिलित उम्मेटवारहरूको शिक्षक 
गाडा घाँस खाने र पानीपा आहाल | | सेवा आयोग नियमावली, २०५७ को नियम २४ (१) बमोजिम लिखित 
खेल्ने जनावर हो। घाँसे घेदान र पोखरी | | परीक्षा र अन्तर्वार्ता समेतको प्राप्ताङ्कको आधारमा सफल भएका देहायका 
पुरिँदा यो सपस्यापा आएको अनुपान | | उम्मेटवारहरूको नाम स्थायी नियुक्तिका लागि सिफारिस सहित योग्यता 
विज्ञहरूको छ। इकोलोजिस्ट आचार्य | |क्रम यस आयोगको मिति २०८१/०९/०६ गतेको निर्णय अनुसार प्रकाशित 
टलदलपा फसेका गैँडा र बाघले घाइते | | गरिएको छ। अन्तर्वार्तामा सम्मिलित उम्मेदवारहरूले आफ्नो नतिजाको 
बनाएका गैँडाको बच्चालाई तत्काल | प्राप्ताङ्क हेर्न चाहेमा यस आयोगको वेबसाइट फ्षक480,80010 को 
उदार गरी उपचार गराउन सकिए गैँडाको | |“नतिजा" मा गई आजको मितिले ७ (सात) दिनसम्म हेर्न सकिनेछ । 


नतिजा तथा अन्तर्वार्ता सम्बन्धी विस्तृत विवरण आयोगको वेबसाइट 
पा, (5८,209. मार्फत प्रकाशन गरिएको व्यहोरा समेत सम्बन्धित 
सबैको जानकारीका लागि सूचित गरिन्छ । 


प्राकृतिक पृत्यु दर घटाउन सकिने बताउनुहुन्छ। 
पछिल्लो गणना अनुसार नेपालपा ७५२ वटा 
गँडा रहेका छन्‌। यसपध्येचितवन निकुञ्जपा 


पात्रै ६९४ वटा गैँडा छन्‌। चितवनका अलावा तपसिल 
पर्सा वन्यजन्तु आसक्ष, बर्दिया राष्ट्रिय निकुञ्ज ककस नकक्ल्ल्ल्ला 


र शुक्लाफाँटापा पनि गैँडा रहेका छन्‌। 


बसु 


सिडिएस एण्ड क्लियरिङ्ग लिमिटेडको 


१४औँ वार्षिक साधारण सभाको स्‌चना 


(प्रम पटक प॒काशित मिति : २०%५१०९|०६) 

यस सिडिएससीको मिति २०८१/०९/०५ गते बसेको सञ्चालक समितिको निर्णयानुसार सिडिएससीको १४औँ वार्षिक 
साधारण समा निम्नलिखित मिति, समय र स्थानमा देहायका विषयहरूमा छलफल गर्न बस्ने भएकोले कम्पनी एन 
२०६३ को टफा ६७(२) अनुसार सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरूको उपस्थितिका लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछु । 
समा हुले मिति, समर र स्शाल 

मिति : २०८१ पुस २८ गते, बिहीबार 

समय : बिहान ११:०० बजे 

स्थान : दोस्रो तल्ला, शेयर मार्केटस 
छलफलका तिषराहरू : 
(क) सामान्य प्रस्ताव 

१. सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूले प्रस्तुत प्रतिवेदन माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 

२. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को लेखा परीक्षकको प्रतिवेदन सहित वासलात, नाफा/नोक्सान हिसाब तथा 
नगद प्रवाह विवरण र ससँग सम्बन्धित अनुसूची माथि छलफल गरी पारित गर्ने । 
कम्पनी एन, २०६३ को ठफा १११ अनुसार आर्थिक को लेखापरीक्षण गर्न महालेखापरीक्षकको 
कार्यालयको सिफारिस मुताविक लेखापरीक्षक निजको तोक्ने 

४. आ.व. २०८०/८१ को नाफाबाट १०० प्रतिशत नगट लामांश वितरण गर्ने प्रस्ताव माथि छलफल गरी पारित गर्ने। 
(खोविशेष प्रस्ताव 

१. नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडको सञ्चालक समितिको मिति २०८१/०५/०१ गतेको बैठक नं. १०९५ 

बमोजिम सिडिएस एण्ड क्लियरिङ लिमिटेडमा नेपाल सरकारको शेयर स्वामित्व कायम गर्ने । 

२. सिडिएस एण्ड क्लियरिङ लिमिटेडको प्रबन्ध पत्र र नियमावली संशोधन गर्ने । खाजा 

(जविविध । कम्पनी सचिव 


अड्गेजी, गणित, विज्ञात, सामाजिक र गणित विज्ञात| 


कमर्सियल कम्प्लेक्स, पुतलीसडक, काठमाडौँ । 


जोरसवापत्र 


२००१ साल पुस ७ गते आइतबार ३ 
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बागमती 
सम्पदा संरक्षणमा सहकार्य 


बनेपा समाचारदाता 
बनेपा, पुस & गते 


आवरयक 


सरसफाइसम्बन्धी जनचेतना फैलिई 
देशका विभिन्न स्थानपा सरसफाइ 


बौद्ध धर्मगुरुद्वारा हेलम्बु 
ग्रेट टेल' अवलोकन 


अभियान सञ्चालल भएको 
पर्यटन तथा नागरिक बताउनुभयो। 
बटीप्रसाट पाण्डेले काग्रेली सक्रिय पहिला 


पुरातात्विक तथा सांस्कृतिक सम्पदाको 


सङ्गठन पनौतीले २०७५ सालदेखि 


हेलम्बु गाउँपालिकाले शनिबार नणका लागि तिनै तहका 

पु सरकारबिच सहकार्य र सपन्वय हुनुपर्ने 
ल्याएर लेन्डुपाल साङपो ड्रिकुङ काग्यु बताउनुभएको छ। सन्सफाइ कार्यक्रप सञ्चालन 
काफ्रेली सक्रिय पहिला गर्दै आएको हो । सङ्गठनकी 


अध्यक्ष तथा सरसफाइ अभियानकी 
संयोजक सुपित्रा आचार्य बन्जाराले 
बागपती सरसफाइ पहाअपियानबाट 
प्रेरत भई पनौतीको त्रिवेणी 
सरसफाइ अभियान सुरु गरिएको 
बताउनुभयो। 

तीन सय हप्ता पुगेको अवसरपा 
आयोजित कार्यक्रपपा नेपाली कांग्रेसका 
केन्द्रीय सदस्य पधुप्रसाट आचार्य, 
प्रदेश समा सदस्यद्य कञ्चनचन्द्र 


सङ्गठन पनीतीले सुरु गरेको पनौतीको 
त्रिवेणी सरसफाइ अभियानको तीन 
सय हप्ताको कार्यक्रपपा सहभागी 
हुन शनिबार पनौती आएका मन्त्री 
पाण्डेले पुरातात्विक, ऐतिहासिक तथा 
सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षणपा सबै 
एकजुट हुनुपर्ने बताउनुभएको हो। 
'नेपाल सांस्कृतिक हिसाबले 
विविधतापूर्ण छ, पन्दिरहरू हाप्रो 


ग्रेट ट्रेलपा षडाक्षरि धर्पचक्र पर्खाल र स्तृपको प्राण 
प्रतिष्ठान गर्नुभएको छ । उहाँले हेलम्बु गापा-६ 
स्थित हेलम्बु बोधिसत्व पोडल स्कुलपा जम्पा 
भएका बौद्ध घर्पावलम्बीलाई दुई घण्टा प्रवचन 
दिनुभएको थियो। 

बौद्ध धर्ष अन्तर्गत काग्यु सम्प्रदायका 
प्रपुख धर्गुरुसपेत रहेका ड्रिकुङले हेलम्बुस्थित 
पिलारेपा गुम्बापा पाचिग डुब्ये ग्याल्पो परम्पराको 


केदार तिमल्सिना 
पनौतीको त्रिवेणी सरसफाइ अभियानको तीन सय हप्ताको कार्यक्रमलाई सम्बौधन गर्दै 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयनमन्त्री बढीप्रसाद पाण्डै । 


तस्बिर 


हैलम्बमा निर्माणाधीन 'ग्रेट टेल' को स्थलगत अवलौकन गर्दै 


धर्मग्रुसहितको टोली । 


चित्र मिजार 
सिन्धुपाल्चोक, पुस ६ गते 


चर्चित हेलम्बु “ग्रेट ट्रेल पा बौद् धर्पगुरु 
परपपुज्य ड्रिकुङ क्याबगोन छेचाङ कोनछोक 


प्रवर्धनपा टेवा पुग्ने हेलम्बु गाउँपालिकाका अध्यक्ष 
निपाग्याल्ज्रेन शेर्पाले जानकारी गराउनुभएको छ। 


प्रशासनिक भवन शिलान्यास 


तस्बिरः अनिल पराजुली 


मनहरी गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवनको शिलान्यास कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्नुहुँदै उपप्रधानमन्त्री एवं सहरी 


विकासमन्त्री प्रकाशमान सिंह । 


हेटौँडा समाचारदाता 
हेटौँडा, पुस ६ गते 


नेपाल सरकारका उपप्रधानमन्त्री एव सहरी 
विकासमन्त्री प्रकाशपान सिंहले पकवानपुरको 
मनहरी गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवनको शनिबार 
शिलान्यास गर्नुभएको छ। 

भवन शिलान्यास गर्दै उहाँले भवन 
निर्पाणपश्चात्‌ जनतालाई सहज र सरल ढङ्गबाट 
सेवा पुन्याउन आग्रह गर्नुभयो। भवन निर्पाण सपयपै 
सम्पन्न गर्न आग्रह गर्दै उहाँले प्रशासनिक पवन 
निर्पाण भएपछि यहाँका जनतालाई अझै सहज 


'पनहरी गाउँपालिकाका 


कालाखेतीको सभाध्यक्ष तथा गाउँपालिका 


गाउँपालिकाको अब आफ्नै भवन निर्पाण हुने 
भएको छ । २०८२ चैत ३० गतेसम्पपा निर्पाण 
सम्पन्न गर्ने गरी सम्फौता भएको हो। तीन तलाको 
भवनको निर्पाण लागत आठ 
हजार १७० रुपियाँ रहेको छ। 


दीर्घायु अभिषेक प्रदान गरी विभिन्न पवित्र धार्पिक 
करो प्रपण गर्नुभएको छ । धर्मगुरुले 
हेलम्बु क्षेत्रको यात्रा गरेपछि बौद्ध धर्प र पर्यट 
स्थलको धप प्रचारप्रसारपा टेवा पुगेको अध्यक्ष 
बताउनुभयो। 

हेलम्बु गाउँपालिकाको लगानीपा निर्पाणाधीन 
'ग्रेट ट्रेल' सात किलोपिटर निर्पाण भइसकेको छ । 
दुई हजार तीन सय पिटर उचाइको घोप्टेघ्याङबाट 
निर्पाण सुरु गरिएको उक्त 'ग्रेट ट्रेल ६० किलोपिटर 
निर्पाण गर्ने लक्ष्य रहेको पालिकाले बताएको छ । 
नागीडाँडा- शेर्पाधान र शेर्पाधान-रेन्योन्छेडाँडासम्प 
ग्रेट ट्रेल निर्पाण सम्पन्न भएको छ । १५ वर्षभित्र 
निर्पाण लक्ष्य राखिएको उक्त ट्रेल सम्पन्न 
गर्न करिब तीन अब रुपयाँ लाग्ने अनुपान गरिएको 
अध्यक्ष शेर्पाले बताउनुभयो । 


पाँच वडालाई 
बालमैत्री घोषणा 


चितवन समाचारदाता 
चितवन, पुस ६ गते 


कार्यविधि अनुसार केही सूचक 
शतप्रतिशत ० प्रतिशत पूरा भए घोषणा 
गर्न पिल्ने व्यवस्था अनुसार घोषणा गरिएको 
हो। सहभागिता, विकास, संरक्षण र बाच्न पाउने 
धि री सूचक पापटण्ड रहेका 
पूरा भएपछि शुक्रबार वडा नं ६ 
"लाई बालपैत्री वडा घोषणा गरिएको सापाजिक 
तथा स्वास्थ्य महाशाखा प्रपुख शान्ताकुपारी 
पौडेलले जानकारी दिनुभयो । विसं २०७६ पा 
महानगरको वडा नं १४ लाई पहिलो 
बालपैत्री वडा घोषणा गरिएको थियो। 
पहानगरपालिकाका 


प्रपुख 


उहाँले बालबालिकाको 
स्वास्थ्यलगायतका कुरापा आफूहरू 
भन्दै अभिभावक पनि जिम्पेवार 


परम्परा रहेको भन्दै सबै वडावासी 

बन्नुपर्ने बताउनुभयो । २९ वटा वडा रहेको 
भरतपुर पहानगरपालिकाका वडा नं ६, १३, 
१४, २१ र २३ बालपैत्री घोषणा भएका छन्‌। 


थानकोट-चित्लाङ सडक बन्द 


विश्वविद्यालयटद्वारा 
सडक बन्द नगर्न आग्रह 


मकवानप्र र काठमाडौं जोड्नै छौटौ दुरीको निर्माणाधीन थानकोट-चित्लाड सडक । 


मकवानप्र समाचारदाता 
हेटौँडा, पुस ६ गते 


मकवानपुरलाई काठपाडौँसँग जोड्ने छोटो 
दुरीको पार्ग धानकोट-चित्लाङ सडक (गणेशपान 
मार्ग एक पहिनाका लागि बन्द हुने भएको 
। सडक सुधार कार्यका लागि धथानकोट-चित्लाङ 
सडक लापो सपय बन्द गरिने भएपछि पदन भण्डारी 
विज्ञान तथा प्रविधि विश्वविद्यालयले आपत्ति जनाउँदै 
सडक बन्द फिर्ता लिन पाग गरेको छ। 

थाहा नगरपालिका-९ स्थित चित्लाङपा रहेको 
सोविश्वविद्यालयले लापो सपय सडक पूर्णरूपपा बन्द 
हुँदा विद्यार्थी, कर्षचारी 


दुः 
ममा 


कार्यालय काठमाडौँले एक सार्वजनिक सूचना जारी 
गर्दै थानकोट-चित्लाङ सडक स्तरोन्नतिका लागि 
उक्त सडकको पानीघाटदेखि चन्द्रागिरिभन्ज्याङ 


खण्ड पुस ७ गते आइतबारदेखि आगापी पाघ ६ 
सम्प पूर्ण रूपपा आवागपन बन्द हुने जनाएको छ। 

उता विश्वविद्यालयका अध्यक्ष प्रा राजेन्द्रध्वज 
जोशीले सडक पूर्ण रूपपा बन्द हुँदा विश्वविद्यालयपा 


'जनसपुदायले बेहोर्नुपर्ने लाम र हानि तथा हानि 
न्यूनीकरण गर्ने विकल्पको विज्लेषणबिना गरिएको 
सडक बन्दको 
बन्द फिर्ता लिन जोडदार पाग गर्छ।” उहाँले सडक बन्द 
गन जस्ता संवदनशील विवयपा गहन वश्लषणाबना 
निणय गर्ने अन्त्यका लाग जनस्तरबाट 
पहलकढगी लिन आग्रह गर्नुभएको 

उहाँले सडक बन्द गर्ने योजनाबारे जानकारी 
प्राप्त भएपछि काठपाडौँ सडक डिभिजन, थाहा 
नगरपालिकालगायतका निकायपा सडक बन्द 


भएपा विश्वविद्यालय सञ्चालन हुन नसक्ने 
जानकारी गराइएको भन्दै काठमाडौँ सडक डिभिजन 
कार्यालयले विश्वविद्यालयको चिन्तालाई गहन 
रूपपा नलिएको पहसुस भएपछि विश्वविद्यालयले 
काठपाडौँ सडक डिपिजनलाई विश्वविद्यालय 
नियपित रूपपा सञ्चालन गर्न आवश्यक व्यवस्था 
ने अनुरोध गरिएको बताउनुभयो । 

सडक विपमागपा भएको परापर्श बैठकमा 
सहभागी भएका विश्वविद्यालयका प्रतिनिधिलाई 
आफूहरूले पठाएको पत्रको पर्प बुफ्न सडक 
डिपिजनबाट प्रयत्नसम्प पनि नभएको भन्दै 
उहाँले भन्नुभयो, “सडक बन्द गर्ने जस्तो 
संवेदनशील विषयपा सडक बन्द गर्दा पर्ने प्रभाव 
र वैकल्पिक उपायसपेतको गहन विश्लेषणबिना 
विश्वविद्यालयको असहपतिका बाबजुद सडक 
बन्द गर्न सिफारिस गर्ने निर्णय बैठकबाट गराइयो।” 


वैकल्पिक मार्ग प्रयोग गर्न आग्रह 
कुलेखानी-सिस्नेरी- छैपले- दक्षिणकाली 
'सडकपा सञ्चालन हुँदै आएका सवारीसाधनलाई 


आग्रह गरिएको हो । दक्षिणकाली नगरपालिकाले 
उक्त सडकखण्डको गत पङ्सिर १३ गतेदेखि २९ 
गतेसम्प सवारी आवागपन रोकी कालोपत्रे गर्ने कार्य 
भइरहेकोपा सो अवघिपा कालोपत्रेको काप सम्पन्न 
नभएकाले थप सपय आवश्यक भएको 
११ गतेसम्प वैकल्पिक पार्ग प्रयोगपा सरोकारवालालाई 
सहजीकरण गरिदिन आग्रह गरेको छ। 


सम्यता, संस्कृतिका परिचायक हुन्‌, 


हुन्छ," पन्त्री पाण्डेले भन्नुभयो। उहाँले बाढीपहिरोबाट 


सम्पटापा भएको क्षतिको पुनर्नि्पाणका लागि पनि तिनै 
तहका सरकारबिच सपन्वय हुनुपर्ने बताउनुभयो । 
उहाँले बागपती सरसफाइ पहाअपियानपछि नागरिकपा 


बाढे र तीर्थ लापा, जिल्ला सपन्वय प्रपुख दीपकुपार 
गौतप, नगन्प्रपुख रापशरण भण्डारी, उपप्रपुख गीता 
बन्जारालगायतको उपस्थिति थियो। 


संस्कृतिले हापी धनी छौँ। संस्कृतिसँग जोडिएका 
'क्षा एवं प्रवर्धन गर्न सरसफाइ आवश्यक 
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कसम | विचार [रका फाली सफलताको एउटै कारण मन्नुपर्दा कुनै 
पनि बहाना नबनाउनु हो । 
- फ्लोरेन्स नाइटिङ्गेल 
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योग नेपाली भूमिको पहिचान 
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२०८१ साल पुस ७ गते आइतबार 
हु 202410606110€ 22 50109/ 


विचार 


सम्पादकीय 
देशकै गौरव एनपिएल 


कतिपय क्षेत्रबाट निराशाको व्यय व्यापार स्‌निने वर्तमानमा नेपालले विश्वलाई नै गौरवको 
सन्देश दिएको छ। नेपाल प्रिमियर लिग (एनपिएल) पहिलो पटक सफल रूपमा सम्पन्न | 
गरेर नेपालले विश्वलाई नै चकित पार्न चानचने विषय होइन । यसले बहुआयामिक प्रभाव 

बिँदै पर्यटन व्यवसायमा खेल पर्यटनको नयाँ अध्याय थपेको छ। देशको शिथिल अर्थतन्त्रलाई 
माथि उठाउन राम्नै योगदान बुझ्न सकिन्छ । कुलमा एक अर्वभन्दा बढीको कारोबार | 
एनपिएलले दिएकाले अर्थतन्त्रमा नयाँ सम्भावना अब खोज्न पर्छ । शनिबारको अन्तिम 
खेलमा कीर्तिपुरस्थित अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट मैदानमा देखिएको व्यापक दर्शक उत्साहले 
देशमा नयाँ सम्भावनाको ढोका खोलेको छ। अन्तिम दिन जनकपुर बोल्द्स र सुदूरपश्चिम | 
'रोयल्सको खेल अति नै रामाञ्चक रह्यो । कठिन मेहनतमा जित जनकपुर बोल्द्सको 
भयो र एक करोड १० लाख हात पान्यो। जित र हार यो एनपिएलको मल विषय होइन । 
मडसिर १ गतेदेखि सुरु एनपिएलको यो महापर्वले समग्रमा नेपालको गौरव संसारसाम्‌ 
चिनायो । देशले राम्ररी जित्यो। 


८७ 

हामी नेपाली एकजुट हुनु पर्छ । 
परस्परमा घृणा होइन, विविधतालाई 
एकतामा बदलेर सामाजिक न्याय र 
सामाजिक सद्भाव हामीले कायम 
गर्नु पर्छ, सामाजिक समानता 
कायम गर्नु पर्छ । त्यसको आधारमा 
राष्ट्रिय एकता कायम गर्नु पर्छ । 
ध्यानले, योगले यस भावनालाई, 
यस व्यवहारलाई र अभ्यासलाई 
राष्ट्रव्यापी रूपमा एकताको 
भावनाद्वारा अगाडि बढाउन 

मद्दत गर्छ । 


पहिलो एनपिएल देशभित्रका धेरै टिमले उदाउने मौका पाए । अन्तिम खेलमा 
सुव्रपश्चिम रोयल्स र जनकपुर बोल्द्स पुगे । खेलमा साथ दिने काठमाडौँ गर्खाज, चितवन 
'राइनोज, विराटनगर किड्स, लम्बिनी लायन्स, पोखरा एभेन्जर्स र कर्णाली याक्सले 
सक्नु खेले । खेल अवधिभरमा आफ्नो टिमलाई सशक्त उतार्न भगीरथ प्रयास गरे । 
यसले देशभित्र क्रिकेटको भौगोलिक विस्तारलाई व्यापक बनायो । हरेक टोलीमा विदेशी 
खेलाडीसमेतको सहभागिताले विकासशील देश नेपालले विदेशी खेलाडीलाई महँगो मल्यमा 
मैदानमा उतार्न सफल भयो । यसले विश्वका सामन्ने विशिष्ट पहिचान दिन सक्ने अब्बल 
उदाहरण प्रस्तुत गरेको छ। 


मल रूपमा एनपिएलले नेपाली क्रिकेटको युगीन रूपान्तरण गरेको छ । पर्यटन 
विकासको नवीन सम्भावनाको ढोका खोलेको छ । विदेशबाट आएको चर्चित खेलाडीले 
क्रिकेटलाई उज्ज्वल त बनाए नै सँगसँगै कतिपय खेलाडी सगरमाथाको काखमा पुगेर 
नेपालको पर्यटनलाई विश्वभर चिनाए । विश्व क्रिकेटका प्रसिद्ध खेलाडी वेस्ट इन्डिजका 
ब्रायन लारा आफ्नी छोरीका साथ नेपाल आएको समाचारले संसारलाई चकित बनायो । 


दिन हाम्रो ध्यान दिन हुनु पर्छ । हरेक बिहान ध्यान बिहान हुनु पर्छ। यसरी ध्यान गर्ने पान्छे आँच्चै ध्यान गर्छ पने नत्र आँखा चिम्लिएर 


अझ चकित बनाउने विषय त उहाँले सगरमाथा क्षेत्रको पदयात्रा गर्नुभयो । सो तस्बिर आ ज विश्व ध्यान दिवस । भर्खरै संयुक्त राष्ट्रसङ्घले 


अहिले संसारभर भाइरल भइरहेको छ। नेपालको पर्यटन प्रवर्धनमा करोडौँ खर्च गरेर 
पनि त्यो प्रसार असम्भव थियो। परिवारका सदस्यसहित क्रिकेट बादशाह नेपाल आउँदा 


बेग्लै सन्देश जान स्वाभाविक थियो । 


डिसेम्बर २१ तारिख अधवा विश्वको वर्ष भरिको सबैभन्दा 
छोटो दिन, आजलाई विश्व ध्यान दिवसको रूपपा पान्यता दिएको 
छ। प यसपा खुसी व्यक्त गर्न चाहन्छु र संयुक्त राष्ट्र सङ्घलाई 
घन्यवाद मन्न चाहन्छु। संयुक्त राष्ट्रसङ्घका पहासचिव एन्टोनियो 
गुटेर्रैसलाई पनि धेरै धेरै धन्यवाद भन्न चाहन्छु। 


घ्यानबाट जीवनको सुरुवात गरौँ, दिनको सुरुवात गरौँ। सकारात्पक 
चिन्तनबाट दिनको सुरुवात गरौँ। ध्यान भनेको सकारात्पक चिन्तन 
सुरु गर्ने पाध्यप हो । त्यसबाट दिनको सुरुवात गरौँ । 
सोचले सकारात्पक कार्यतर्फ हापीलाई पार्गदर्शन गर्छ । त्यसबाट 
हापी अगाडि बढौँ। 


कसलाई कसरी बिगार्ने, कसको सम्पत्ति कसरी लिने यस्ता कुरा 
सोच्नेतर्फ लाग्यो भने त्यो फन्‌ विकुततर्फ जान्छ । त्यस कारण 
घ्यान भनेको सकारात्पक सोचका साथ, सकारात्पक उद्देश्यका 
लागि गरिने हो भन्ने हापीले बुझ्नु पर्छ र त्यसै हिसाबले ध्यानलाई 
अगाडि बढाउनु पर्छ। 


सुद्रपश्चिम रोयल्सका मेन्टर एवं अस्ट्रेलियाका सवाधिक सफल क्रिकेटर ब्राड 
हज छोरा लिएर आएको तस्बिरले पनि महत्त्व पायो । हडकडका क्रिकेटर बाबर हायात 
पनि परिवारै लिएर आउनुभयो र अस्ट्रेलियाका अलराउन्डर क्रिकेटर विलियम बोसिस्टो 
पनि आमाबबाका साथ नेपाल आउनुभयो । यी सबै नेपालको पर्यटन प्रवर्धतमा असाध्यै 
सहयोगी बने । विश्वकै कतिपय सफल क्रिकेटर पिचमा मात्र होइन, सगरमाथा आधार 
शिविर क्षेत्रमा देखिन्‌ नयाँ आयाम हो । उहाँहरूका तस्बिर तथा समाचार पनि विश्वका धेरै 
सञ्चार माध्यमले प्रसार गरे । कुल १५ देश ४३ जना खेलाडी एनपिएल महापर्वमा नेपाल 


आजको यस दिवसलाई विश्व ध्यान दिवसका रूपपा घोषणा हापीले ध्यानलाई, योगलाई आफ्नो जीवनपद्धति बनाउनु पर्छ। 
गराउनका लागि जो जति पहानुभावको जुन जुन प्रकारको, मात्राको दैनिक जीवनको दिनचर्या बनाउनु पर्छ को प उहाँहरूलाई घन्यवाद भन्न चाहन्छु । अघि साथीहरूले हात 
योगदान छ, यथोचित सबैपा हार्दिक घन्यवाट भन्न चाहन्छु। सबै होइन, ले पात्र यसको होइन। हामी हरेक प्रचारक उठाएको बेला र ताली बजाएको बेला पैले बजाइन, किनभने प 
घन्यवादका पात्र हुनुहुन्छ । पनि हौँ, हापी हरेक यसलाई कार्यान्वयन गर्ने र अपनाउने यसका निर्णय गर्ने ठाउँपा छु। पैले ताली बजाएँ मने निर्णय भयो। बाँकी 
हापीले नेपाललाई निरोगी नेपाल बनाउने भनेका छौँ। पहिलो कुरा अभियान्ता पनि हौँ। हापी सबै कुरा हौँ। यसलाई अपनाउने व्यक्ति प्रक्रियागत कुरा, कानुनी कुराहरू, पन्त्रीपरिषद्पा लाने कुराहरू, 
बिरपी हुने र उपचार गर्नुभन्दा अगाडि भरसक उपचार गर्न नपरोस्‌ पनि हामीहरू नै हौँ। तसर्थ, ससारसँग घेरे नलगी पैले यहाँ ताली बजाएँ भने त्यो ताली 


योगीलाई संसारसँग घेरै पतलब नहोला, 
निरोगी र स्वस्थ रहैँ आशोग्य रहौँ र बिरामी पएर भरसक अस्पताल जान अरू थुप्रै कुरासँग पतलब नहोला । तपाईंलाई त सकारात्पक सोचको तपाईंहरूलाई फुक्याउन बजाएको ताली हुन्छ । पैले ताली बजाउने 


साथीहरू र योगीजीहरूले केही सुफाव दिनुभएको छ, 


आउँदा नेपाली क्रिकेटसँगै पर्यटकीय गन्तव्यको व्यापक प्रसार हुन प॒ग्यो । प्रतियोगिताले 
नेपालको आत्मविश्वास ह्वात्तै बढाएको छ। नेपाल पनि अन्तर्राष्ट्रियस्तरका ठुला कार्यक्रम 
भव्य तवरले गर्न सक्छ भन्ने सन्देश दिएको छ। एनपिएलमा सहभागी १ देशका प्रख्यात 
खेलाडीको उपस्थितिले नेपालको पर्यटन प्रवर्धन त भयो नै युवा प्रतिभालाई अन्तर्राष्ट्रिय 


मञ्चमा व्यक्तित्व विकासका सृअवसर दिएको छ। 


विश्व क्रिकेटकै चर्चित खेलाडीको उपस्थितिले नेपाली खेल र पर्यटन क्षेत्रमा कर्जा 
र उत्साह थपेको छ। प्रतियोगिताले नेपालमा पनि अन्तर्राष्ट्रियस्तरका ठुला कार्यक्रम गर्न 
सकिन्छ भन्ने सन्देश दिएको छ। एनपिएलमा सहभागी १५ देशका प्रख्यात खेलाडीको 
उपस्थितिले नेपालको पर्यटन प्रवर्धनसँगै युवा प्रतिभालाई अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा प्रस्तृत 
गर्न प्रत्यक्ष सहयोग पुन्याएको छ। नेपालका होनाहार क्रिकेट प्रतिभासँगै ४३ विदेशी 


। यद्यपि विभिन्न अवस्थापा अस्पताल अनिवार्य हुन्छ। कहिले 
कहिले आकस्पिक दुर्घटना भइदिन्छन्‌, त्यस्ता अवस्थापा अस्पताल 
जानुपर्ने हुन्छ र उपचार गराउनु पर्ने हुन्छ। गर्भावस्थाका सपस्या हुन्छन्‌, 
बालबालिका वा बुढ्यौली उपेरगत सपस्या हुन्छन्‌ र कहिले कहिले 
सौसपी सपस्या हुन्छन्‌ । त्यस्ता सपस्याबाट कहिले कहिले अस्पताल 
'जानपर्ने अवस्था बन्छ तर उपेरप अकारण हापीले आफ्नो दिनचर्या, 
आफ्नो जीवनशैली, आफ्नो जीवनपद्धति त्यसलाई उपयुक्त ढङ्गले 
नचलाएर निम्त्याउँछ कहिले कहिले बिपारी र ती बिपारीले हामीलाई 
खर्च पनि गराउँछन्‌, दुःख पनि दिन्छन्‌। त्यस कारण यहाँ गुरुजीले पनि 
'पेरो स्वास्थ्य पेरो हातपा छ, पेरो आगेग्य मेरो हातपा छ । 
पैले सिर्जना गर्न सक्छु पेरा लागि 
प्रसन्न रहन सक्छु प्रसन्न रहनका लागि खर्च गर्नु पर्दैन । औषधीका 
ट्याब्लेट खानु पर्दैन।” 

हापी आगेग्य रहनका लागि सबैभन्दा पहिले हापीले आफ्नो 


योगीलाई भन्दा घेरै बढी पहत्व छ किनभने तपाईँले 
हुर्काउनु पर्छ । विषारूत वचन बोल्दिनुभयो भने छोराछोरीलाई कस्तो 
असर पर्छ ? विषाख्त वचन बोल्दिनुभयो भने तपाईंले स्तनपान 
गराउँदा त्यसपा खराब इन्जाइप पिसिएका हुन्छन्‌ र त्यो बच्चामा 
जाँदा बच्चाको स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पार्छ । पारिवारिक जिन्टगी 
बिताउनेहरूलाई फन्‌ बढी, सांसारिक जीवन बिताउनेहरूलाई फन्‌ 
बढी आवश्यक छ । योगीहरूले किन कोसिस गरिरहनुभएको छ, 
किन योग भनिरहनुपएको छ, किन ध्यान भनिरहनुपएको छ भन्दा 
आफ्ना लागि होइन, त्यो तपाईं हाप्रा लागि हो। 

हापीले एकअर्काप्रति विद्वेषपाव घृणा फैलाउने होइन, 
एकअर्काप्रति पाया, पपता, करुणा, प्रेप र स्नेह फैलाउने हो। पहिलो 
कुरा हापी पान्छे हौ । त्यसपछि अरू कुरा आउँछ । हामी पान्छे हौँ 
मान्छेले पान्छेलाई प्रेप गर्नु पर्छ । पहिलो कुरा हापी नेपाली हौँ। हापी 


परिणाप निकाल्नु पर्छ । तसर्थ, प॒ कापपा विश्वास 


गर्ने मान्छे हुँ। कापबाट परिणाप निकाल्नपा विज्वास गर्ने पान्छे हुँ 
र प आफैँ पनि योग ध्यान जस्ता कुरापा अलिक अभ्यस्त हुनु पर्छ। 


त्यसको पर्प र भाव अनुसार योग र ध्यान गर्नु पर्छ भन्ने व्यक्त्त हँ। 


मैले अप्ठ्यारा दिनपा योगबारे अलिकति सुनेँ र योगबारे 


अलिकति हेर्ने र पढ्ने पाका पाएँ। विसं २०२६ तिर प केही सपय 
भूपिगत भएको थिएँ। त्यसबेला पञ्चायतकाल थियो, प्रहरीले लखेटेको 
गर्देथ्यो। केही सपय भूपिगत भएको थिएँ । घरपित्र छाप्रापा 
बस्नुपर्ने टिन कसरी काटने सपस्या हुने। टिन त पढेर, कविता लेखेर 
वा अरू केही गरेर काँटौँला तर हामी त्यत्ति बेलाको युवा त कुद्न 
पर्दथ्यो । पर्ने युवालाई दिनरात घरपित्र बसिरहनु पर्दा साह्कि 
अप्ठयारो हुन्थ्यो । चञ्चल युवालाई पुस्किल पर्दथ्यो । त्यस कारण 
व्यायप पात्रै गर्दा पनि अलिक सन्तुष्टि भएन। 


परस्परपा घृणा होइन, विविधतालाई एकतापा 
सापाजिक सद्माव हापीले कायप गर्नु 
सापाजिक सपानता कायप गर्नु पर्छ। त्यसको आधारपा 
एकता कायप गर्नु पर्छ । ध्यानले, योगले यस भावनालाई, यस 


खेलाडी अनुबन्धित एनपिएल संसारको प्रख्यात टेलिभिजनबाट प्रत्यक्ष प्रसारण हुँदा 
नेपालबारे संसार परिचित भयो । खेल पर्यटनको नयाँ आयाम उद्भव भयो। अब विकास 
र विस्तारको खाँचो छ । त्यसका निम्ति क्रिकेट खेलको व्यापक पूर्वाधार विकास र 
विस्तार गर्न सरकारका नीति, योजना र कार्यक्रम अगाडि बढ्न्‌ पर्छ । एक अर्बभन्दा 


मनस्थितिलाई ठिकपा राख्नु पर्छ, आफ्नो पानसिक अवस्थालाई 
ठिक राख्नु पर्छ। आज दुनियाँको एउटा भयानक सपस्या पानसिक 
| सपस्या भएको छ । देखिने पानसिक सपस्या र परोक्ष पानसिक 


प त्रणी छु यस कारण कि भूपिगतकालपा पनि तन्दुरुस्ती राख्यो र 


बढीको कारोबार र आठ करोड रुपियाँभन्दा बढीको टिकट बिक्रीले क्रिकेट अब नेपाली 


अर्थतन्त्रलाई माथि उठाउने सशक्त माध्यम देखिएको छ। 


पशजयो आारक निमित बिस रा" 
विका पौष इृटमा खापना गरे चिकाई, 
शी वारक चाठफ्धरदी तीको दुप्पीम- 
आदी चापटि हानि रुख बनाइनेकरा निं 
घपगरेकादन्‌, 


१०० वर्ष अघिको 


गीखीपत 


१९७० साल आषढ २४ गते सोमबार 


नेपियरको मूर्ति 


अङ्गरेजको स्मारक निमित्त सिन्ध 


कराचिका 
पोर्ट ट्ष्टमा स्थापना गर्न आँटेकोछ. त्यो 
स्मारक लालपत्थरको तीखो टुप्पो भयाको 
चापटि लामो स्तम्भ बनाउनेकुरा निश्चय 


सपस्या, जसले पानसिक रूपपा प्रकट नभएर शारीरिक रूपपा प्रकट 
भइराखेका हुन्छन्‌ । त्यस्ता सपस्याबाट हामी ग्रसित भइराखेका 
छौँ । आज दुनियाँग्रस्त छ । नयाँ पिँढी अनेक हिसाबले ग्रस्त छ । 
यस्तो अवस्थापा हापीलाई शारीरिक 'पानसिक तन्दुरुस्ती, 
चिन्तनपा तन्दुरुस्ती र हरेक चिजपा स्वस्थ्य रहनु आवश्यक छ। 

हापी स्वस्थ्य सपाज, स्वस्थ्य देश र स्वस्थ्य विश्व निर्पाण 
गर्न चाहन्छौँ । हापी शान्तिपय विश्व निर्पाण गर्न चाहन्छौँ । यसका 
निम्ति योग र ध्यान जस्ता कुरा पह्त्वपूर्ण छन्‌। 

हाप्रा शरीरपा विकृत इनजाइपहरू पैदा हुन नढिन र 
स्वास्थ्यका लागि सकारात्पक इनजाइपहरू उत्पादन गर्नका लागि 
सकानात्पक सोच पैदा गर्नु पर्छ । सकारात्पक सोच पनको स्थिरता, 
च्वैर्य, शान्तपाव, प्रसन्नता जस्ता कुराले सकारात्पक इन्जाइप पैटा 
गर्छ । त्यस कारण योगपा हाँस्न सिकाइन्छ, खुसी हुन सिकाइन्छ, 
प्रसन्न हुन सिकाइन्छ । यो अत्यन्त उपयोगी छ। 

हाम्रा पूर्वजले घेर हजाशौँ वर्ष अगाडि आविष्कार गरेका हुन्‌ र 
यसलाई सूत्रबद्ध गरेका हुन्‌ । वास्तवपा यो ध्यान भनेको सपस्याको 


यसबाट कसरी उम्किन सक्छु, केही फन्फट आयो भने यसबाट 
म कसरी पुक्त हुन सकुँला, पनस्थितिपा, पस्तिष्कपा र पनपा 
तनाव आयो भने, त्यस तनावबाट प कसरी पुक्त हुन सकुँला भनेर 
मान्छेले सोच्छ । त्यही पात्रै पनि ध्यान हो । ध्यान प्राकृतिक ढङ्गले 
सचेत पानिस जातिपा धेरै ठुला सम्यताभन्दा अगाडि ध्यान आयो 


अत्यन्त निर्पपताका साथ अहङ्कारलाई अगाडि बढाइएको छ। ध्यानले 
अहङ्कारलाई खरानी बनाइदिन्छ। त्यस कारण विश्वपा शान्ति ल्याउनु 
छ भने अहङ्कार सपाप्त पार्नु पर्छ । एउटा हतियारधारीलाई अर्को 
हतियास्धारीले अहङ्कार जुधाएर शान्ति हुने होइन। अङ्गुलीपाललाई 


व्यवहारलाई र अभ्यासलाई राष्ट्रव्यापी रूपपा एकताको भावनाद्वारा 
अगाडि बढाउन पद्दत गर्छ। तसर्थ, यस दिवसलाई एउटा औपचारिक 
दिवसका रूपा पात्रै होइन, यसलाई वास्तविक जीवनपद्धतिको 


८० 


योगप्रति म क्रणी छु, यस कारण कि भूमिगतकालमा 
पनि तन्दुरुस्ती राख्यो र जेलका कठिन दिन गोलघर 
का कुज्जिएर एउटा सानो ठाउँमा बस्नु पर्ने ठाउँमा 
पनि योग जस्ता कुराले मलाई तन्दुरुस्ती दिन र सधै 
" स्वस्थ रहन, सधैँ सकारात्मक सोच राख्न र सधैँ 
मनोबल उच्च राख्न मद्दत गरेको थियो । 


हाम्रो भूमिले उत्पन्न गरेको यो ध्यान विश्वका लागि 


विश्वमा फैलिँदै छ । यसलाई हामीले विश्वव्यापी 
रूपमा फैलाउनु पर्छ । नेपालीले आफूलाई 
इन्लाइन्टमेन्ट गर्दै लगेर विश्वलाई नै एकदमै ज्ञानको 
प्रज्वलित ढङ्गले अगाडि बढाउने काम गर्न सक्छौं । 


६४ ढिनलाई लगातार नेतृत्व गरिरहने र अर्को वर्षको ध्यान टिवसपा 
प यहाँ उभिएर बोल्दा यो यो उपलब्धि यस वर्षपा हापीले गर्न सक्यौँ 
भन्ने उद्देश्यका साथ हापी यसलाई अगाडि बढाउँछौँ। 

ध्यान यसै वैज्ञानिक छ । यसलाई वैज्ञानिक बनाएर वैज्ञानिक 


जेलका कठिन दिन गोलघरका कुज्जिएर एउटा सानो ठाउँपा बस्नु पर्ने 
ठाउँपा पनि योग जस्ता 


कुराले पलाई तन्दुरुस्ती दिन र सधैँ स्वस्थ रहन, 
सधैँ सकारत्पक सोच राख्न र सधैँ पनोबल उच्च राख्न पद्दत गरेको 
घियो। अरू पनि थुँप्रे कारण होलान्‌ प बचेर आउनका लागि तर पनि 
यसले पनि जेलबाट प बचेर आउन पद्दत ग-्यो। पेरो आफ्नै अनुभवले 
पनि प भन्छु योग र ध्यान जस्ता कुरा आसन शरीरका लागि, प्राणायप 
पस्तिष्कका लागि, ध्यान पस्तिष्कका लागि हो र यी कुराहरू 
अत्यन्तै पहत्त्वपूर्ण छन्‌। यसलाई अपनाएर जाऔँ। 

सरकारको तर्फबाट के के गर्नु पर्छ, विद्यालय र नयाँ पिँढीसम्प 
कसरी योग र ध्यानलाई पुन्याउने, यस सम्बन्धपा सरकारको ध्यान 
जानु पर्छ र साथीहरूले अझ त्यसपाथि ध्यानकर्षण गर्नुभएको छ। प 
घन्यवाट भन्न चाहन्छु । यो ध्यानाकर्षणलाई शिरोधार्य गर्न चाहन्छु। 
घरपा ध्यान गरेर आउनुस्‌ वा नआउनुस्‌, ध्यान गरेको कार्यस्थलपा 
पाइन्छ कि कति सेवाग्राहीलाई प्रसन्न चित्तले, हँसिलो अनुहारले 
सेवाग्राहीलाई खुसी पारेर तत्काल सेवा उपलब्ध गराएको छ कि छैन, 
त्यसबाट घरपा ध्यान र योग गरेको छ कि छैन भन्ने बुझिन्छ । कुनै 


जेपयरके मति , सपाधान हो । जब पान्छे सपस्यापा पर्छ, अनि उसले सोच्न थाल्छ, 070 नु योगी बुरुक्क उप्रिँदैन, फनक्क रिसाउँदैन। कुनै ध्यानी पनि फनक्क 

010 3 (हिले सन्चालेस नेपियन्ले निन्प देश क £ 0 उपयोगी पो एउटा सिउ । च्यात अचन्दबोउदैन चिन, तले 

हड्शै अरचातम दैपियररी स्बि डाहल सरलार _ “का साल हस पिक ही एकाग्रताका साथ सोच्न थाल्छ, एकाग्रताका सोच्नु ध्यान हो। यो उपयोगी छ । यो एउटा अदृश्य जडीबुटी हा। सब रिसाउँदैन । ध्यानी अपशब्द बोल्दैन । जब ध्यानबाट टाढा हुन्छ, 
शत, दाम गीतसरपाह नैऐोवरु जितैथे, हालमा नीज सरचार्लस नेपोयर सपस्याबाट प कसरी उम्किन सक्छु, यो बिरापी भयो पने प भन्दा प्रभावकारी जडीबुटी यस धर्तीबाट उब्जिएर अनि उसले प्रतिस्पर्धा पात्रै बुझ्छ, ध्यानले सकारात्पक प्रतिस्पर्धातर्फ 


लान्छ पने ध्यानको अपावले क्रोधी र स्वार्थी प्रतिस्पर्धातर्फ पान्छेलाई 
लान्छ। त्यसो भएपछि प्रतिस्पर्धा विकृत हुन्छ। 

हाम्रो सपाज सभ्य र सुसंस्कृत भएको सपाज हो। यो सपाज 
अहिले अलिकति बिग्रिन खोज्दै छ, अराजतकता जस्तो देखिन 
खोज्दै छ । त्यसलाई पुक्त गर्ने र सम्य भाषा, सभ्य संस्कृति र 


0. 2 की गरेका छन्‌, र्‌ घ्यानले सभ्यता सुरु गरायो। सभ्यताको पुहान भनेको ध्यान हो, हामीसँग सर्टिफिकेट छन्‌, हाम्रा पढाइ उच्च छन्‌ । सकारात्पक कापबाट आफूलाई अगाडि हत अरूलाई पनि 
पान्छेको चिन्तन हो । पान्छेले ओच्यो, सोच्नका लागि एकाग्रता अगाडि बढ्न प्दत गर्ने ध्यानपा जोड दिन जरुरी छ। 

चाहिन्छ, ध्यान गर्नु पर्छ र कुनै विषयपा केन्द्रित गर्नु पर्छ । यसरी म अहिले इटहरीपा नेपाल जेसिजको ५१ औँ राष्ट्रिय 

हामी सपस्याको सपाधान प्राप्त गर्न सक्छौँ। सहाधिवेशनपा जाँदे छु । जेसीजको पनि पूलपन्त्र के हो भने बि 

आज विश्व सपस्याग्रस्त छ । युद्धको सन्त्रास छ । लडाइँ रूपपा अपनाउने दिवसका रूपपा लिनु पर्छ । यसलाई पार्गदर्शक बेटर, जस्तो छौँ, त्योभन्दा राग्रो होङ । त्यसलाई सफल पार्नका 

भइरहेका छन्‌, पानिस परिरहेका छन्‌, निर्दोष बालबालिका परिरहेका दिवसका रूपपा, सपाजलाई शान्ति र सकारात्पकताको सद्भाव, लागि ध्यान आवश्यक छ नत्र बेटर कसरी हुने ? कसरी बेटर हुने 

शक्नोतीहैव यः सोढु छन्‌ बुढाबुढी परिरहेका छन्‌, अस्पतालका बिरापी परिरहेका छन्‌ । रूपपार हरेक ३ सय भनेर त सोच्नु पन्यो नि। आफूलाई हेर्नु डिफेक्ट कहाँ छन्‌ 


भनेर । प सग्लो पान्छे छु तर पनि पेरा कपी कहाँ छन्‌ भनेर सोच्ने 
कुर यौ, ई शिक्षाको क्षेत्रपा, स्वास्थ्यको क्षेत्रपा कसरी 
लान सकिन्छ, हापीसँग संविधान र कानुनले निर्दिष्ट गरेका पन्त्रालय 
छन्‌। र, हापी २१ वटाभन्दा बढी पन्त्रालय बनाउन सक्दैनौँ । त्यस 


बुढलाई उपदेशबाट सानु अनुयायी बुद्ध बनाएका थिए। आगोपा आगो बन्ने होइन, यो आफैँ वैज्ञानिक छ । जसलाई हापीले बुफ्न पात्र कारण यिनै मन्त्रालयपा गाभेर स्वास्थ्य तथा आरोग्य मन्त्रालय, 

जुन मनुष्य शरीर नाश हुनुपूर्व नै काम थपेर आगो निभ्दैन। आगोपा पानी हाल्नु पर्छ अथवा कार्बनडाअक्साइड जरुरी छ। यसलाई सूत्रीकुत गर्ने काप शिवले गर्नु भयो। त्यहाँदेखि स्वास्थ्य तथा आगेग्य योग मन्त्रालय भनेर त्यसलाई बनाउने कि 

छयापिदिनु पर्छ, अनि पात्रै आगो निम्छ । त्यो भनेको ध्यान हो, त्यो ध्यान र योग जस्ता कुरा आए । त्यसपछि अनेक ध्यानीले, योगीले, अधवा अर्को केही गर्ने कि आदि कुरा अलिकति व्यापक छलफल 

र क्रोधबाट उत्पन्न वेग सहन समर्थ छ भनेको योग हो। यसले उपचार गर्न सक्छ। व्रषिपुनि, पहर्षिहरूले यस्ता अभ्यासलाई अगाडि बढाए र नगरिकन फयाटट भन्न नसकिने भएको हुनाले पैले अहिले नभनेको 

अर्थात्‌ काम, क्रोघमाथि जसले विजय सबैभन्दा पहिले हामी शारीरिक र पानसिक रूपले निरोगी रहनु चिन्तनका क्षेत्रपा ठुलाठुला आविष्कार गरे। गणित कसरी पैदा पयो हुँ। यसलाई हापी छलफल गरेर बाटो निकाल्छौँ र योग हाम्रो हो, 
हासिल गरेको छ, त्यो मनुष्य यस पर्छ । हाम्रो जिपखानाले शारीरिक रूपले स्वस्थ रहन सिकाउँछ, १ ध्यानबाट गणित पैदा भयो। खगोलजास्त्र कसरी बुझे ? गणितको ध्यान हाम्रो हो। 

लोकमा योगी हो र उही सुखी हो । पसलदार बनाउन सिकाउँछ, स्टापिन भएको मान्छे बन्न सिकाउँछ पाध्यपबाट, गणितले हिसाब गरेर पृथ्वी के हो, चन्द्र के हो, सूर्य हाम्रो मूपिले उत्पन्न गरेको यो घ्यान विश्वका लागि उपयोगी 

तर पानसिक स्टापिना कति छ त्यो हेर्नु पर्छ । पानसिक टिकाउपन, के हो, अन्तरिक्ष के हो, आदि सबै कुरा कसरी बुफ्यो ? ध्यानको छ । यो एउटा अदृश्य जडीबुटी हो । सबैभन्दा प्रभावकारी जडीबुटी 

- श्रीमद्भगवद्गीता 'पानसिक दह्रोपन, पानसिक आत्पविश्वास र प केही गर्न सक्छु पाध्यपबाट ज्ञान प्राप्त गरियो, ज्ञानले अरू सबै बुझ्ने कुराको ढोका यस घर्तीबाट उब्जिएर विश्वपा फैलिँदै छ । यसलाई हापीले 

भन्ने भावना योग र ध्यानले सिकाउँछ । खोल्छ। त्यस कारण ज्ञानको पहिलो प्रस्थान ध्यान हो। क को अक्षर विश्वव्यापी रूपपा फैलाउनु पर्छ । नेपालीले आफूलाई इन्लाइन्टपेन्ट 

हाम्रो यस मूपागबाट सुरु भएका दुई वटा दिवस वर्षपरिको बनाउने कसरी होला, ए को अक्षर बनाउने कसरी होला ? त्यो गर्दै लगेर विश्वलाई नै एकदमै ज्ञानको प्रज्वलित ढङ्गले अगाडि 

सबैभन्दा लापो दिन योग टिवस पनाउने गरेका छौँ र सबैभन्दा छोटो नसोचिकन, ध्यान नगरिकन कमैले प्राप्त गर्दैन। त्यो घ्यानबाटै प्राप्त बढाउने काप गर्न सक्छौँ । हापीसँग सर्टिफिकेट छन्‌, हाप्रा पढाइ 

लेख प्रतिक्रियाका लागि दिनलाई हामीले ध्यान दिवस मनाउने गरेका छौँ । आजबाट ध्यान गरेको हो। ज्ञानको मुहान नै ध्यान हो। नसोचिकन ज्ञान प्राप्त उच्च छन्‌। तर हापीपित्र पानवीयता, शान्तिको भाव, पद्ताको माव 
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दिवस पनाउन सुरु भयो, विश्व ध्यान दिवसका रूपपा । 

एउटा कुरा भन्न चाहन्छु, हापीले आज ध्यान दिवस पनायौँ 
तर आज पनाएपछि घर फर्कियो, सिद्धियो, अर्को साल डिसेम्बर 
२१ दुँडिखेलपा मेला हौँला, त्यहाँसम्प ध्यान दिवस बिर्सिएला, त्यो 
होइन । आजदेखि हरेक दिन हाम्रा ध्यान दिवस हुनु पर्छ । हरेक 


मैले अघि नै भनेँ, यहाँ उपस्थित हुनुभएका र यहाँ उपस्थित 
नहुनु भएका पनि सम्पूर्ण दाजुभाइ दिदीबहिनीलाई प आग्रह गर्न 
चाहन्छु, हापी ध्यान र योगलाई आफ्नो दिनचर्या बनाऔँ, 


चर्या बनाऔँ, आफ्नो 
"जीवनशैली बनाऔँ र जीवनपद्धति बनाऔँ । घ्यानलाई हापी आफ्नो 
(दिनचर्याको अपिन्न अङ्ग र एकदमै प्राथपिक अङ्ग बनाऔँ । 


र सुखका पुहान हापीभित्र कति उब्ज्याउन सकेका छौँ । यसलाई 
अपनाउने र विस्तार गर्न आजको यो दिनले हापीलाई प्रेरणा दिओस्‌। 
सम्माननीय प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले विश्व ध्यान 

दिवस २०८१ का अवसरमा पुस ६ गते शनिवार व्यक्त 

गर्नुभएको विचारको सम्पादित अंश । 
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संविधानको राजनीतिक नाम 


व्यवस्था हो । व्यवस्थाको कानुनी 
नाम संविधान हो ।" तसर्थ यो 
निरपेक्ष हुँदैन । यो समयसापेक्ष 
हुन्छ । अतः नेपालको संविधान 
पनि एक ऐन नै बनाएर वा 
संसद्ले प्रस्ताव पारित गरेर 
संविधानलाई बढी प्रगतिशील, 
जनमुखी बनाउनुपर्ने कर्तव्य 
सरकारको हो । 


संविधात कार्यान्वयनमा इमातदारी 


रामनारायण बिडारी 


पालपा पल्लकालीन, शाहकालीन, शणाकालीन सत्ता 
परिवर्तन स्क्तपातबाटै भएको इतिहास छ । भारतपा पनि 
सत्ता परिवर्तनका निम्ति ठुलो रक्तपात भएको देखिन्छ । 
'चीनपा पनि सशस्त्र युद्ध ने पएको पाइन्छ। रसियन क्रान्ति, फ्रान्सेली 
क्रान्ति, बेलायती क्रान्ति, युरोपपा भएका विभिन्न देशको क्रान्ति पनि 
सशस्त्र युद्धको दर्दनाक अवस्था इतिहासपा अङ्कित छ । एउटा 


सकिएर नयाँ राज्य व्यवस्था स्थापित भएको बेलापा 
अन्त र नयाँ व्यवस्थाको 


राज्य व्यवस्था सा 


पुरानो व्यवस्थाको सुरुवात हुने क्रपपा 
भएको सङ्घर्षलाई पुरानै विघिशास्त्रीय दृष्टिबाट न्याय हुन सक्दैन 
भन्ने पान्यता रहँदै आएको छ । सापान्य अवस्थापा फौजदारी 
न्यायको विधिशास्त्र लागु हुने र युद्धपश्चात्‌ नयाँ व्यवस्थापा र 
पुरानो व्यवस्थाबिचको युद्ध सपयपा कुन विधिबाट न्याय गर्ने भन्ने 
सम्बन्धपा विकसित विधिशास्त्रलाई नै सङ्क्रपणकालीन न्यायको 
विधिशास्त्र पानिएको छ। 

सङ्क्रपणकालीन न्याय र फौजदारी न्यायको विधिशास्त्र 
सारभूत रूपपा नै फरक फरक विषय हो । सापान्य स्थितिपा 
अपराधिक पनसायबाट प्रेरित भई निजी स्वार्थपा आधारित अपराध 
फौजदारी न्यायको दायरपा पर्छ । बृहत्‌ जनताको अधिकारका 
निम्ति वा राज्य सत्ताको शोषण दपनविरुद्धपा निजी स्वार्धरहित 
आपजनताको हितार्थ वा राज्यको हितका लागि गरिएका कार्यबाट 
हुन गएको हानिनोक्सानी वा क्षतिको लेखाजोखा गरेर प्रदान गरिने 
न्याय सङ्क्रपणकालीन न्याय हो । फौजदारी न्यायपा पिडकलाई 
सजाय दिने कुरालाई पहत्त्व टिएको हुन्छ भने सङ्क्रपणकालीन 
न्यायपा पीडितलाई न्याय दिने वा परिपुरण गर्ने वा सम्पान गर्ने वा 
पीडकलाई पीडितसपक्ष पाफी पगाउने आदि गरिन्छ । 

यसपा पीडकको हो छुट्याउन अलि पुस्किल हुन्छ । नैतिक 
रूपपा नेतृत्व नै पीडक हो कि भन्ने अर्थ लगाउन खोजिन्छ । 
'यसपा दुई पक्षबिचको झडपपा हुने नोक्सानी पनि पर्छ । तसर्थ 
सत्य निरूपण गर्नु यसको अनिवार्य तत्व हो । यसपछि पीडक र 
परीडितबिच पेलपिलाप गराउने तत्त्व खोज्नु अर्को अनिवार्य तत्त्व 


बाहेकको अवस्थामा वा हतियार नभएको व्यक्तिलाई कब्जापा 
लिएर बेपत्ता पार्ने वा यातना दिने वा हत्या गर्ने वा अन्य अपराध 


सङ्क्रपणकालीन न्याय अनुसार 
गर्नुपर्ने हो। यसको परिस्थिति 


आदिमा पनि अभ्यास गरिएको छ । सङ्क्रपणकालीन न्यायको 
आधारपूत सिद्धान्तका रूपपा सत्य निरूपण गर्ने, पुद्दा चलाउने, 


गराउने आदि हुन्‌। 


नेपालपा पनि विस्तृत शान्ति सम्फौता गरिएको छ । त्यसले 
निर्देशन गरेका धेरै काप सम्पन्न भइसकेको छ । पहत्त्वपूर्ण काप 
सत्य निरूपण गर्ने र पेलपिलाप गराउने कार्य भने १६ वर्ष बित्दा पनि 
सम्पन्न हुन सकेन । बेपत्ता नागरिकको छानबिन गर्न २०६३ सालको 
मङ्सिर पहिनाबाट छ पहिनाभित्र गर्ने भन्ने थियो । आजसम्प सो 
बेपत्ता नागरिकको छानबिन त के सापान्य कार्य पनि गर्न सकेको 


सकेको 
छैन। यो विडम्बनाको कुरा हो । यस कार्यका लागि राजनीतिक 
दलले राज्यसँग पद पाग्ने, प्रतिष्ठा पाग्ने, विदेशीसँग सहायता पाग्ने, 
जनतासँग पत पाग्ने कार्य पनि भइरहेको छ। नेपाली नेपालीबिचको 
युद्ध भयो । पेलपिलाप पनि नेपाली नेपालीबिच हुने हो। यसलाई 
जटिल बनाउन खोज्नु देश जनता र पीडितपाधि अन्याय गर्नु नै हो। 
नेपालको संविधानले पनि नेपालको अन्तरिप संविधान, २०६३ पा 
भएको विस्तृत शान्ति सम्फौतालाई घारा ३०४ ले ग्रहण गरेको छ। 
यसलाई कार्यान्वयन गर्नु सबै नेपालीको कर्तव्य हो। 

संविधान जारी भएको नौ वर्ष पएको छ । यस अवधिपा 
संविधान पालनाको अभ्यासपा केही अस्पष्ट, केही दैध अर्थ 
लाग्ने, केही सैद्धान्तिक विषयमा नै पतभेद, केही कुरा पौन रहेको, 
विषय बारम्बार आइरहेका छन्‌ । संविधानको धारा २६५ र ५४ ले 
संविधानको केही विषय अनुगपन गर्ने अधिकार सङ्घीय संसदलाई 
टिएको छ । संसारपा संविधान जारी भएपछि केही वर्षसम्प तीव्र 
रूपपा संशोधन भएको पाइन्छ । किनकि संविधान कल्पना गरेर 
बनाएको हुन्छ । पछि त्यसलाई व्यवहारपा ढाल्दा कैयौँ कुरा 
असजिलो भान हुन जान्छ । त्यसलाई सहज बनाउन पर्ने दायित्व 
संसदको हो। 


संसदले नै संविधान संशोधन गर्ने अधिकार राखेको हुँदा चालु 
संविधानको अनुगपन र अध्ययन गर्ने अधिकार उसलाई हुन्छ । 
तसर्थ उसले निश्चित रूपपा ऐन बनाएर पुलुकको विविध पक्षलाई 
विचार गरेर संविधानलाई बलियो बनाउन पर्ने पृपिका निपाउन एक 
संयन्त्र वा आयोग बनाउन जरुरी छ। यसबाट संविधानको छिढलाई 
बन्द गरेर संविधानको पूल उद्देश्य पूरा गर्नुपर्ने दायित्वबाट सरकार 
पन्छिनु हुँदैन। 

यो संविधानका आलोचक, सपर्धक २ विरोधीसपेत छन्‌ । 
कुनै पनि देशको संविधान आलोचनारहित हुँदैन । संसारपा त्यस्तो 
संविधान बनेको पनि छैन । जति संविधान छन्‌ आलोचनासहित 
चलेका छन्‌ । भारतीय संविधान १९५० पा जारी भएपछि 
सम्प १०५ पटक संशोधन भइसकेको छ। १९५१ पा नै एघारभन्दा 
बढी घारा संशोधन मयो । १९६० सम्प घेरै संशोधन भएका छन्‌ 
२०२१ सम्प पनि संशोधन भइरहेको छ भने अफै संशोधनको कुरा 
उठिरहेको छ। यस्तै अपेरिकन संविधान हजारौँ संशोधन दर्ता भएर 
दर्जनौँ संशोधन भइसकेको छ । यसको अर्थ ती संविधान ननप्रा हुन्‌ 
? पक्कै पनि होइन। संविधान राजनीतिक कानुनी दस्ताबेज हो। 

'संविधानको राजनीतिक नाप व्यवस्था हो । व्यवस्थाको 

कानुनी नाप संविधान हो।” तसर्थ 
। अत नेपालको दद 
प्रस्ताव पारित गरेर संविधानलाई बढी प्रगतिशील, जनपुखी 
बनाउनुपर्ने कर्तव्य सरकारको हो । 


२०२१ 


८० 

बेपत्ता नागरिकको छानबिन 
गर्न २०६३ सालको मङ्सिर 
महिनाबाट छ महिनाभित्र 

गर्ने भन्ने थियो । आजसम्म 
सो बेपत्ता नागरिकको छानबिन 
त के सामान्य कार्य पनि गर्न 
सकेको छैन । यो विडम्बनाको 
कुरा हो । यस कार्यका लागि 
राजनीतिक दलले राज्यसँग पद 
मास्ने, प्रतिष्ठा माग्ने, विदेशीसँग 
सहायता माग्ने, जनतासँग मत 
माग्ने कार्य पनि भइरहेको 

छ । नेपाली नेपालीबिचको युद्ध 
भयो । मेलमिलाप पनि नेपाली 
नेपालीबिच हुने हो । 


बाँकी काप युद्ध वा सङ्घर्षको सपयपा भएको ज्यादती बारेपा 
सत्य पत्ता लगाउने र आवश्यकता अनुसार अपियोजन गर्ने साध्ै 
पीडितलाई परिपुरण गर्ने कार्य बाँकी छ। 

राजनीतिक ढलले यस विषयपा राजनीति पनि बुझेको, 


कार्य सम्पन्न गर्नुपर्नेपा जागिर खुवाउने उद्देश्य, आफ्ना नजिकका 
दाबेदारलाई राख्न खोजेको भन्ने आरोप लागेर पानव अधिकार 
संस्थाले आवाज उठाउन पर्ने अवस्था किन आइपरेको हो ? 
के नेपालपा पाथि उल्लेख व्यक्तित्व छैनन्‌ ? टलपा लागेका 
व्यक्ति पनि टल छाडेर पदपा बस्दा निष्पक्ष पूपिका खेल्न सक्ने 
व्यक्ति छैनन्‌? 

विश्वपा लोकतन्त्र नापका देशपा सपेत राष्ट्रपति र प्रधान 
न्यायाधीशसपेत एकै व्यक्तिले बेग्लै सपयपा सपालेका 
छन्‌। विवादरहित कार्य गर्न सफल भएका छन्‌ । युद्धपा पक्ष भनेको 
राजासहितको निकाय र पाओवादी दलबिच भएको हो। राजनीतिक 
ल संविधान अनुसार सच्चिएर नयाँ टल बनेका हुन्‌ । पाओवादी 
पनि यो संविधान अन्तर्गतको टल हो भने बाँकी सबै टल पनि यही 
संविधान अन्तर्गतका टल हुन्‌ । राजा भने यो संविधान अन्तर्गत 
होइन र छैनन्‌ । उनले पनि संविधान पानेर नै नागरिकसरह जीवन 
बिताइरहेको देखिन्छ । यस्तो अवस्थापा विगतपा भएको सङ्घर्षलाई 
सदाका लागि अन्त्य गरेर इतिहासपा दर्ज गर्ने र नेपालीबिच शान्ति 
स्थापना अपनचयन कायप गर्ने कार्य यो सरकार र टलले यही 
हिनापा नै गरेर देश र जनताप्रति जिम्पेवार बनोस्‌ । 


शान्ति प्रक्रियामा सरकारका 
पक्षबाट गिरिजाप्रसाद कोइराला र 
विद्रोही पक्षका तर्फबाट पुष्पकमल 
दाहालले हस्ताक्षर गरेदेखि नै 
ताकेता गरिरहेका शान्ति पक्षधर 
सङ्घ संस्थाले सिफारिस समिति 
असफल हुनेबित्तिकै विज्ञप्ति 
प्रकाशन गर्ने र नेपाललाई दबाब 
दिने कार्य गर्न थालिसकेका 

छन्‌ । यसमा राजनीतिक दल 
सजग, सचेत र संवेदनशील भएर 
तत्कालै उपयुक्त कदम नचाल्ने 
हो भने यसले पीडितलाई 

मर्का पर्ने मात्रै होइन अनेकन्‌ 
अप्ठ्यारा आइपर्ने छ । 


प्राडा शान्तिकृष्ण अधिकारी 


शले पाओवादीद्वारा सञ्चालित सशस्त्र दुन्द्वबाट पुक्ति पाएको 
हल्य्‌ वर्ष नाघिसकेको छ । बाहिरी सरसर्ती हेर्दा अब 
यसबारेपा कुरा गरिरहनु त्यत्ति सान्दर्भिक नदेखिए जस्तो पनि लाग्न 
सक्छ तर पीडितको अन्तर्यपा पुग्ने हो भने सङ्क्रपणकालीन न्यायको 
विषयलाई यधाशीघ्र टुङ्ग्याउन आवश्यक छ । सङ्क्रपणकालीन 
न्याय पीडितका लागि पात्रै नपई पीडकका निपित्तसपेत उत्तिकै 
चासोको विषय हो। पटक पटक प्रयास गरिए पनि यो सन्दर्भ जहाँको 
तहीँ अड्किएर रहनु पुलुकर्कै लागि दुर्घाग्य बन्न पुगेको छ। 

विस २०५२ पा बाबु पारिएपछि टुहुरो बनेको बालक/बालिका 
आज कम्तीपा पनि २० वर्षका भइसकेका छन्‌ । ससाना 
लालाबालाका साथ विधवा बन्न पुगेकी पहिलाले असश्य पीडा 
खेपेर आफ्ना छोराछोरीलाई वयस्क बनाइसकेकी छन्‌ । बाध्यतावस 
घरबार त्यागेर हुँडाखाँदाको अवस्थाबाट सुकुपवासीको पीडा बेहोर्न 
बाध्य भएकाहरूले अन्यत्रै आफ्नो बसोबासको व्यवस्था पिलाई 
सकेका छन्‌ र कतिपयले त पुरानो थातथलो बिर्सिसकेका पनि छन्‌। 
बाबुआपा दुवैको देहान्त भएका कारण आफ्नो बिचल्ली बनाउने को 
हो भन्ने थाहा नपाउनेहरूको सङ्ख्या पनि उत्तिकै छ। त्यसैले खाटा 
बसिसकेको घाउ कोट्याएर किन चहप्याउनु भनेर प्रश्न गर्नेहरू पनि 
नमेटिने होइनन्‌। 

राज्य र विद्रोही पक्षबिचपा फडप हुँदा बेपत्ता भएकाहरूको 
सङ्ख्या पनि ठुलै छ। दुवै पक्षले अनाहकपा बेपत्ता बनाई अत्तोपत्तो 
नदिएका पनि थुंप्रे छन्‌ । साँच्चिकै शोषक भएका कारण पाओवादी 
पक्षले बेपत्ता बनाएका वा हत्या गरेका पनि निर्कै छन्‌। पाओवादीका 
नापपा आतङ्क पच्चाउँदै हिँडेका कारण राज्यपक्षले हिरासतपा लिँदा 
बेपत्ता बनाइएका पनि यधेष्ट छन्‌। आवेग र रिसपा पुरानो इबी आाँध्न 
जबरजस्ती बेपत्ता बनाइएका वा हत्या गरिएका व्यक्ति पनि उत्तिकै 
छन्‌। शान्ति प्रक्रियापा हस्ताक्षर गरिएको दुई दशक बित्न लाग्दासपेत 
को किन बेपत्ता बनाइए वा ज्यान गुपाउन बाध्य भए भन्ने कुराको 
निर्क्यौल हुन सकेको छैन। 

यस्ता घटनापा संलग्न हुनेहरू कोही अञ्जानपा सापेल भएका 
हुन सक्छन्‌। कति ई फकाइफुल्याइ दुन्द्वका पक्षधरले 
टुन्द्वपा सापेल गराएका हुन सक्छन्‌ । कसै कसैलाई त्रास देखाएर 
अरूको हत्या गर्न बाध्य बनाइएको पनि हुन सक्छ। लोभलालच देखाएर 
सशस्त्र ढुन्दपा आकर्षित गरी कानुनविपरीतका कार्य गर्न उक्साइएको 


हुन सक्छ। परिवारका सदस्यलाई सिध्याइदिने, परिवारको एक सदस्य 
विद्रोहपा संलग्न नधए परिवार नै सखाप पार्ने जस्ता धम्की बेहोरेका हुन 


सक्छन्‌। राज्यपक्षका कारण टुन्द्वपा जान बाध्य भएका पनि होलान्‌ । 
यस्ता अनेक कारणबाट उब्जिएका घटनाका बारेपा सत्यतथ्य बाहिर 
आउन र निहत्था जनतापाधि अन्याय गर्नेलाई कानुनको कठघरापा 
ल्याउनु राज्यको दायित्व नै हुन्छ। 

र गि निरूपण तथा पेलपिलाप आयोग र बेपत्ता 
पारिएका व्यक्तिको छानबिन आयोगको आवश्यकता हो । यी 


दुई आयोग विगतपा गठन नभएका पनि होइनन्‌ । पहिलो पटक 
गठित आयोगले म्याद थप गर्दै चार वर्षको सपयावधि गुजारेको 
पनि हो । कानुन अभाव भन्दै कुनै निर्णय गर्न नसकेपछि दोस्रो 
पटक पनि दुवै आयोगपा पदाधिकारी फेरिए तर कुने परिणाप हात 
लाग्न सकेन । पीडितबाटै आयोगका कापपा असन्तुष्टि व्यक्त 
आयोगलाई दिइएको जिम्पेवारीपा चित्त नबुफाएपछि 
सङ्क्रपणकालीन न्यायको काप नै ओझेलपा पर्दै आएको थियो । 
आयोगका स्थापित कार्यालय त जीवित नै थिए तर पदढाधिकारीविहीन 
अवस्था र आवश्यक कानुनको अपर्याप्ततापा न्यायको विषय नै 
सङ्क्रपणपा रहेको धियो। 

यसैबिच सङक्रपणकालीन न्यायलाई 


टुङ्गोपा पुग्याउनै 


पर्ने अनुभव गरी राज्यको पियोका रूपपा रहेका राजनीतिक ठलले 


सत्य निरूपण तथा पेलपिलाप आयोग र बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको 
छानबिन आयोगसम्बन्धी ऐन विसं २००१ पा संशोधन गरी संसद्बाट 
पारितिसपेत गरे । ऐनपा गरिएको सुधारपा सबै पीडित सन्तुष्ट हुन 
नसके पनि अघिकाशको सपर्धन हुँदा सङ्क्रपणकालीन न्यायले 
निकास पाउने आशा गरिएको थियो। लापो सपयदेखि धाँती रहेको 
पुलुकको जटिल सपस्या निराकरणको बाटोपा अघि बढ्ने विश्वास 
उब्जिएको पनि थियो। 


सधैँ बेपेलको अवस्थामा रहने राजनीतिक दलबिच सहपति 


भई यी दुई आयोगका पदाधिकारी सिफारिस गर्न पूर्वन्यायाधीशको 
अध्यक्षतपा गठित सिफारिस सपितिले पदाधिकारी हुन इच्छुक 
व्यक्तिबाट आवेदन पाग गरेपछि त पीडितपा झनै उत्साह थपिएको 
अनुभव गरिएको थियो । सिफारिस सपितिले पदाधिकारी सिफारिस 


गर्नै नसकेपछि न्यायको पर्खाइपा रहेका पीडित एक्कासि झन्‌ ठुलो 
पीडाबोध गर्न बाध्य भएका छन्‌। आशाका लहर सिर्जना भइरहेका 
अवस्थापा एक्कासि पीडापा पर्दा कस्तो हुन्छ भन्ने सम्बन्धित व्यक्तिले 
पात्रै अनुभव गर्न सक्छन्‌ । अरूले त पौखिक सपवेदना प्रकट 
गर्ने पात्रै हो। 

आयोगका पदाधिकारी सिफारिस गर्नका लागि गठित 
सपितिपा राजनीतिक दलका प्रतिनिधि हुने जस्तै गरी सदस्य 
राखियो । सपितिले उपयुक्त पात्र चयन गर्ने भन्दा पनि आफूलाई 
पठाउने दलको निर्देशनका आधारपा नै काप गर्ने पए । आवेदन 
आइ्वान गरेर सही व्यक्ति चयन गर्नुको सट्टा कतै आफूनिकट 
राजनीतिक ढलको बढीभन्दा बढी प्रतिनिधिलाई पटाधिकारी बनाउने 
प्रयत्नपा सपितिका सदस्यबिचपा रस्साकस्सी त चलेन भन्ने प्रश्न 


सपिति असफल हुनेवित्तिकै विज्ञप्ति प्रकाशन गर्ने र नेपाललाई टबाब 


संवेदनशील भएर तत्कालै उपयुक्त कटप नचाल्ने हो भने 
होइन अनेकन अप्ठ्यारा आइपर्ने तर्फ 


राज्यको शान्तिप्रतिको प्रतिबद्धतापा त प्रश्न उठ्छ नै, साथै 
राजनीतिक टलको सपस्यालाई सपाधानको बाटोपा लैजाने 
क्षपतापाधि पनि प्रश्न उठ्छ । पीडित पात्रै पीडित हुने होइन कि 
पीडकले सपेत धुँप्रे सपस्या बेहोर्नपर्ने अवस्था आइपर्न सक्छ । केही 
वर्षअघि बेलायत जाँदा नेपाली सेनाका कर्णेललाई त्यहाँको 
गिन्फ्तार गरी थुनामा राख्वेको ले 
जस्तो लाग्देन। सशस्त्र ढुन्को एक दशकको अवधिपा राज्यपक्षको 
नेतृत्वपा रहेका र हुन्द्र हाँकेका नेताको विदेश जाने क्रप निके बाक्लो 


विगतपा सत्ताबाहिर रहँदा यी दुई आयोगको आवश्यकतापा 
निर्कै जोड दिने र अत्तापा पुग्नेबित्तिकै चटक्कै बिर्सने काप नेकपा 
(पाओवाठी) बाट हुँदै आयो। पाओवादी दल पात्रै नभई अन्य ढलले 
प्राथपिकतापा राखे जस्तो अनुभव गरिएन । जसको विरोध गरेर 


हुन्द्वकालका पीडितको पीडाले कत्ति पनि छुन नसकेको अनुभव गरियो। 
यसैका कारण विलम्बित दुई आयोगको गठनलाई प्राथपिकतापा अब 


ओवादी दुन्द्वका पानव अधिकार उल्लङ्घनकर्ताले खुलेयाप 

माफी पाएको अवस्था देखिएका कारण त्यो सङ्घर्षको बिरापपछि 
अन्य आतङ्ककारी सपूह गठन भई घटना घटेको प्रत्यक्ष नै छ। 
कुनै राजनीतिक ढलको झन्डा बोकेर गरिएका गम्पीर अपराध पनि 
राजनीतिक क्रियाकलापपा परिणत गर्न सकिन्छ भन्ने विश्वास 
आतङ्क सिर्जना गर्न चाहने शक्तिपा बढ्न गएको पनि देखिएकै 
हो। त्यसैले यस्ता प्रवृत्तिको अन्त्यका लागि पनि दोषीलाई दोषी र 
निर्दोषलाई निर्दोष करर गर्न दुई आयोगको आवश्यकता झन्‌ बढी 
'खड्किएको छ। 

भोलिका दिनपा पनि सिफारिस सपिति गठिन होला । गठन हुने 
सपितिका सदस्यले भने एउटा निश्चित प्रक्रिया अपनाउन जरुरी छ। 
राजनीतिक टलको सहपतिपा आयोगका पदाधिकारी चयन गर्ने हो 
भने विज्ञहरूबाट आवेदन आह्वान गरेर विज्ञहरूलाई अनावश्यक 
दुख दिने र खर्च गराउने काप गर्न हुँदैन । साँच्चिकै विज्ञको चयन 
गर्ने हो भने प्रतिस्पर्धाका आधारपा निष्पक्ष भएर सिफारिस सपितिले 
पदाधिकारी सिफारिस गर्न सक्नु पर्छ । दोहोरो पापदण्ड अपनाएर 
निष्पक्षताको नाटक पञ्चन त्यति सुहाउँदिलो देखिँदैन । 
पनि कतिपयले आफ्ना परिवारका सदस्य फर्केर आउने 
बाटो हेरिरहेका छन्‌। पिता वा पति जिउँदै छन्‌ भनेर काजकिरिया नगरी 
बसेका धुँप्रे छन्‌। लास वा ज्वासको टुङ्गो नलाग्दासम्प किरिया गर्ने 
'कुरा पनि भएन । सशस्त्र दुन्द्दका बेला अङ्गभङ्ग भएर अहिले पनि 
औषधी सेवन गर्दा पासिक हजारौँ खर्च गर्नुपर्ने अवस्थाका 
पीडित जीवित नै छन्‌। दुन्द्रकै कारण विस्थापित भएर लाखौँ त्रणपा 
डुब्न पुगेका र त्यसको ब्याजसपेत तिर्न नसकेका पीडितको पर्कालाई 
आफ्नै पीडा सम्फी राजनीतिक टलहरूले सङ्क्रपणकालीन न्यायलाई 
निकास दिनु अहिलेको आवश्यकता हो। 


२०८१ साल पुस ७ गते आइतबार 
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चङपाचङ्मा सामाजिक 
जेवागो व्यवस्था र अवस्था 


० किरण बालबाङ 


'चङ्पाचङ्पा परिवार र सपाजगो उङ्पा तथा 
सम्पानित बाल ङिङा। उपेरकालगे उ बालरुए आर्जन 
क्युहक्‌ ज्ञान, सीप, क्षपता र अनुभवगै सपाज 
निर्पाणगे उपयोग तुक्को ङिदात्को । यिगी विषयगै 
बाल सम्पत्तिगो रुपगे लिक्को पनासिव ङिलिक्‌ । 

बालरुगो राष्टिय औसत आयुगो आधरगे 
चङ्पाचङ्पा बालरुगो उपेर च्याक्फेगो ङिपाइटिगो । 
पश्चिपा र विकसित राष्टरुगे ६५ वर्ष उपेर किपुङ्‌ 
क्युहुक बालगै चङ्पाचङ्पा उपेर धेङ्अठुङ्गे 
तोगो क्युहृक ङिपाइदिगो । नेपालगो सन्दर्भगे ६० 
वर्ष उपेर हेईचेल्गो उपेर धेङ्अठुङ्गै चङ्पाचङ्पागो 
रुपगे चङ्पाचङ्पासम्बन्धी ऐन, २०६३ ए परिभाषित 
क्युहुक्‌ डा। चङ्पाचङ्पा उपेर धेङ्अठुङ्गो बालरु 
शारीरिक र पानसिक रुफगे युर्से क्रियाशील लिक्को 
उपेर धेङ्अठुङ्नाम्कु ङिपर्दिगो ङिङा । उपेर र 
स्वास्थ्यगो कारण तिगी उपेर धेङ्अठुङ्गो बालगै 
किसेन्‌ स्याहारसुसार र पालनपोषणगो आवश्यक 
लिक्को किलिक्कोए उ बालरुगो जेवागो परिवार, 
सपाज र राज्यगो दायित्व ङिलिक्‌। 

नेपालगे चङ्पाचङ्पा बि वर्गगे वर्गीकरण 
क्युहृक्‌ ङा । पिठिङ्पता चङ्पाचङ्पागो बालसंख्या 
'लपागो ङा । नेपालगे पुङ्‌ २०६५ सालगो तुलनागे 
२०७० गे ३०.२ प्रतिशतए लपागो ङा । नेपालगे 
'जम्पा बालसंख्यागो १०.२१ प्रतिशत क्युहक्‌ ङा । 
'चङ्पाचङ्पागो लपागोटर ३.५ प्रतिशत क्युहुक्‌ ङा । 
नेपालगे ६० वर्ष किभन्दि यार्से उपेरंगै सापाजिक सुरक्षा 
भत्ताले पिगो सरकारगो नीति ङा । दलित सपुटायगो 
किलग्टि ५२३ प्रतिशत क्युहक ङा । गिदुप्‌ दर युर्से 
श्यागो तुक्को क्युहक्‌ ङा । यिगी कारण चङ्याचङ्पा 
सपाजगे रुपान्तरण लिक्को हो टागो क्यागु ङा। 

नेपालगो शासकीय अभ्यास लोक 
कल्याणकारी हो । सरकारए विपन्न र कङ्लोगे 
क्युहुक्‌ सपुटायगो जीवनयापनगै सहज बनाइटिगो 
नीति ङा। किपुङ्‌ बालगो जीवन जेवागो, गुणस्तरीय 
र बाल व्यवहार किबन्निस्को सापाजिक जेवागो 
राज्यगो दायित्व रुपगे स्थापित किलिक्को ङा । 
संघ, प्रदेश र स्थानीय तहगा सोम्‌ तहगो सर्कारगो 
चङ्पाचङ्पा लक्षित यार्से कार्यक्रप ङिङा । संघ 
'सरकारगो ०३ प्रकारगो सापाजिक जेवागो कार्यक्रप 
अभ्यासगे क्युहुक खलागो किलिक्‌। 

सरकारए सार्वजनिक सवारी साधनरुगे 
'चङ्पाचङ्पा बाल जेवागो सिटगो व्यवस्था कितुक्‌ 
भाडा दरगे ५० प्रतिशत छुट पिगो नीति ज्योत्को ङा । 
'चङ्पाचङ्मा सेवा केन्द्र, स्वास्थ्य बिपा, निशुल्क 
आधारपूत स्वास्थ्य सेवा लगायतगो कल्याणकारी 
कार्यक्रप च्योक्तिगो लिक्को क्युहक्‌ ङिडा । 

सोप्‌ तह सरकारपार्फत चङ्पाचङ्पा केन्द्रीत 


सरकारए चङ्पाचङ्मासम्बन्धी 

ऐन, २०६३ कार्यान्वयन अवस्थागो 
समीक्षा तुक्को आवश्यकता 

न्यिगो ङा । यिगीगो कार्यान्वयन 
प्रभावकारिता लमागो अत्यावश्यक 
ङा । सामाजिक जेवागो कार्यक्रम 
निरन्तरता पिगोगो विकल्प माहाँ । 


योजना, फेलेन्‌ २ कार्यक्रपरु च्योक्तिगो लिक्को 
क्युहुक ङिङा । अशक्त चङ्पाचङ्पा बालरुगै 
नापपै हेइचेल्गो सापाजिक जेवागो भत्ता उपलब्ध 
पिगो, घुम्ती शिविर च्योक्तिगो कितुक स्वास्थ्य सेवा 
उपलब्ध कितुक्‌, जाडोगो सपयगे क्याहोन्‌ पुँ वितरण 
तुक्को, सम्पान तुक्को, चङ्पाचङ्पा बाल क्युहृक्‌ 
ज्ञान, सीप र अनुभवगै पुस्तान्तण तुक्को लगायतगो 
किसेन्‌ कार्यए निरन्तरता पाइदिगो थाल्दिगो ङिङा। 
बाल अधिकारसम्बन्धी अन्तराष्टिय 
दस्तावेजरु र राष्टिय कानूनरुगे चङ्पाचङ्पा 
बालरुगो अधिकार जेवागोसम्बन्धी स्पष्ट व्यवस्था 
क्युहुक्‌ ङिङा । बाल अधिकागगो विश्वकिपुङ्‌ 
घोषणापत्र, फेलेनु, सापाजिक तथा साँस्कृतिक 
अधिकासम्बन्धी अन्तराष्टिय आलाप्‌सन्धि, बाल 
तथा राजनीतिक अधिकारसम्बन्धी अन्त्राष्टिय 
आलापृसन्धि, पापाचा विरुद्ध लिक्को किपुङ्‌ 
प्रकारगो केक्चा किसीविरुद्धगो आलाप्सन्धि 
"लगायत दस्तावेजरुए प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष रुपगे 
चङ्पाचङ्पागो अधिकार जेवागो क्युहूक्‌ ङिडा । 
अपाङ्गता किलिक्को बालरुगो 
अधिकारसम्बन्धी अन्तराष्टिय आलापृसन्धि, २००६ 
गो घारा २५ (ख) ए चङ्पाचङ्पा बालरुगै स्वास्थ्य 
सेवारु उपलब्धता सम्बन्धगे र घारा २८ (ख) ए 
सापाजिक जेवागो कार्यक्रपरुगे पहुँच निश्चितगो 
व्यवस्था क्युहुक्‌ ङिङा । चङ्पाचङ्पासम्बन्धी 
थियना अन्तराष्टिय कार्ययोजना, १९८२, संयुक्त 
राष्टरसंघगो आलाप्सभागाङ्‌ सन्‌ १९९१ गे 
पारित राष्टसङ्घीयसम्बन्धी सिद्ान्तरुए सपेत 
'चङ्पाचङ्पागो अघिकार सम्बोधन क्युहक्‌ ङा। एसिया 
तथा प्रशान्त क्षेत्रगो किलग्टि चङ्पाचङ्पासम्बन्धी 


बालगो हक अघिकारगो विषयरु 

नेपालगे चङ्पाचङ्पा बालगो सापाजिक 
था फेलेन्‌ सपस्यागो सपाधान तुक्को दीर्घकालिन 
अवधारणा अनुरुप चङ्पाचङ्पा बालगो राष्टिय 
कार्ययोजना २०६२ तय किलिक्को ङा । राष्ट्रिय 
बालसंख्या नीति, २०७१ र राष्ट्रिय स्वास्थ्य नीति, 
२०७१ गे चङ्पाचङ्पा बालरुगो आवश्यकता 


बपोजिपगो किसेन्‌ स्वास्थ्य सेवा, हेरचाह र 
सहयोगगो देङ्आधुङ्‌ कार्यक्रप तर्जुपा कितुक्‌ लागु 
क्युहक्‌ डा। 

चङ्पाचङ्गो अधिकारगो किलग्दि नेपालगो 
संविधानए इविगो हकगो व्यवस्था क्युहुक्‌ ङा । 
नेपालागो संविधानगो धारा ४१ गे चङ्पाचङ्पा बाल 
राज्यगाङ्‌ विशेष जेवागो र सापाजिक जेवागो हक 
लिक्को व्यवस्था क्युहक्‌ डा। धारा १८ गो सपानतागो 
हकगो प्रतिवन्धात्पक वाक्यांशगे चङ्पाचङ्पा, 
अपाङ्गता किलिक्को बाल, शारीरिक वा पानसिक 
रुपए अशक्त बालगो जेवागो, सशक्तिकरण वा 
विकासगो किलग्दि कानूनगाङ्‌ विशेष व्यवस्था 
दात्को प्रावधान ङा। 

चङ्पाचङ्पा बालगो अधिकारगो सम्पान तथा 
जेवागो किलग्दि चङ्पाचङ्पा बालसम्बन्धी ऐन, 
२०६३ र नियपावली, २०६५ तइचिन्‌ कार्यन्वयनगे 
क्युहृक्‌ ङा । यिगी कानूनगो पुख्य उदेश्य नै ज्ञान, 
सीप, क्षपता र अनुपवगो सदुपयोग तुक्को तिगी 
बालप्रति श्रद्धा, आदर तथा सद्भाव अभिवृद्धि 
चुक्को क्युहृक्‌ ङा । यिगी कानूनए स्थानीय तह 
पार्फत चङ्पाचङ्पा चिगोपत्रगो पुङ्‌ व्यवस्था क्युहूक्‌ 
ङा। चिगोपत्र वितरणसम्बन्धी चङ्पाचङ्पा चिगो पत्र 
वितरण निर्देशिका, २०७४ कार्यान्वयनगे ङा। 

यिगी कानूनी व्यवस्थाए चङ्पाचङ्पा बालगो 
जेवागो दायित्व स्थानीय सरकारगो क्युहक्‌ ङा । 
यिगी कानूनपै सापाजिक जेवागो भत्तागो व्यवस्था 
क्युहुक्‌ ङा । यिगीगै व्यवस्थित तुक्को सापाजिक 
जेवागो ऐन, २०७५ र सापाजिक जरवागो कार्यक्रप 
कार्यविधि, २०७५ कार्यान्वयनगे क्युहुक्‌ ङिङा। 

प्रचलित कानून 


र तिगीगै नियपित तथा 
व्यवस्थित तुक्को किबन्निस्को टजनौ नियपावली, 
कार्यविधि तथा पापटण्ड तय किलिक्क्‌ ङिङा। यिगी 
व्यवस्थाए सोप तहगो सरकारगो नै दायित्व गिदुप्‌ 
क्युहृक्‌ ङा । यद्यपि प्रचलित यिगीगो कार्यान्वयन 
अवस्था विषयगे गुनासो ङिङा । 

किपुङ्‌ वर्गगो चङ्पाचङ्पाए किपुङ्‌ 
प्रकारगो सेवा सुविधा पहुँचगे पाहाँ । कानूनगाङ्‌ 
जेवागो यिगी व्यवस्था कार्यान्वनगो याचना क्युहृक्‌ 
ङिङा । सार्वजनिक सवारी साधन, सार्वजनिक सेवा 
र स्वास्थ्य उपचारगो सेवा प्रवाहगे प्रश्न ठिङ्गो 
क्युहुक्‌ ङिङा । सरकारए पिगो सापाजिक जेवागो 
भत्ता चङ्पाचङ्पागो जेवागो कवचगो काप क्युहृक्‌ 
ङा। परिवार र सपाजगे यिगीए पर्याटा लपागो ङा । 
इज्जत प्रतिष्ठा र पालनपोषणगे सहयोग क्युहूक्‌ ङा। 

निष्कर्षगे सरकारए चङ्पाचङ्पासम्बन्धी 
ऐन, २०६३ कार्यान्वयन अवस्थागो सपीक्षा तुक्को 
आवश्यकता न्यिगो ङा । यिगीगो कार्यान्वयन 
प्रपावकारिता लपागो अत्यावश्यक डा । सापाजिक 
जेवागो कार्यक्रप निरन्तरता पिगोगो विकल्प पाहाँ । 


लन्न्ल्ल। ति 
'कतन्ध ४देषर 


पना सदस्सह 


कनछे | 


तस्विरः जगत बालबाङ 


गण्डकी प्रदेशगै गुरुङ र मगर भाषा : भाषा आयौगगौ सिफारिस अनुसार गण्डकी प्रदेशगै गुरुङ र मगर भाषागै प्रादेशिक सरकारी कामकाजगौ भाषागौ किलग्दि कानून 
निर्माण प्रक्रिया अग्यार किलिक्को डा । गण्डकी प्रदेश सामाजिक विकास मन्त्रालयले कानन तर्जुमा लिक्को क्रमगे क्यहक्‌ जानकारी पिगो डा । भाषा आयोग र अग्यारहुक्को 
बालबाङ्गौ मञ्चए पौखरागै आयोजित कार्यक्रम मुख्यमन्त्री, मन्त्रीहरु, प्रदेश सभा सदस्य र सरौकारवाला समदायसंड्‌ परामर्श कार्यक्रम दात्को क्युहक्‌ डा । 


रितभातगे बालबाङ कोसेली संस्कार 


बालबाङ हान्नुङ्गे थई ब्या संस्कृति अग्यार 
किलिक्को डा । ब्यागे यार्से संस्कार जस्तै कोसेली 
संस्कार दे पहत्व किपुङ्‌ संस्कार हो। यिगीए सापाजिक 
मुल्य, पान्यता र संस्कार जेवागोगे योगदान क्युहूक्‌ ङा। 

कोसेलीगो किलग्दि प्रसिद्ध तथा रसिक संस्कार 
बरन्द्री भारी हो। वास्तवगे यिगी कोसेलीकै मारी हो। 
ब्यागो च्याक्फेगो दुलाहागो तर्फगाङ्‌ दुलहीगो नाप्गे 
किलग्दि भारी वा सापानरुगई रीतभात वा बरन्दीभारी 
ङिढागो । बालबाङरुगो किचल्ति दिअनुसार किपुङ्‌ 
रीतपमात ढागोए १२ धार्नी रक्सी, १२ धार्नी कुस्या, १२ 
बीसा क्याङ्‌, दे पुठा सिन्का, दे पुठा सालगो पात, दे वटा 
'पाचा, आपई खुटु भाँती तुङ्‌, पसगो दाल र जन्तीगई 
हेईचेल्गो आजागई ङिबुफाइदिगो । आपाक्‌ रीतभात 
दागोए किपुङ्गो ठीक आपाक्‌ भागगई ङिबुफाइटिगो। 
होन्चिन्‌ तुक्को छ्यापा बाँडो, फुपु बाँडो, दुधली दागोए 
उचुवा पक्षए उचुपै पक्षगो आबी, फुपु, छ्यापा साइनो 
दिसम्बन्ध किपर्दि र आपई पिगो पँगई 
आपईगो ननुगो भारा किबुझाइटिगो किलग्टि उचुपैगो 
आपईगई आपई खुदो पिगो ङितुक्‌। 
बरन्दीमारीगई थुन्सेगे तोगो पछ्यौरा 
मुँए किसेन्‌संङ्‌ बुक्को लपीगो नेतृत्वगे ५, ७ वा 
९ बाल पापाचा वा उचुपैरुए ब्यागो पिगो जन्ती 
ह्यागो किभन्दि अग्यार नै उचुपैगो नाप्गे हेइचेल्गो 
किचल्ति डा। भारी गेग्रङ्‌ वा हलुङ्गो जे किलिक्‌ 
मुङ्‌ चपुगो बाल निउरिटिगो जिज्योगो ङिपर्दि दागो 
घारणा क्युहक्‌ ङा । होन्चिन्‌ए पाइतीगई सम्पान 
क्युहृक्‌ ङिबुझाइदिगो । बरन्दी भारी ज्योत्को ह्यागो 
क्रपगे किपुङ्‌ किभन्दि अग्यार भाला चपुगो लपी 
होन्चिन्‌ था चपुगो धेङ्अठुङ्‌ जिज्योगो ङिङा। होन्चिन्‌ 
टोली दुलहीगो नाप्गे हेइचेल्गो था पक्षए अक्षतापातीए 


तइचिन्‌ घुम्ती सेवा अभ्यासगे ङा । 
विषय हो । बालगो धेङ्अठुङ्‌ वा 


सम्बन्धित सेवाग्राही हुक्कोनाम्‌ 
हान्नुङ्गे सेवा पिगो घुम्ती सेवा 
अभ्यास हो । 


बाल अधिकागगो कुनि सीपान र परिधि पापि। 
यिगी विषय दे दे क्रियाकलापसंङ्‌ सम्बन्धित 
यिगी विषय सार्वजनिक सेवा प्रवाहगो विषयसंङ्‌ 
प्रत्यक्ष सम्बन्ध ङिलिक्‌ । सार्वजनिक सेवागे 
सुशासनए शासनगो विधिगै नियप वा पानक पिगो 
ङितुक्‌। बाल अधिकारगो न्यिगोगाङ्‌ विगीए प्राथपिक 
रुपगे यस्ताक्‌ प्रक्रियागै जनाइदिगो । जार्वजनिक 
निकायए सार्वजनिक काप तुक्को, सार्वजनिक 
श्रोतगो व्यवस्थापन तुक्को र बाल अधिकागो 
उपभोगगो प्रत्याभूति तुक्को कार्य ङितुक्‌। 

सुशासनगो विश्वकिपुङ्‌ रुपगे आमैगो 
परिभाषा त पाहाँ। बाल अधिकारगो किपुङ्‌ पालना, 
विधिगो शासन, प्रभावकारी सहभागिता, यार्से 
सरोकारवालारुगो साझेदारी, राजनीतिक यार्सेवाट, 
पारदर्शिता तथा जवाफदेही प्रक्रिया सार्वनिक सेवागो 
आधारपूत शर्त हो। प्रष्टचारगो दात्को, चुस्त, दुरुस्त 
र प्रभावकारी सार्वजनिक क्षेत्र, वैधता, ज्ञा, सूचना र 
शिक्षागे किपुङ्‌ लिक्को ङिपर्दिंगो। 

केक्चागे शुन्य सहनशिलता, बालगो 
राजनीतिक सशक्तिकरण, सपता, ढिगोपना तथा 
उत्तरदायित्व सार्वजनिक सेवा प्रवाहगो आधारभूत 
पक्ष हो। यिगी विषय सरकारगो बालप्रति दायित्वगो 
सवाल पुङ्‌ हो। बाल अधिकारसंङ्‌ सम्बन्ध ङिहुक्‌ 
किसेन्‌ शासन राजनीतिक तथा संस्थागत प्रक्रिया 
परिणाप जुन विषय अत्यावश्यक ङिलिक्‌ । किसेन्‌ 
शासनगो किसेन्‌ परीक्षण तुक्को बाल अधिकारगो 
बाल, राजनीति, फेलेन्‌, सापाजिक तथा साँस्कृतिक 
अधिकागगो प्रतिज्ञागो पापन पुङ्‌ ङितुक्‌। 

शासन तुक्को संस्थारुए स्वास्थ्यगो अधिकार, 
प्रर्याप्त नाप, यार्से चागो, गुणस्तरीय शिक्षा, 
किसेन्‌ न्याय तथा वैयत्तिक जेवागो किसेन्‌ निश्चित 
प्रभावकारीता आवश्यकता जरुरी ङिलिक्‌। यस्ताक्‌ 
विषय सोप्‌ तह सरकारसंङ्‌ नै सम्बन्धित ङिलिक्‌। 

राज्यगो तर्फगाङ्‌ बालगै पिगो कितुक्‌ 


यिगी विषय मुङ्‌ सार्वजनिक सेवागो 


बालगत सरोकार ङिहुक्‌ कुनि सेवागै 


क्षेत्र असल शासनगो आधिक्कोए 
धकारगै किसेन्‌ किबन्निस्को राज्यए इविगो 


अधि 


बालगै सार्वजनिक वस्तु र सेवा पिगो तुक्को 
जिम्पेवारी ङिलिक्‌ । शिक्षा, स्वास्थ्य तथा चागो 


तुक्को ङिपर्दिगो । आथिक्को प्रयासगे किपुङ्गो 
₹ स्वीकार्य सेवागो सुनिश्चितागो 


सास्कृतिक रुपगे संवेदनशील औजाररु तथा निर्णय 
निर्पाणगे सार्वजनिक सहभागिता पहत्व किपुङ्‌ ङिङा। 

बाल अघधिकारपुखी पद्धतए सार्वजनिक 
सेवा प्रवाहगे विशेष क्युहुक्‌ सेवागो उपलब्धता, 
सेवागे पहुँच, स्वीकार्यता, अनुकूलन, सेवागो 
कुरागे स्थानीयकाङ्‌ संघीय 
तुक्को ङिपर्टिंगो । विशेष किपुङ्‌ 
लक्षित सपुदायगो सेवागो पहुँच किलिक्को 
विषयगे ध्यान पिगो जरुरी ङिलिक्‌। 


सेवा पिगोगे बाल अधिकारमुखी पद्धति 


संयन्त्रगो तटस्थता तथा निष्क्ष 


हि 


नेपालगो संविधान तथ सुशासन (व्यवस्थापन 
तथा सञ्चलन) ऐन, २०६४ ए यिगीगो 
प्रस्तावनागे नै पुलुकगो सार्वजनिक प्रशासनगै 
बालपुखी, जवाफदेही, पारदर्शी, सपावेशी तथा 
'जनसहभागितापुलक किबन्निस्को तिगीगो प्रतिफलगे 
बालगै सहभागिता तुक्को ङिपर्टिगो। कानूनगो शासन, 
भ्रष्टचारपुक्त र चुस्त प्रशासन, विकेन्द्रीकरण, फेलेन्‌ 
अनुशासन तथा सार्वजनिक कार्य र स्रोतगो कुशल 
व्यवस्थापन आवश्यक ङिलिक्‌। सुशासन पाइदिगो 
बालगो अधिकारगै व्यवहारगे न्यिगो ङिपर्दिगो । 
यिगीगपे पुर्ण कार्यान्वयनए पुङ्‌ सेवा प्रवाहगे बाल 
अघिकारगो अनुभूति लिक्को ङिदात्को । 

शाष्टर बालगो यार्से किसेन्‌, सपन्याय र 
सपावेशीकरण, कानूनगो शासन, बाल अधिकारगो 
प्रत्याभूति, पारदर्शिता, वस्तुनिष्ठता, जवाफदेहिता 
तथा इपान्दारिता, फेलेन्‌ अनुसशासनगो विषय 
कानूनए नै सम्बोधन क्युहृक्‌ ङा । प्रशासन र 


क्षता, प्रशासनिक 
संयन्त्र र निर्णयगे बालगो पहुँचगो विषयगो आलाप्‌ 
महत्व ङा । यिगीए स्थानीय स्रोतगो उपयोगगे बालगो 
अधिकार स्थापित ङितुक्‌ । यिगी विषय बाल 
अधिकारगो विषय ङिङा। 
सार्वजनिक चासोगो विषय कार्यान्वयन 
तुक्को अग्यार सरोकारवाला तथा बाल सपाजसंङ्‌ 
आवश्यक परापर्श तुक्को किसेन्‌ ङिलिक्‌ । 
सहभागितागो विषय बाल अधिकारगो सवाल हो । 
परापर्शगे पसेन्‌ र किसेन्‌ पक्षरुगो विश्लेषण पिगो 
जरुरी ङिलिक्‌ । सरकाररुए सरोकार सपाज तथा 
सपुटायगो सवाल सम्बोधन यार्से कारणए पुङ्‌ 
मनासिव ङिलिक्‌। 
नेपालगो संविधानए नै सूचनागो इविगो 
हकगो प्रत्याभूत क्युहुक ङा । सुशासनगो सन्दर्भगे 
बालगो सूचनागे पहुँचगो विषय त आधारभूत विषय 
किलिक्को डा । सार्वजनिक पहुँच सूचना पिगो 


कानूनए नै अनिवार्य क्युहक्‌ डा । 

तइचिन्‌ बनल वडापत्रगो अवधारणागो पुङ्‌ 
यार्से प्रयोग ङा। बालगै सेवा पिगो तुक्को वा बाल 
ग्याम्गो कायप तुक्को दे टे सार्वजनिक वा सरकारी 
नापृए किपुङ्ए न्यिगो ठापगे बाल बडापत्र तोगो 
पर्दिगो अनिवार्यता ङा। सम्बन्धित नापृए पिगो सेवा, 
तिगीगो प्रकुति, सेवा प्राप्तिगो कार्यविधि, सेवागो 
किलग्दि लाग्दिगो सपय, सेवागो लाग्टिगो दस्तुर र 
तिगी विषयगे तोक्टिगो अधिकारी विवरण वडापत्रगो 
विषयवस्तु हो । यिगी व्यवस्थाए पारदर्शितागो 
अधिकार सम्पान क्युहूक्‌ ङा। 

तइचिन्‌ घुम्ती सेवा अभ्यासगे डा । यिगी 
विषय पुङ्‌ सार्वजनिक सेवागो विषय हो। बालगो 
धेङ्अठुङ्‌ वा बालगत सरोकार ङिहुक्‌ कुनि सेवागै 
सम्बन्धित सेवाग्राही हुक्कोनाप्‌ हान्नुङ्गे सेवा पिगो 
घुम्ती सेवा अभ्यास हो । नेपालगे यिगी सेवागो 
किसेन्‌ अभ्यास किलिक्को डा । यिगी अभ्यासए 
बालगो सेवागो पहुँच र आवश्यकता परिपूर्ति किपुङ्‌ 
ङिलिक्‌ । यिगीए सार्वजनिक सेवागे सर्वसुलभ, 
सहज, सरल पहुँच स्थापित ङिलिक्‌। 

वास्तवगे नेपालगे सार्वजनिक सेवागो 
किलग्दि यार्से कानून र अभ्यास ङिङा । तथापि 
पुङ्‌ सार्वजनिक सेवाप्रति सेवाग्राहीगो यार्से गुनासो 
सार्वजनिक ङिलिक्‌ । सुशासन कार्यान्वयनगे 
नियपन, अनुगपन तथा पुल्यांकन अत्यावश्यक ङा। 
सार्वजनिक सेवाप्रति राजनीतिक तथा प्रशासनिक 
प्रतिवद्धता व्यवहारत न्यिगो जरुरी ङा। 


दिपर्सिदिगो ङिङा र किल्याइदिगो सापानरुगई तिगी 
तोगो ङिङा । बरन्टीभारी किबन्निस्को स्यागो पक्षए 
अक्षतापातीए किचा फिर्ता ङिपठाइदिगो । बरन्दीभारी 
भारी किबुझइटिगो तयागो रित्तो थुन्से चपुगो टोली र 
जन्ती बीच उङ्पागे वाप्को लिक्को पापि दागो घारणा 
ङा। हेलङ्‌ वाप्को किलिक्ए होंगैगे जीवन 
किसेन्‌ पापि टागो आसईगो क्युहृक्‌ ङा । होन्चिन्‌ए 
बरन्दरीमारीगो टोली निजिक किलिक्को ठाप्गे सम्पव 
किलिकगे चाँडै नै चिहिल्गो र कालोक्‌ किलिक्गे धुन्से 
'टुलीगो नाफगे नै च्याक्फेगो किचल्ति क्युहक्‌ ङा। 
कोसलीगो टवा अभ्यास छ्यापा तथा फुफु 
भाँडो हो । यो विशिष्ट सापाजिक किसेन्‌ पुङ्‌ 
बालबाङगो ब्या लिक्को उचुपै पक्षए टुलागई छ्यापा 
र फुपुगो माग ढागो घलेक, लुङ्गी र पछ्यौरा आहुगो 


ङिलिक्‌ । होन्चिनुगो भारा 


'पिगो था टवागो सापान त्यत्तिकै 


किल्याइदि ङिपिगो। जसैगई बाँडो ङिटागो। 
होन्चिन्‌ सापानरु जन्तीगई ङिबुफाइटिगो । होन्चिन्‌ 
तुङ्‌ किछ्युत्‌ तुक्को ङितुक्‌ । 
किलग्टि नै बाँडोगो रुपगे किल्याडीद 
हित्‌ए नै चेन्गो किसि ङिचल्ति 
कोसेली सस्कारसंङ्‌ सम्बन्धित दवा अभ्यास 
मुङ्‌ कोसेलीगा नै प्रयोग 
ङिलिक्‌ । दुली अन्पाइटिगो ठुलागो नापेतर्फ ज्योगो 


चेफैगो ङिदागो । होन्चिन्‌ क्रपगे पापाचाए हित्‌गे 
पछ्यौरा तोगो शिर निहुदिगो ढोग्दिगो र दुलाए हिस्‌हित्‌ 
किजोड्टि शिर निहुराईदिगो ढोग्टिगो चिहिल्गो 


किचल्ति ङिक्युहुक । हेलङ्‌ ढोग पेप्फैगो था पतै दुला 


इविगो नाप तर्फ ङिल्यागो। 

कोसेलीगो यार्से अभ्यास जस्तै पाइती ढोग पुङ्‌ 
दे रसिक संस्कार हो । दुलाए पाइतीगे ढोग चेफ्मैगो 
सपयगे जन्तीगई दुलीगो दिदि आबिरुए नाप्‌काङ्‌ 
आलि कालोक्‌ इविगो चेलीबेटि किलाईटिगो दागो 


उङ्पागे पछ्यौरा बिच्छाइटिगो घ्याङ्‌ 
र ठवागे तुङ्‌ तोगो उङ्पा ङिछेक्टिगो र पछ्यौरागे सय 
र दे सय पचास क्याक्फ्लेन्‌ पुङ्‌ तोगो ङिलिक्‌। तिगी 
चेलीबेटि जति क्याक्फ्लेन्‌ तागो ङिङा । होन्चिन्‌गो 
हिस्‌ गुना जन्ती पक्षए बिकुफाइटिगो था उङ्पा खुल्ला 
तुक्को ङिपिगो । कुनि ठाप्रुगे टए टुलीगई श्यागो 
डोलो देवता पुङ्‌ सङै पह्यागो दागो उचुवा पक्षए 
जन्ती हिल्गो उङ्पागे क्वा लाक्को उचुपैगो नाप्‌ तर्फ 
फाल्टिगो पिगो क्युहुक्‌ ङिपाइदिगो। 

ब्यागो रितभात संस्कारगे यार्से पक्षगे कोसेली 
संस्कार ङिलिक्‌ । यिगी अभ्यासगे सापाजिक पुल्य, 
मान्यता, संस्कारगो विशिष्ट योगदान ङा । यिगी 
संस्कारगे कोसेली र चेलिवेटीगो पुङ्‌ उत्कृष्ट 
सापाजिक किसेन्‌ डा । यस्ताक्‌ अभ्यासगै पर्यटनसं 
ङ्‌ जेवागो नाम्कु तथा नम्बु पर्यटन्‌ किसेन्‌ तुक्को यार्से 
सम्पावना डा । संस्कार तथा संस्कृतिसंङ्‌ जोडिदगो 
यिगी विशिष्ट सापाजिक पुल्यगो पुस्तान्तरण लिक्को 
जरुरी ङा । यिगीगो किलग्दि अभिलेखीकरणगो 
आलाप्‌ पहत्व ङिलिक्‌ । पश्चिपा आधुनिक सपाजए 
असेन्‌ प्रभाव पिगो सन्दर्भगे यिगी जेवागोगे स्थानीय 
सरकागगो पुख्या भूपिका लिक्को ङिढात्को । 


अग्यारहुक्को बालबाङ्गो 
प्रतिष्ठानगे गुरुङ 


न. 


काठमपाडौँ। अग्यारहुक्को बालबाङ्गो जेवागो 
राष्टिय प्रतिष्ठानगे इकुरिबालगे नियुक्त 
किलिक्को ङिडा । बि वर्ष कार्यकालगो किलग्दिगो 
किलग्दि नेपाल सरकारए प्रतिष्ठनगो इकुरि बालगे 
नियुक्ति क्युहक्‌ हो। 

आलापृपन्त्रीए अग्यारहुक्को बालबाङ्गो 
जेवागो राष्टिय प्रतिष्ठानगो सञ्चालक परिषद्गो 
इकुरिबाल अग्यारहुक्को बालबाङ्गो जेवागो राष्टिय 
प्रतिष्ठान ऐन, २०५० गो दफा ७ गो व्यवस्था 
नियुक्त कितुक्‌ संघीय पापिला तथा सापान्य 
प्रशासन पन्त्रालयए पिगो पत्रगे न्यिगो ङा। 

पतिष्ठानगो सञ्चालक परिषद्‌ आलापृबाल 
आलापूपन्त्री व्यवस्था ङा । इकुरि आलापृबाल 


संघीय पापिला तथा सापान्य प्रशासन मन्त्रालयगो 


मन्त्री लिक्को कानूनी व्यवस्था ङा । प्रतिष्ठानगो 
सञ्चालक परिषद्गे नेपाल सरकारए धेङ्अठेङ्‌ ५९. 


अग्यारहुक्को बालबाङ्गोगाङ्‌ दे दे बाल सदस्य 


लिक्को कानूनी व्यवस्था ङा। 

अग्यारहुक्को बालबाङ्गो अधिकारगो 
किलग्टि सरकारगै थप उत्ररित तुक्को कार्य तुक्को 
इकुरिबाल गुरुङए जानकारी पिगो किलिक्‌। तिगीगो 
किलग्टि फेलेन्‌ तथा जनशक्ति व्यवस्थापन विषय 
मुख्या क्युहुक खलागो किलिक्‌। 

अग्यारहुक्को बालबाङगो 
अधिकारगो किलग्दि प्रतिष्ठानगो यार्से कार्य क्षेत्र 
क्युहुक्‌ ङा । सपुदायगो सशक्तिकरण, विकास, 
अध्ययन, अनुसन्धान, अभिलेखीकरण जस्ता 
कार्यगो यार्से क्षेत्राधिकार क्युहुक ङा। 

पिठिङ्पता वर्षगे फेलेन्‌ अभावगे प्रतिष्ठान 
कापकारबाहीगे युर्से किलिक्को खलागो किलिक्‌ । 
संघीयता कार्यान्वयन था फेलेन्‌ स्रोतगो च्योक्तिगो 
प्रदेश र स्थानीय तहगे किलिक्को कारण स्रोत 
संकुचान किलिक्को खलागो किलिक्‌ । नेपालगे 
करिव ३४ प्रतिशत अग्यारहुक्को बालबाङ्गो ङिङा। 


पृष्ठ संयोजक : रीना बराम, सह संयोजक : कुशल बराम, पत्राचार ठेगाना : नयाँ नेपाल, गोरखापत्र दैनिक, पोब.नं.: २३, काठमाडौं 


जोरसवापत्र 


0010%0भ901116.6गा) 


सपावेशीकरणको दिशापा एउटा फड्को 
गोरखापत्रढारा प्रकाशित 


बभझाडी भाषा पृष्ठ 


२००१ साल पुस ७ गते आइतबार 
202410606110€ 22 50109/ 


७ 


० श्याम बहाद्र खडका 


बझाङको वित्थडचिर गाउँपालिकाको पडगाउँ 
भन्न्या ठौर चिरासैनी देवीको पाणु छ। यइ पाणृ यइ 
संसीरका पुनिका ओडोपुडो देवीका यइ पाणु पृजा हुँदो 
रे ठुलो जात पन लाग्दो छ। यो ठौर पेलिको देउलेख 
गा.वि.स मित्त पढ्दो छ । यो बझाङका सदरपुकाप 
चैनपुर होइ अन्ताजी ६४ किलोपिटर पश्चिपतिर 
स्याको छ । जयपृथ्वी राजपार्गका ढेउलेख_सुनकुडा 
खण्डका उत्तरतिर रे देउलेख बजार लग गैला ठौर 
पढ्को छ। यइ ठौरखि पड पन भन्दा रे पडगाउँ भन्न्या 
अन्याको छ । यसइ ठीर चिरासैनी भगवती पन 
भन्निन्या पडकी देवीको पाणु छ। यी चिरसैनी देवीको 
नाउँबाट यई ठीरको नाउँ चिर स्याको भन्दा छन। पेली 
थैसउँताइ ठौरखि बफाङ जिल्लाको चिर गर्खा भन्न्या 
अप्याको छ्यो। अइल यइ ठीरका सबइ गाउँ पिलाई 
पन्ट एकै गाउँपालिका बनायाको छ रे यइको नाउँ 
वित्थडचिर गाउँपालिका राख्ख्याको छ। 

योठीर गाडी हटन्याबाट है थोक्काइ टाढा पड्न्या 
भ्याको हुनाले अइल झिक्क जसा पाइसले, यिँ देवीको 
पाणु यै चिर भन्न्या ठीर छ भनि जान्या पन, काँ हो 
भनि अइलसम्प, याँख हो भनि रायाको आछिन। यो 
पश्चिप बझाङ कै फिक्कै पान्निन्या अप्याको देवीको 
थलो रे साँस्कृतिक सम्पदा हो । यी चिरासैनी देवीको 
पाणु ठुलै धार्पिक ठौरको रुपपा पान्निन्या अन्याको छ। 
यिनु देवीखि चिरासैनी भगवती भन्या पन, पडका गाउँ 
यिनको पाणु भ्याको हुनाले याँका पाइस यिनुखि पडकी 
देवी पन भन्दाछन । गैरदलित रे टलित पिलि पन्ट पूजा 
अर्न्या यइ पाणुको यो चलन ता अरु ठौरका पाइसले 
सिक्या पन हुँदो। यइ पाणु उइलै बटि दलितका पाइस 
पन पुजारी हुन्या अन्या छन। 

याँ सुदुरपश्चिप तिरका पाइस देवी देवताको पूजा 
अरि पन्ट, लायाको तुल केइ जन होउ, निकोरी सप्डि 
'फाउ मनि देवताखि पुकारा अद्दाछन । अगास है बर्ष 
आयाका बेला आउन्या असिना, ढाँडो पँको, बर्स नआई 
पडन्या अनिकाल, बर्स फिक्क आइ पन्ट सँ पड्न्या 
रखोला रबडा आई पन्ट भल्याइँ हुन्या, देवको लिलाले 
माइस खि दुख्ख नहोउ भनि देवताका पाणु पूजा 
अरि घोष्टया टोटल्या पड्डा छन । यसै अरि पाइसको 
श्रीसम्पत्तिरे पाल्याका गोरु, पैसा, बाख्राखि पन केइ जन 


होउ भनि पन्ट देवी देवताको पूजा अर्न्या अन्याको छ। 
गाउँ ठाउँका ठीर ठीर अनेक कइठ पन आयाका हुँटा 
छन, देवताको पूजा अप्यो भन्या त्यो आपुखि लाग्दैन 
भनि पान्दा छन। अज यी देवताको पूजा अन्यो भन्या 
यिनु देवी देवताले घरका पौकबिला काइँ असजि भयो 
भन्या रक्षा अर्न्या कापु अर्ट्री छन । घर भित्त र बाइर 
जाँ म्यापन आप्ना पाली पाइसका सदाइँ सात उँदा। हुन 
नसक्क्याको असजि कापु पन अर्नेखि लाग्याका हुँदा। 
सात म्याका पालतालको पन हेरविचार अर्दा भन्न्या छ। 
आपूखि पूजा अरि आयाका पाइसले आफ्ना पनइँदो ज्या 
मान्यो, त्यो होइ फाँो भन्न्या विश्वास छ। 

तसुइ मान्यताका कारण यइ ठौरका सबै 
आलीपालीका पाइस, यिँ देवीले अगाडि आउन्या 
असजि पुडो हटाई फुच्चो कुडाबाट रक्षा अर्न्या म्याकी 
हुनाले याँका पाइस यी देवीको पूजा उइलै बटि अरि 
आयाका छन । यिनु देवीका पाणु उइ टिन 
ंसीरका उज्याली पख्र्यका दशपी तिथि होइ पूजा 
लाग्यो रे जात पन पड्यो। हुँा ता यिँ देवीका यइ पाणु 
सालपरिपा अरु दिन पन ठुला ठुला पूजा लाग्दा रे 


आलि पालीका पाइस खेइडिदा छन। यइ पाणु, बैशाख 


चैतका नौरताका बेला पन पूजा लाग्न्या अप्याको छ । 
भ्यापन देवीको यइ पवित्र थानपी लाग्न्या 
यइ बेलाको पूजा रे जातखि ठुलो पर्व भनि पान्न्या 


भुवो त्यार पुष १७ गत्या पड्यो 


० मोहन बहादुर सिंह, 


सुदुरपश्चिपका पहाडतिर पान्निन्या भुवो पर्व 
पुष लाग्यापछि कइल भनि पाइस सोधीखोजी अरि 
हेल्दा छन । यइ पाला यो भुवो पर्व पुषका १७ गत्या 
पड्यो। यो पुषका पैनाका उज्याली पर्र्यका दुयाका 
ढिन लाग्दो छ। यइ पाली यो भुवो जगाउन्या आउँसी 
पुषका १५ गत्याका दिन पड्यो। तइका दुइ दिन पछि 
दयाका दिन भुवाका पर्व हुन्या हो । यो याँतिर दशैँ 
पछिको ठुलो त्यार पान्निदो छ । यो सय कौरव रे 
पाँच पाड्नाको लडाइँ भया धेकि पान्निन्या त्यार हो। 
तइ जुताकाट्ठीपी पाण्डवकी जित भई, कीरवले पुडो 
हान्यो रे तीँ पुडा पन्या । त्यो लडाइँ पाँच पाड्नाले 
जित्याको हुनाले तइको हर्क बडाइँ अर्नाकी लागि 
यो त्यार पान्न्या चलन स्याको हो । यइखि दुयाको 
त्यार भनि पान्निदो छ । यइ दिन पाइस आप्ना घर 
भ्याको सक्कारी भ्या जतिको निको निको खानु 
खान्या चलन छ। 

यइ दुयाका त्यार भन्दा दुइ दिन अगाडि आउँसी 
पड्ठो छ। तइ आउँसीका बेन्दलीका बेला भुवो खेल्न्या 
गाउँका पाइस खेइडि पन्ट भुवो जगाउन्या काप हुँदो 
छ। तइ बेला म्वानीको दियो बाली पन्ट देवी देवताखि 
भुवो खेल्न्या हौँ सबै आइ फाया भनि जगाउँदा छन। 
एकातिर पुषकी जाडी हुन्या म्यापछि पुडा बाल्याका 
हुन्या भया। ताँ पयाका पाइसका हात हात सपाउनाखि 
निगालाका चिराग बनायाका हुँदा छन । तिनका 
पुन्टाउणो कपडा बानि पन्ट घिउ तेलले रुजायाको हुँदो 
छ। म्वानीको टियो बाली सबुले हात जोडी बोलबिन्ती 
अरि सक्यापछि तिनु चिरागका राँका बाल्दा रे ताँ 
म्याका पाइस हात हात एक चिरागको राँको सपाइ 
पन्ट आगो बाल्याका ठौर वरिपरि बाटुलो घेरो बनाई 
घुम्दा छन र नप नापाइँका भुवाका पाणा हाल्ठा छन । 
सक्कबार तसो अरि घुम्यापछि सबै शँका बाल्याका 


तिकी रा छ 

आगाइँदो हापाली पन्ट पाइस “अब भुवो जग्ग्यो" भनि 
'छकालै आफ्ना घर फर्कि फाँदा छन। 

आउँसीका दिन भुवो जगाउन्या कापु भया पछि 
तइका तेला दिन उज्याली पख्र्यको दुया लाग्दो छ। तइ 
दिनपाइस भुवोखेल्नाखि बट्टिदा छन। छकाल खानापिना 
अरि त्यार पान्निदो छ। बटुक भात रे दही, ज्या भ्याको 
खानु खाई पन्ट दिउस लोग्न्या पाइस भुवो खेल्नाखि 
भुवाखाडा पि खेइडिटा छन । हातउणा अघिल्ला दिन 
'टल्कायाका ढाल रे तरबार हुन्या भया। आ्नु म्याको 
निको नातो लाइ पन्ट म्वाखाडा पि आउन्या भया। जान्टा 
पाइस ढालरे तरबार लिन्या भया । नान्का छोट्टा खुकुरी 
पन लि आउँदा छन। पाइस कोइ दाउराको ठुँडो, रुखको 
हाँगो रे आपूले लायाको गलबन्दी पन भुवो खेल्न्या बेला 
सपाउँदा छन । हुँदा ता यो खेल्न्या बेला सबुले तरबार 
सपाउनु पड्न्या हो। अइल ता बाउ बाज्याका जुगका 
तरबार हराइ ग्या। उइल ता भुवो खेल्न्या बेला तरबार 
'टलटल अरि टल्कदा छ्या भन्दा छन। 

हाट पुग्लान गयो भन्या बाउ बाज्या एक तरबार 
घरपा हुनु पड्डो छ भनि बोकी आन्दा छ्या। त्यो तरबार 
भुवो खेल्न्या बेला काप लाग्दो । ब्या भयो भन्या 
ब्याउलाका कानपि बोक्नाखि चाइँदो। उइल एक राठ 
रे अर्खो राठ जुत्तिदा छया। उइल काटपार हुन्या बेला 
जो बल्ल्यो भयो, उइकै हुन्या जुग जपाना हुँदो छयो। 
तसाले एक लोग्न्या पाइस खि एक तरबार ता चाइयो। 
नभया घर एक तरबार ता हुने पड्यो। अइल ता तसो 
आछिन। अइल काइँ काइँ भुवो खेल्न्या बेला दारका 
तरबार सपाउन्या चलन पन आयाको छ। 

यई भुवो खि भस्सो पन भन्दाछन । एक हात 
तरवार सपाइ अक्खा हात ढाल सपाइ एक लहरनी 
बाटुलो घेरापी लागि बाजाका ताल नि एक्कै छाँटको 
चाल पाल अरि ढाल तरवार नचाइ बन्ट खेल्लिन्या 
सुदुर पञ्चिपको एक कुनिको संस्कृति हो यो। भस्सा 
खेलपि ढालले दुश्पनको हान्याको पार छेलि बन्ट 
तरबारले दुश्पनखि पार हान्न्या भुवा युद्ध कलाको यो 
नपूना पन हो। भुवाखाडापी भुवा खेल्या पछि गाउँका 
पैलो चेलो म्याका पाइस रे ठुलो पान पायाका पाइसका 
घर भुवो खेल्न झाँदा छन । पाग्न्या घर 
खेल्या पन हुँदो छ। पाघको पैना लाग्या पछि खेल्दाइन। 
आठ दश दिन हेरी मुवो खेल्नु बन्द अरि हेल्दा छन। 

जयप॒थ्वी नपा ५ बफाङ 


, चिरासैनीको 


अप्याको छ । कागले काइँ बाइर ग्या पाइस पन यिँ 
देर्वाको पृजा भनिपन्ट यइ बेला घर्रिदा छन। यो पूजा 
रे जात, यइ पंसीरका पुनिको ओडोपुडो नौढिन सम्पै 
चल्यो । पंसीरका उज्याली पख्र्यको दशपी तिथि 
लाग्या पछि हुन्या पृजा नौ दिन पुनिका तेला दिनसम्प 
अँदारी पख््याको दुयासम्पै चल्यो रे यै पुसका २ 
गत्याका दिन सक्क्यो । नौ दिनसम्पै लाग्न्या यै 
जात रे पूजाखि नौरताको पेला भन्न्या चलन छ । 
पाणुकी टेवी र अन्य देवताको पन ठुलो पूजा लाग्दो 
छ। हेर्टा ता यो सुदुरपश्चिपपा लाग्न्या यइ बेलाको 
सबुइ होइ पस्त दिनसम्प लाग्न्या जात र पूजा होला 
जसो धेक्किटो छ। 

याँ पड्न्या जात हेनार्खि सुदुर-पश्चिपको 
दार्चुला बैतडी, डडेल्धुरा रे बझाङका सबुइ ठौर है 
माइस ओइरिदा छन। भारतको कुपाउँ गढवाल होइ 
पन पाइस याँको जात हेर्न रे देवीको पूजा अर्न आउँदा 
'छन। पाइस खेइड्या पछि ब्यापार पन चलला भनि 
दोकान हाल्न्या पाइस पन उत्ति हुँदा छन । ठौर ठौर है 
खेइड्याका पाइसले यो ठौर मर्न्याको हुनाले कोइ पूजा 
अर्न्या, कोइ दर्शन अर्न्या, कोइ जातकी रिम्ता हेर्न्या 
माइसको तसै तडो हुँदो छ। पैली ता खुट्टाले हट्नु पड्ठो 
छयो। अइल ता सउँतार गाडी चल्न लाइग्या। टाडाका 
ठौर पन पुग्नाखि सक्कबार लाग्दो । अइल ता गाडि 
पन पाइन्या म्याकाले याँबाट अन्धारी ग्याका पन यइ 
जातका बेला आउन्या अप्याको छ । तल तराइ होइ 


० लोक बहादुर सिंह 


सेती, पहाकाली रे करनालीका गाउँ ठाउँ तिर 
आफाई पुराना परम्पराका रितले नपागी खान्या काप 
पन ठुलै मान्निढो छ । यइखि काइँ न्वागी र काइँ 
नपागी पन भन्न्या अन्याको छ । नौला धानका रे 
अरु तुल बाली, गत पास सौँकेरी सक्यापछि यो 
त्यार ठाउँ हेरी पान्निदो छ । यो भन्याको देवताखि 
आफुले लायाको तुलको नौलो अनाज चढाउन्न्या 
काप पन हो । यो काप ठौर ठौर आफाई चलि 
आयाका चलनले अर्दा छन। 

कसुइ ठौर कुल्या देवताको धामी, पूजारी 
आफ्ना पालीका गाउँ नपागी खान आउँदा छन । 
त्यो यइ गयाका पंसीन्या पुनि लाग्या पछि हुँदो 
छ । यइ बेला पाइसका कापाका धपारा तति 
हुँडाइन । गाउँ आयाका धापी रे पूजारी गाउँका 
देउघर बस्न्या भया । तइढिन गाउँका सबुले दिया 
बर्तन ताइँ पुन्याइ बासा पूजाआजा हुन्या भयो । 
देवताकी देवाली भई पन्ट पाइससंग कुडा अर्न्या 
भया। पछिल्ला दिन देवताका नाउँपि तिनुखि धान 
रे अरु उपाव्याका पास भरि दिन्या भया। त्योलि 
पन्ट तिँ धामी रे पृजारी फर्कन्या भया। ती गयापछि 
गाउँ तिर अरु देवताखि पन घर घरै फाँडो भात 
दि पन्ट पूजा अर्न्या अच्याको छ । कोइ ता पुसका 
निस्तासम्प पन देवताखि नपागी दिन्या भनि पूजा 
अर्टाइ छन। कन्नेइ ता चोखो नभयो भन्या फागुन 
पन यसो पूजा अर्न्या अच्याको छ । देवताका धापी 
भयाइन रे आयाइन भन्या आप्नु पौका हेरी नपागी 
देवताखि चढाउन्या रे आपु खान्या अन्याको छ। 

पस्त जसा ठौरका पाइसले यो काप छटि 
पनि अर्न्या अन्यो छ । यो काप कात्तिकका पैनाको 
तुलसीको ब्या अर्न्या एकादशी पान्या पछि, नौलो 
अनाज देवताका नाउँपी चडाइ कन, अनाज पाण्न्या 
चुट्न्या खलापी न्यागी पकाइ खान्या चलन छ । 
कात्तिक शुक्ल एकादशी पर्व, जेखि ठूली एकादशी, 
'हरिबोधनी एकादशी पन भन्दा छन । तैका साङ्गे 
सपापन अरी नौलाँ अनाजको कात्तिक शुक्ल 
द्वादशीका दिन न्वागी खान नौला धानको भात प॒काइ 
'पासका बटुक रे चुकानीउँटा हाली परिकार बनाइ, 
टइ पन गाडी खान्या चलन परम्परा उइलै धेकि चल्दै 
आया त्यार हो न्वागी । 


रे काठपाडौँबाट अज भारतबाट पन पाइस रिम्ता हेर्न 
आउन्या अन्याको छ। 

यीँ देवी यइ ठौर पेली कसो अरि धेक्कीं भन्न्या 
कुडाको याइँका पाइस एक कथा भन्दा छन । उत्पत्ति 
भएको अइल भन्दा अन्ताजी १३/१४ सय साल 
अघाडि यिनु देवीको पाणु भयाको पड भन्न्या गाउँपा 
शालिभान खड्का रे नरपते लुहार भन्न्या पाइस आप्ना 
पै कबिलाका सात बस्याका छया। जइ ठौर बस्या पन 
आफ्‌ गुजारा अर्नखि खेतिपाति ता अर्नै पड्यो। खेतपि 
तुल लाउँ भनि ती दुइ जना पिलिपन्ट एका ठौर हलो 
बाँन लाग्याका छया । हल बल्ल बनाइ खेत बाँन्या 
बेला शालिभान खड्का भन्न्या पाइसखि पानी तिस 
लागि छ रे उँ बल्ल जोत्याको हलो नरपते लुहारखि 
जोत भनि जिम्पा टिइ पन्ट पानी खान गया । नरपते 
लुहार पात्त गडो बान लाग्या । गडापी बाँन लाग्याका 
बेला तसुइ धर्तिका पनि डाको सुन्न्यो। “याँबाट बल्ल 
जन जोत, याँ पु बस्याकी छौँ । पेरा पथिपी बल्ल 
जोति पन्ट हलो जनले । पेरा पथिपी फालो जन ला" 
भनि भन्यो छ। तति भन्याको सुन्दा सुन्दाइ पन नरपते 
लुहारखि क्या प भयो । बल्ल जोत्याको हलो तसुइ 
ठौरबाट हलो लै गया। 

यसो अरी हलाका फालाले तइ पाटामी 
तलम्बाहइ कुकायाको डाको आयोरे रक्तको पल बग्न 
लाग्यो । त्यो सुन्यापछि पानी खान ग्याका शालीभान 
पन ताइखि आया । जोत्याका बल्ल एकातिर अरी पन्ट 


रासैनीको जात 


दुपै जना लागि पन्ट त्यइ ठौर खन्यो। ताँ खनि हेरु ता, 
देवीको पवित्र शिला भेट्र्यो। अज यो पन भन्दाछन 
कि नरपते ल्वार फाल्लि पन्ट घर गया रे आफा घर है 
तापाको ताउलो आन्यो। तन्ने त्यो शिला भयाको ठाउँ 
'मधिपि होइ तोड्यापछि रगत आउन रोक्क्यो। 

त्यो कुडा सुनिपन्ट वडापुडाका गाउँका पाइस 
खेइड्या रे तइ ठौर पुजा अर्न्या कुडो भयो। सबै पिल्या 
रे पाणु पन बनाउन्या ठकान अप्यो। पाणु बनाउनाखि 
सस्तै शौँका लाग्या । पाणु बनाउन्या कुडाको देवीले 
तति पन अरेइन प । जति अन्या पन त्यो कापु तसै 
वाधा हुन्या जसो भयो। पाण्‌ पन बनाउन नसक्की 
पन्ट तसै रन्या पयो। पाइसखि क्या अरु रे कसो अरु 
भयो रे सबै लागि पन्ट देवीको पूजा अप्यो। सबुले 
बोलबिन्ति अरी पन्ट पाणु बनाउन्या कुडो पानि देउ । 
बर्स, हिउँ आयो भन्या हापुखि पन पूजाको बेला भित्त 
बस्नाखि सजि होला भन्यो। पछि काँ हे प नाग आयोरे 
यत्ति पि पाणु बनाउ भनि चार किल्ला बनाइ गयो, तब 
पात्त पाणु बनाउन सक्याको भन्दा छन। 

उइ दिन पंसीरका पुनिका पर्वका बेला हुने बलि 
'चढाउनाकी लागि राँगो उइल नेपालका दरबारबाट 
आउँदो छयो। पछि याँइका पल्ल ठकुरीले नेपालका 
दरबारबाट यइ चिर गर्खाको जिम्पाली पायापछि याँ 
पुजा पन जिम्पा लियाको हो। अइल पन तिनु पल्लले 
'तइ जातखि हुने पडन्या रे यइ जातका बेला बलि 
ढिनाकि लागि एक सँगो दिन्या चलन छँटाइ छ। 

यइ पाणु देवीका सेवाकी लागि, यइ पर्वीकि 
लागि चिर गर्खा भरिका सबै पाइस खेइडिदा छन । 
'यइ वित्थडचिर गाउँ पालिकासंग जोइड्याका बैतडी 
रै दार्चुला जिल्लाका गाउँका पाइस पन यी देवीका 
करिया रे पाली पन छन । ताँका पाइस ता पूजा भन्या 
पछि आइ फझान्या भया । यइ पंसीरका पुनिखि हुन्या 
पर्वखि दशपी लाग्यापछि पूजाको काप चल्दो छ। नौ 
दिनसम्प चल्न्या पूजाका बेला बाजा पन बज्दा छन। 
दशपीका दिन याँका कैरेला देवताको पूजा हुँदोछ । 
वाँपछि टवादशी रे त्रिदशीका टिन देवीको पूजा हुँदो छ। 
त्रिदशीको टिन यइ पाणुको पेलीको चलन अन्सार 
आदी रात दुइ तीन बज्या बिशेष पूजा अर्न्या अत्याको 
'छ । छकाल बेन्दलीका अँदारा उज्यालाउँणो यिनु 
देवीखि होप अरि भोग दिन्या अप्याको छ । तइ दिन 
ताँ म्याका सबुइ पाइसखि तिलकको चाँदन लाउन्या रे 
प्रसाद बाँड्यापछि रातको काप सक्किटो छ। 

गंसिर उज्याली पख्यका चौदशीका रात पाण्‌ 
मित्त भजन, किर्तन रे आरतीको काप हुँदो छ । पाणु 
बाइर खेइड्याका जत्यारु राप रिम्ता अर्नखि लागि 
देउडा गी, पिटाघटी रे पलासुकारीको काप पन चल्न्या 
अया। पूजाको काप ता चलि रख्न्या पया। पुनि पछिका 
तेला दिन अँदारी पख्यका टुयाका दिन बलि दिन्या काप 
सक्क्यापछि यो पर्वको पुजा पन सक्किदो छ। 


नमागी : नौला अन्नले 


देवताको पूजा 


देउ पितरखि न्वागी चढाया पछि 
इष्टमित्र, दाजु भाई, वल्ला पल्ला घरका, 
गाउँका शाक पन निउति पन्ट न्वागी 
ख्वाइ लाउन्या पन चलन छ । न्वागी 
खान्या बेला कोइ बाइरको माइस तइ 
बाट आयो भन्या भोको लाउनु नाइँ । 


न्वागी बनाइ नौलो अनाज देउ पितरखि चढाइ 
कन पात्त खानपिन अप्यो भन्या वर्षपरि प्रयोग अर्न 
बाटो खुल्न्या पन हाउँरा ठौरको पान्यता रइ आयाको 
छ। हिन्दू सपाजका पाइसको पुरनो भाषा संस्कृतपी 
सब्बै अनाजखी 'धान्याटि पनि अखायाको पाँडदो छ 
सब्बै अनाजको राजा धनि हो पान्ठा छन्‌, घानको नौलो 
फसलका दाना अग्नि देवता रे अरु कूल्या देवताखि 
'चढाइयापछि सब्बै अँनाज खानपीनपी ल्याउन सकिन्या 
धार्षिक पान्यताले यो पर्व परम्परा धेकी चल्याको कुडा 
वैदिक कर्पकाण्डका जान्या सुन्या पाइस भन्दाछन। 

पैलापैला यो त्यार पहाडि पूलका यसो परम्परा 
पान्या पाइसले शुरु अच्याको यो पव, अब भन्या 
त्या धेक्याको सिकीपन्ट अरु ठौरका जुदाइ पूलका 
'पाइसले पन पान्न लाग्याका छन । वैदिक शास्त्रपी 
नौला अनाजको खानपानपी आन्नु भन्दा अघाडि 
पूजा नअच्याको भया तसो अनाज निका पूजाका 
काप रे पितरका कापपी चलाउनु नाइ भन्न्या 
पन पुरानो विश्वास र्याको छ । चल्याको चलन 
अन्सार न्वागी खानाकी लागि कात्तिकको उज्याली 
पख्यको द्वादशी सबुइ होइ निको दिन स्याको भ्या 
पन पडङ्सिरका उज्याली पर्यको पञ्चपीसम्प पन 
न्वागी पान्नाका लागि सुदि हुन्या परम्परा कुडो 
पातुडो हेर्न्या वापन पन भन्दा छन। 


देउ पितरखि न्वागी चढाया पछि इष्टपित्र, 
दाजु भाई, वल्ला पल्ला घरका, गाउँका शाक पन 
निउति पन्ट न्वागी ख्वाइ लाउन्या पन चलन छ। 
न्वागी खान्या बेला कोइ बाइरको पाइस तइ बाट 
आयो भन्या भोको लाउनु नाइँ । खाइ फा भन्नु 
पड्डो छ। यइ बेला न्वागी पकाउन्या गडाका एका 
कुनातिर कूल्या देवताका नाउँपी तीन ढुंगाका 
बिचपी एक तिखो थोक्काइ लापु ढुंगो ठड्याइ 
देउरो बनाउँदा छन । तइ देउराका पुन्टापी फुल, 
अक्षता रे पाती राखी नौला अनाजका पकायाका 
बटुक, लाउन, भात चढाइ, दुनापी नौला 
'कनपासको दाल, पासको फाँणो, काक्णाको 
राइतो रे अरु थोक नौला फल पन राखी पूजा 
अर्दा छन । उइलका जपानापी न्वागीका बेला 
बापन डाक्न्या चलन छेइन, अचेल भन्या कोइ 
कोइ बापन डाकि होप अराइ वेदका पन्त्रको पन 
पाठ अराउँदा छन। 
नौला अनाजको पान्यता टिन्या पवित्र त्यार 
न्वागी म्याको हुनाले भया भरका नौला उब्ज्याका 
'जति परिकार यइ त्यारपी देउताखी चढाइ सक्या 
पछि घर कविला रे साक, ओल्ला पल्लाका पाइसखि 
पन खानपिन अराउँदा छन । नौला अनाजको 
सब्बुइको राजा घानको नौलो पोसिलो भात, नौलाइ 
मासको फाँणो, नौलो नजिन्नीयाका काँक्णाको 
राइतो, नौला चुकका दाना पेली निकाल्याको चुकपी 
बटुक गलाइ, तिर्कुलाको तिलौँठ हाली बनायाको 
'चुकिलो पिर्रो चुकानी, रे नौला फलफूल सात सब्बै 
साक, इष्टपित्र रे निउत्याका पाइस पन एकाइ 
'खलापी हाँसीखुशी रिम्ता अरी त्यार पानी खान्या 
बेलाका बहाणाका कुणा अरी कसुइ घो हुँदिन प। 
सब्बै जना यसो त्यार दिनादिन आइ रन्या भया पस्तै 
राउणो हुन्या छ्यो पनि पान्दा छन। 


लाँगा देवता 
बालख्ख हुँदा 
क देवीचन्द्र जोशी 


बाला लंगरी साइको जरमनु भयो। 

माल केशरीज्यूला जरमनु भयो। 

कसुका बरेला गोसाइँ कई कोखी जाया 
बुवाज्यू महालिङ कीशिला कोखी जाया। 


आठमासमी लंगरी साइको जरमनु भयो। 
तप्या गोसाइँ पाँच टिनका जसा। 

पाँच दिनका लंगरी साइ दश दिनका जसा 
दश दिनका लंगरी साइ मैना दिनका जसा। 


मैना दिनका लंगरी साइ पाँच मैनाका जसा । 
पाँच मैनाका लंगरी साइ वर्ष दिनका जसा। 
वर्ष दिनका लंगरी साइ दुई बर्षका जसा। 
दुई वर्षका लंगरी साइ चार बर्षका जसा। 


चार वर्षका लंगरी साइ गोसाई हट्टा डुलदा। 
चार बर्षका लंगरी साइ गाईका ग्वाला । 

शन वन झाँदा गोसाइँ गवली चराउँटा। 
गाईका ग्वाला गोसाइँ मैसी गोठाला । 


भैसी गोठाला गोसाइँ बेजो खेल्दा मार्टा। 
दिनदिन लंगरी सा सुरा पूरा मया। 

सतनी कमली ओछयाई बाँसुली बजाउँदा । 
बाँसुलीका शबटले उलोमाउलो लायो । 


माल केशरीज्यूला लडकदो छियाँ। 
घौली हाँस्या ठामर बेगाउँदो छियाँ। 
ताता तवा नाचु लाउँदा छियाँ। 
सुनहारे बाँसुली बजाउँदो छियाँ। 


सुनहारे बाँसुलीले उलोमाउलो लाग्यो। 
बाला लंगरी साइखि सुइनु मयो। 
बलु लेउन। 


आजको सुइनु बखानी हमु देउन । 


क्याहा को सुइनु घेकी बाला गुल्टया । 
लाला पाटन बुकी पाटन फेर्दो छियाँ। 
स्तन कामली ओढ्दो छियाँ। 
भेडी र पाठो चराउँदो छियाँ। 


सरोवरका ताल बाउँत हाल्दो छियाँ। 
राजाको छोराको नाम छ जैपाल। 
तेरो मानाराया, की ता नैपाल। 


क्रि 
अब लाग्यो लँगरसाईलाई मोट झाँन्या घोको। 


माल केशरीज्यूला लुगलगे साउँ। 
हिड भाई घौलापुर परभत झाउँ। 

त॑हा है लंगरी साइले चलु भलु कियो। 
काशीका कुण्ड आई बैसेखु भयो। 


बैसेखु भयो गोसाइँ माथो भर्टायो। 
माथो भर्टायो गोसाइँ आँग नमायो। 
आग नमायो गोसाइँ पिण्ड हलायो । 
तब झाई लँगरी साईको चित्त भलो भयो। 


बभगाङमा 
भैँचालो गयो 

२००१ साल पुष दुइ गत्याका दिन बासा 
५ बजि पन्ट ७ पिनेटपि बफाङको तलकोट 
गाउँ पालिकाको धपेना गाउँ लग केन्द्रविन्दु 
बनाइपन्ट ४.३ रेक्टर स्केलको पैँचालो 
गयो। पैँचालो नान्कै म्याको हुनाले तति बिगाड्डा ता 
बिगाडेइन । पोर्का साल ता भैँचालाले पस्त दुरूख 
दियो। घर ओधान्यो। 

असौज बटि आउन लाग्याको पैँचालो 
आयाको आएइ छयो । यइ साल ता पस्तै दिन 
भ्याका छया, भैँचालो आयाको तति सुन्न्याको 
छेइन । पाइसले पन अब आउँदैन भनि पान्याको 
छयो। पोर्का सालका भैँचालाले पाइस झल्ल्याका 
छन । अज पैँचालाले हल्लाउन लाग्या पछि 
क्या प हुन्या हो, पाइसले भ पान्याकी छ । 
भइचालो आउन लाग्यापछि आयाको आएइ 
अर्न्या अच्याको छ। 

बेली छकाल पुष छ गत्या ब्यान्टलीका ४ 
बजि पन्ट १४ पिनेटपी बफाङपा मैचालाले धर्ति 
निकोरी हल्लायो । यो पैँचालो बाजुरा जिल्लाको 
पाण्डवगुफा गाउँ पालिका, गोत्री भन्न्या ठौर 
ग्याको हो भन्दा छन र पाइस सबइ स्याका बेला 
मैँचालो ग्याको स्यो छ । यो भैँचालो ५.२ रेक्टर 
स्केलको छ्यो । यइको धक्का वरिपरिका पस्त 
ठौर टाढासम्पै गयो। यो ता ठुलै पचालो जसो छ। 


पृष्ठ संयाजक : श्यामबहादुर खड्का, सह संयाजक : मिनबहादुर सिंह, पत्राचार ठेगाना : नयाँ नेपाल, गोरखापत्र दैनिक, पो.ब.न.२३. काठमाडौं छा : शठयाए190036102000.0071 
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(एकता र सहकार्यलाई जोड दिनु 


कैलाली समाचारदाता 
धनगढी, पुस ६ गते 


नेपाली कांग्रेसका नेता डा. शेखर कोइरालाले 
पार्टीको १५ औँ पहाधिवेशनपछि युग सुहाउँदो पार्टी 


दिइनु पर्छ र त्यसका लागि आफू नेतृत्व लिन तयार 
रहेको बताउनुभएको हो। 

सम्बोधनका क्रपपा उहाँले भन्नुभयो, “विधान 
अनुसार नेपाली कांग्रेसको १५ औँ पहाधिवेशन 
२०८२ भित्रै हुनु पर्छ। यसपा किन्तु/परन्तु भन्न 
पाइँदैन । पहाधिवेशनले पार्टीलाई नयाँ जीवन दिन्छ। 
नयाँ कार्यदिशा तय गर्छ। यसकारण पहाधिवेशन 


कांग्रेसलाई जोगाउन तथा लोकतन्त्रको 


आवश्यक रहेको भन्दै उहाँले अहिले पार्टीपा एकता 
नरहेको स्पष्ट गर्नुभयो । पार्टीलाई एकढिक्का बनाएर 
लैजानु अहिलेको आवश्यकता रहेकाले त्यसका 
लागि प्रजातन्त्र सेनानीसहित जिल्लाका सबै साथीले 
पहल गर्नुपर्ने कुरापा उहाँले जोड दिनुभयो। 

अहिले कांग्रेसभित्रको एकता, सौहार्दता 
स्वच्छ प्रतिस्पर्धा हराउँदै गइरहेको टिप्पणी 
उहाँले कांग्रेस पार्टी पनि विस्तारै कम्युनिस्ट 
पार्टी जस्तो बन्दै गइरहेकाले आफूलाई चिन्ता 
लागेको बताउनुपयो। उहाँले भन्नुभयो, “अब 
पार्टीभित्र कमैलाई अन्याय हुन दिइने छैन, अब 
पार्टीभित्र न्याय हुन्छ। त्यसको जिम्पा प लिन्छु।” 


तथा 


पर्छ' 


नैपाल प्रजातान्त्रिक सैनानी सड्घको सुद्रपश्चिम प्रदेशको प्रथम अधिवेशनमा सहभागी कांग्रेसका नैता 


शैखर कोइराला । 


उहाँले नेपालपा प्रजातन्त्र र लोकतन्त्र स्थापनाका 


लागि प्रजातान्त्रिक सेनानीको भूपिका पहत्त्वपूर्ण 
रहेकाले पार्टीले त्यागको आधारपा सम्पान 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

उहाँले कांग्रेस र एपालेको सयुक्त 


सरकारका क्रियाकलापले आफू निराश भएको 
टिणणी गर्नुभयो। छिटो छिटो सरकार परिवर्तन 
हुने कार्यलाई रोकेर देशपा स्थिरता कायप गर्न 
दुई ठुला दलको सरकार बनाएको उल्लेख गर्दै 


खप्तडमा विद्युत्‌ नहुँदा समस्या 


मार्तडी समाचारदाता 
मार्तडी (बाजुरा), पुस & गते 


उहाँका अनुसार निकुञ्ज कार्यालय र नेपाली 
सेनाको सपरजित गुल्प खप्तड ब्यारेक बाजुराबाट 


गरेर सञ्चालन गर्न अति आवश्यक देखिएकाले 
विद्युत्‌ जडान गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिदिन 
प्राधिकरणलाई आग्रह गरिएको छ।' 

खप्तड राष्ट्रिय निकुञ्जपा बाह्रै पहिना पौसप 
प्रतिकूल हुन्छ। यहाँ खप्तड राष्ट्रिय निकुञ्ज 
कार्यालय बाजुरा 
खप्तड ब्यारेक 
गर्न समस्या हुने गरेको सपरजित गुल्पका गुल्पपति 
रापकुपार थापाले बताउनुभयो । 


अत्यधिक चिसोले सोलारबाट प्राप्त हुने 
विद्युत्‌ पर्याप्त नहुने र सोलारमा समेत 
हिउँ जमेर टेलिफोन, सञ्चार, इन्टरनेट 
सेवा अवरुद्ध हुने भएका कारण समस्या 
खेप्दै आएका छौं 


हिउँर 


भएका कारण ठुलो चुनौती मोग्नु 


हिउँदको सपयपा चाँडे छ/सात 
अत्यधिक चिसोले सोलारबाट 
सोलारपा सपेत हिउँ 
सेवा अवरुद्ध हुने 
आएका छौँ,” गुल्पपति 


“खप्तड क्षेत्रपा हि 


उहाँले तर त्यस अनुसार परिणाप दिन नसकेको 
आनेप लगाउनुभयो । एपालेसँग कांग्रेसले सहकार्य 
र प्रतिस्पर्धा सँगसँगै गर्नुपरेको बताउँदै उहाँले 
एपालेसँग सरकारपा सहकार्य र राजनीतिपा 


प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने बाध्यता रहेकाले पार्टी चनाखो 
हुनुपर्ने उहाँको 


गँको धारणा थियो । कोइराला सुदूरपश्चिप 
दिनदेखि हुनुहुन्छ । सो क्रपपा उहाँले 
शुपेच्छुक संस्थाहरूसँग अन्तर्क्रिया तथा 


छलफल गरिरहनुभएको बताइएको छ। 


काठका छाता 


कालीकोट समाचारदाता 
कालीकोट, पुस & गते 


साबिक कर्णालीका गाउँबस्तीका घर धेरै 
जसो स्थानीय वस्तुले निर्माण भएका छन्‌। धेरै 
वर्षअगाडिदेखि यहाँका बस्ती निर्पाणपा प्रयोग 
भएका रैथाने वस्तु अहिले आधुनिकतासँगै बिस्तारै 
विस्थापित हुँदै छन्‌। पछिल्लो सपय यहाँका 
घरका काठका छाना विस्थापन गरेर जस्तापाताको 


छन्‌। परम्परागत सिँगार हराउँदै जाँदा गाउँबस्ती 
बिगनो लाग्न थालेको स्थानीय बताउँछन्‌ । 
फोइपहादेव गाउँका बारेपा यहाँका बुढापाकाको 
फरक अनुभव छ। बाक्लो हिमपात हुने भएकाले 
घरको छानापा जमेको हिउँ पग्लियोस्‌ भनेर 
काठका छाना बनाउने गरिएको रहेछ। स्थानीय 
ऐनबहादुर शाहीका अनुसार यहाँ ढुङ्गाको ठुला जस्ता 
"जस्तै पणा (पाट) पनि हुन्छन्‌। यसैपा लापो सपय 
हिपपात हुँदा जम्ने पएकाले काठले छाना छोप्ने गरेको 
उहाँले सुनाउनुपयो। आगो बाल्दा धुवाँले काठका 


नजह पोखरी खन्दै नगरपालिका 


बैतडी समाचारदाता 
बैतडी, पुस ६ गते 


पानीका पुहान सुकेर वन सम्पदा सुक्न 
थालेपछि पेलौली नगरपालिकाले वन जङ्गलपा 
रिचार्ज पोखरी निर्पाण सुरु गरेको छ । पोखरी निर्पाण 
गर्न नगरप्रपुख, वडाध्यक्ष र सपुदायका पानिस वन 
जङ्गलपै बैठक बसेर काप गर्न थालेका छन्‌। 

जलवायु परिवर्तनका कारण पानीका मूल 
सुक्न थालेपछि वनपा सुक्खापन बढ्दै जाँदा 
डढेलो लाग्न थालेपछि भू-उपयोग योजना 
अन्तर्गत रिचार्ज पोखरी निर्पाण सुरु भएको पेलीली 
नगरपालिकाका नगरप्रुपख भीपबहादुर चन्द 
(भूकम्प ले बताउनुभयो। भू-उपयोग योजना 
बनाउन नगरपालिकालाई राष्ट्रिय 
पञ्च नेपालले प्राविधिक 
जानकारी दिनुभयो। 

योजना अन्तर्गत पहिलो चरणपा बढी 
सुक्खाग्रस्त क्षेत्र पानिएका पेलीली नगरपालिका- 
९ बाट कापको थालनी भएको वडाध्यक्ष लोकराज 
भट्टले बताउनुभयो। वडापित्र रहेका सापुदायिक 
वनपा १५ वटा रिचार्ज पोखरी निर्पाणको काप 
सकिएको उहाँले बताउनुभयो । 

जल सम्पदाको 
उपयोग गरेर जीवनस्तरपा 
नगरपालिका-९ को सबै 
सापृहिक खेती गर्ने गरी योजना बनाएको 
भूपि अधिकार पञ्च नेपालका स्रोत व्यक्ति 
लोहारले बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो, “पानीका 


नण गर्दै जपिनको 
ल्याउन पेलीली 


तस्बिर : गोकर्ण दयाल 


योजनाका लागि नगरपालिकालाई 
सपुदाय परिचालनपा सहयोग गरिरहेका 

पहाडी क्षेत्रपा खाद्य सङ्कट निम्तिन थालेपछि 
वडा कार्यालयले पर्यावरणीय सन्तुलन कायप गरी 
जीविकोपार्जन गर्न सापुदायिक नीति २०८१ जारी 
गरेर बाँफो जग्गा उपयोग गर्ने कार्यक्रप घोषणा 
गरेको पेलीली नगरपालिका-९ का वडाध्यक्ष 
लोकराज भट्टले बताउनुभयो । 

सापुदायिक नीति घोषणा भएपछि बाँफो जग्गा 
उपयोग गर्ने, जलवायु अनुकूलन खेती गर्न रैथाने 
मूल बिउ जोगाउने, खानेपानीका पुहानपा सिपेन्टको 


पानीका पुहान जोगाउन रिचार्ज 
पोखरी निर्पाण, पशुपालनका लागि घाँस खेती गर्ने र 
वातावरण जोगाउन पाँच हजार वृक्षरोपण गर्ने काप 
अघि वडाध्यक्षले बताउनुभयो। 
केही वर्षअघि विशालपुर गाउँका ३५६ 
परिवार कोठो खेती गर्दै आएकोपा अहिले जम्पा ६० 


प्रयोग नगर्ने, 


बेरोजगारी 
बसाइँसराइको दर बढ्दा गाउँ रित्तिने अवस्था 
आएपछि नगरपालिकाका सबै वडापा भृउपयोग 
योजना बनाई नयाँ कापको थालनी गरिएको 
नगरप्रपुख चन्दले बताउनुभयो । 


हिंसापीडितलाई उपचार सेवा 


ललित बसेल 
सुर्खेत, पुस ६ गते 


कर्णाली 
अवधिपा करिब तीन हजार 
एकद्वार सङ्कट व्यवस्थापन केन्द्र 


बाट उपचार सेवा दिइएको छ। विभिन्न हिंसापा 
परी उपचार सेवा लिने क्रपपा अस्पताल आउँदा 
देखि २ 
सम्प गरी दुई हजार ९३९ जना हिंसापीडितले उपचार 


'ओसिएपसीबाट आर्थिक वर्ष २०७ 


सेवा पाएका हुन्‌। 
पहिला कानुन र 


बर्सेनि ओसिएपसीबाट सेवा लिने हि 
सङ्ख्या बढ्दै गएको बताउनुभयो । 


प्रदेश अस्पतालबाट तीन वर्षको 
हिंसापीडितलाई 


[डितलाई 


विकास पञ्चले सुर्खेतपा 
आयोजना गरेको एक कार्यक्रपपा कर्णाली प्रदेश 
अस्पतालका ओसिएपसी फोकल पर्सन कल्पना थापाले 
हिंसापीडितको 


को 


उहाँले आव २०७८/७९ पा ६२४ जना, आव 


२०७९/८० पा एक हजार १४ जना 


पा एक हजार ३०१ जना 
लिएको जानकारी दिनुभयो। यो तीन वर्षको 
हिंसा भोग्ने उपेर 
वर्षको रहेको छ। यही हिंसा पोग्ने नै 
उपचार सेवा लिन आउने गरेका छन्‌। 

योउपेर 
हिंसा मोग्ने गरेको 
सबैभन्दा धेरै 


हिंसा हुने 


हिंसापछि पानसिक तनाव, बलात्कार, सेवा सुविधा 
तथा अधिकारबाट वञ्चित र यौनजन्य हिंसा भोगेका 
र बहुविवाहका पीडित पनि ओसिएपसीपा आउने 
छन्‌। शारीरिक परीक्षण, पेडिको लिगल, 


गरेका 


विस्थापित गरेर जस्तापाता 


आव २०८०/०१ 
हिंसापीडितले उपचार सेवा 


सपूह सबैभन्दा धेरै १९ देखि 
ओसिएपसीपा 


१५ वर्षदेखि १८ वर्षपित्रको 
पाइएको थापाले बताउनुभयो । 


तस्बिर : ललित बसेल 


कर्णाली प्रदेश अस्पतालबाट प्रदान गरिनै एकद्वार सङ्कट व्यवस्थापन केन्द्रको सेवावारै जानकारी दिटुँदै । 


[वधिपा 


गाइभी परीक्षण, गर्भवती परीक्षण, आकस्पिक 


सेवा दिने गरिएको 


उपचार र अन्य परापर्श 
ओसिएपसीबाट दिने गरिएको 


तस्बिर 


गर्भनिरोधक लिएको र घाउ चोटपटकको उपचार 
ओसिएपसी फोकल 
थापाले बताउनुभयो। यस्तै यौनरोग उपचार, 


सेवाको प्रसारका लागि सुर्खेतका अन्य घिपिरेले 
वटा पालिकापा एकद्वार सङ्कट व्यवस्थापन 
गरिएको छ। पहिला कानुन 


प्रेमगज सिम्खडा 


॥ 


विकास पञ्चका 
प्रभावितका लागि 


पर्सन 


धिवक्ता नवीन श्रेष्ठले हिंसा 
ओसिएपसीले विगतको तुलनापा 
प्रपावकारी काप गरिरहेको पाइएको बताउनुभयो । 
उहाँले अफै पनि हिंसा प्रपावितलाई सहज सेवा टिन 
आवश्यक रहेको भन्दै त्यसका लागि 
पक्षबिच सपन्वयको आवश्यकता 


सरोकारवाला 
रहेको उल्लेख 


गर्नुपयो। यस्तै आइपास नेपालका निर्देशक जगदीश 


मार्तडी समाचारदाता 


हिंसा प्रभावितलाई एकै ठाउँबाट सबै सेवा 
दिने उद्देश्यले थालिएको ओसिएपसी सेवाको व्यापक 
प्रसारको खाँचो रहेको बताउनुभयो । 


सडक पुगे पनि 
सवारीसाधन पुगेनन्‌ 


मार्तडी (बाजुरा), पुस ६ गते 


छानामा जपेको हिउँ 


गरिएको शाहीको भनाइ छ। 


अर्कोतर्फ खाने नुन लिन राजापुर, नेपालगन्ज, 
रुपैडिया जाने भएकाले त्यहाँबाट जस्तापाता ल्याएर 
घरका छाना छोप्ने अवस्था पनि थिएन। अहिले 
घरका काठका छाना हटाएर निलो रङको छाना 
गरेको छ। काठ जस्तो न्यानो र बलियो 
जस्तापाता नहुने हुँदा यसपा स्थानीय सरकारले 
दिनुपर्ने सुफाव उहाँको छ। स्थानीय 
सरकारले आफ्नो यहाँको पहिचान देखाउने, यहाँ 


मात्र देखिने गरे 


विशेष ध्यान दि 


र घरलाई पनि 
भार कप हुने भएकाले घरपा काठको छाना प्रयोग गर्ने 


अभावले परम्परा 
स्वास्थ्यकर्षी 


घरपा हिपपात हुँदा पनि न्यानो हुने 


हराउँदै गएको 
बासपती शाहीले 


छाएको भन्दा काठले बनेका, छाना काठका भएका 
उहाँको भनाइ छ। 


साना सवारीसाध 
रहेको बुढीनन्दा नगरपालिका- 


शहत हुने बताउनुभयो।” 


बोहराले बताउनुभयो। उहाँले भन्नुभयो, 
कोल्टीपा बस सेवा सञ्चालन भए नागरिकलाई केही 


जिल्लाको पूर्वीउत्तरी क्षेत्र कोल्टीपा सडक 


सञ्चालन गर्ने निर्णय गरेको भए पनि अहिलेसम्प सेवा 
पाइएको छ तर तीन साता पुग्नलाग्दा 
बस सेवा सञ्चालन नभएको स्थानीयले बताएका छन्‌। 
कोल्टीपा अहिलेसम्प बस पुग्न सकेको छैन। 

सेवा सञ्चालन नहुँदा नागरिक महँगो 
धनपा यात्रा गर्नुपर्ने बाध्यता 


१०, पाण्डुसैनका दिनेश 
“पार्तडी- 


नेपाल सरकार 
श्री संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
पुरातत्व विभाग 


बोलपत्र/शिलबन्दी दरभाउपत्र स्तीकृत गर्ने आशयको सूचना नं ६ 


मिति: २०5१/०९/०७ 


यस विभागबाट गोरखापत्रमा मिति २०८१/०७:/१४ र मिति २०८१/०%५/०२ मा प्रकाशित सूचना बमोजिम देहायका कार्य 
गर्नको लागि रीतपूर्वक दर्ता हुनआएका बोलपत्र शिलबन्दी दरभाउपत्रमध्ये न्युनतम मूल्याङ्कित सारभुतरुपमा प्रभावग्राही तपसिल 
बमोजिमका बोलपत्र /शिलबन्दी दरभाउपत्र विभागीय निर्णयानुसार स्वीकृतिको लागि छनौट गरिएकोले सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ 
को दफा २७ (२) को प्रयोजनार्थ सम्बन्धित सबैको जानकारीको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


सि.नं ठेक्का नं. 


कामको विवरण 


छनौट भई आएका 
बोलपत्रदाताको नाम 


मू.अ.कर बाहेको 
कवोल अंक 


00/0/908- 
17/20212-081/82 


ढुंगाको विष्णु मन्दिर पुन निर्माण गर्ने कार्य, 
हनुमानढोका, काठमाण्डौं 


श्री समन निर्माण सेवा, 
काठमाण्डौं 


29,84,399.76 


00/0/908- 
18/20212-081/82 


साडछेन गुम्बा संरक्षण कार्य, मेलुङ्ग-४ 
दोलखा 


श्री मेदिना कन्स्ट्रक्सन प्रा लि, 
काठमाण्डौं 


21,50,537.12 


00/0908- 
19/2022:-081/82 


देवता राख्ने घर संरक्षण गर्ने कार्य, नाला, 
काभ्रेपलाञ्चोक 


श्री पूर्ण निर्माण सेवा, भक्तपुर 


11,12,949.98 


00/0908- 
20/202:-081/82 


शेष नारायण मन्दिर र परिसर सरक्षण गर्ने 
कार्य, फर्पिङ्ग,-५, दक्षिणकाली, काठमाण्डौं 


श्री आर जि एस कन्स्ट्रक्सन, 
भक्तपुर 


19,19,826.71 


00/0/908- 
21/20242-081/82 


नबंदेश्वर महादेव मन्दिर तथा सत्तल संरक्षण 
गर्ने कार्य, मन्थली न.पा.-%, गाइखुर, 
रामेछाप 


श्री गणेश निर्माण सेवा, 
रामेछाप 


19,03,043.96 


00/0/५08- 
22/2025:-081/82 


कामदेव मन्दिर सरक्षण गर्ने कार्य, 
हनुमानढोका, काठमाण्डौं 


श्री आर जि एस कन्स्ट्रक्सन, 
भक्तपुर 


18,04,285.13 
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गरिएको छ। 


त्रिभुवन विश्वविद्यालय, रजिष्ट्रारको कार्यालय 


सामान्य प्रशासन महाशाखा, कीर्तिपुर 
प्रथम पटक प्रकाशित मिति १०८१।०९१०७ 


सूचना नं.50/1170410/01/2081/82 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय केन्द्रीय कार्यालयमा आ.व.२०८१।०८२ का लागि 
आवश्यक डेस्कटप कम्प्यूटर खरिद गर्ने सम्बन्धमा तोकिएको योग्यता 
पुगेका फर्म कम्पनीहरुले यो सूचना प्रकाशित गरिएको मितिले १५ दिन 
भित्र आफ्नो फर्म, कम्पनी दर्ता भएको आवश्यक कागजातहरु सहित 
सार्वजनिक खरिद अनुगमन कार्यालयको (772140) पोर्टल फक्र, 
0017409.80४. बाट रितपूर्वक दरखास्त दिनुहुन यो सूचना प्रकाशित 


00//50- 
09/॥0/502-081/82 


प्यूठान जिल्ला प्यूठान न.पा-४ स्थित 
भित्रीकोट दरवार संरक्षण कार्य 


श्वी आर पि एस कन्स्ट्रक्सन, 
भक्तपुर 


10,90,019.90 


00//50- 
10/00502-081/82 


श्री ७ मननारायण मन्दिर संरक्षण गर्ने कार्य, 
रुपन्देही 


श्री इपिक विल्डसं प्रा लि, 
काठमाण्डौं 


7,49,997.00 


00//50-11/2022- 
081/82 


टासी छोलिङ्ग गुम्बा सरक्षण गर्ने कार्य, शैलुङ्ग 
गा पा-३, दोलखा 


श्री एस आर एस निर्माण 
सेवा, दोलखा 


7,94,388.80 


00//50-12/2022- 
081/82 


इष्माकोट दरवार परिसरको गोरखनाध मन्दिर 
सरक्षण गर्ने कार्य, इष्माकोट गा पा-५, गुल्मी 


श्वी आर पि एस कन्स्ट्रक्सन, 
भक्तपुर 


11,88,659.02 


00//50-13/2022- 
081/82 


जिलिङ गुम्बा संरक्षण कार्य, किस्पाङ -४ 
नुवाकोट 


श्री किस्पाङ्ग कन्स्ट्रक्सन प्रा 
लि, नुवाकोट 


9,64,429.35 


00//50-14/2022- 
081/82 


उर्गेन लिङ्ग दाम्म्राङ ड्युङने गुम्बा सरक्षण 


श्री पौडेल निर्माण सेवा, 
नुवाकोट 


9,75,939.32 


जोस्खापत्र 


0010 गगा9011116.600 


लुम्बिनी /गण्डकी 


१ साल पुस ७ गते आइतबार 
202410602102 22 50109/ 


९ 


प्रदेशलाई लुम्बिनी 
सकिटमा जोड्ने प्रतिबद्धता 


बुटवल समाचारदाता 
बुटवल, पुस ६ गते 


क्षेत्रको विकासका लागि 


कपिलवस्तु र पश्चिप नवलपरासीलाई 


प्रदेश सरकारले 


आधारपा विकास गरिने पुख्यपन्त्री 
“प्रदेश सरकारले 


आउने पर्यटकलाई एकअर्कासँग जोड्ने गरी यो 


रहेको भनाइ उहाँको 


गर्न जरुरी छ। हाप्रा पार्कहरूपा 
त्यसलाई निरुत्साहित गर्न जरुरी 


पुख्यपन्त्री चेतनारायण आचार्यले पर्यटन कि 
ह् बृद्ध सर्किट र लुम्बिनी सर्किटको 
गरिने बताउनुभएको छ। रुपन्देहीको देवदहपा गौतप बुद राष्ट्रिय 
उद्यान पार्क पहोत्सवको शनिबार उढ्घाटन गर्दै पुख्यपन्त्री आचार्यले 


सिङ्गो प्रदेशका १२ जिल्लालाई लुम्बिनी सर्किटपा 
सरकारले अवधारणा अघि सारेको बताउनुपयो। 
ले बृहत्‌ लुम्बिनी पर्यटन सर्किटको 


आचार्यले बताउनुभयो। 

बीद् सर्किटको गुरुयोजना बनाउँछ। 
तिलौराकोटदेखि नवलपरासीको रपग्रापसम्पका सम्पदालाई जोड्ने 
टन पूर्वाधार निर्पाण गरिन्छ,” उहाँले भन्नुभयो, “लुम्बिनी 


थललाई नवीनतप रूपपा आन्तरिक तथा 
बाह्य पर्यटकलाई आकर्षित गर्ने गरी अघि बढाउन आवश्यक 
छ। पार्कहरूपा सिपेन्टबाट बन्ने 
संरचनालाई निरुत्साहित गर्दै स्थानीय काठ तथा साफग्रीको 
प्रयोग गरेर कलात्पक आकुति तथा पर्यटन पूर्वाधार निर्पाण 
गरिनुपर्ने उहाँले बताउनुभयो। “यहाँको पार्कपा जुन कलात्पक 
सिर्जना देखियो । अन्य पार्कपा पनि यहाँको सिकाइ हस्तान्तरण 


विकास 


मुख्यमन्त्री चैतनारायण आचार्य । 


बनाउन जरुरी छ। यसपा प्रदेश सरकारले पनि पहल लिन्छ 

बर्दियापा तथा बाह्य पर्यटकलाई 
गर्न 'घुम्न जाउँ बर्दिया 
हेवटहपा पनि आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकलाई 
अभियानलाई तीव्र पार्न उहाँले आ्वान गर्नुभयो। 
“टेवटहपा पनि आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकलाई 
,” उहाँले भन्नुपयो, “यसका लागि सपुदायको सक्रियता, 


उपपोक्ता सपृहले वन, वातावरण तथा जेविक विविधता संरक्षणका 
साथै पर्यटन प्रवर्धन गर्ने उद्देश्यले काठबाट विभिन्न आकृति निर्पा 
प्रदर्शनीपा राखेको छ। ४९ हजार ७५२ 
फैलिएको सापुदायिक वन २०५६ सालपा स्थापना भएको थियो। 


अहिले चार हजार ९९३ उपभोक्ता प्रत्यक्ष जोडिएका छन्‌। 


डेढगाउं 
खण्डको 


नवलपरासी समाचारदाता 
कावासोती, पुस ६ गत 


गण्डकी प्रदेश सरकारको भारतसँग 
सीपा जोडिने कोरला-त्रिवेणी सडकखण्ड 
अन्तर्गतको डेढगाउँ-फ्यालबास खण्डको 
भौतिक प्रगति ५१ प्रतिशत पुगेको 
गण्डकी प्रदेश सरकारले सो 
आयोजनालाई प्रदेशको गौरवको योजनाको 
सूचीपा राखेको छ। नवलपरासी बर्दघाट 
स्तापूर्व नवलपुरपा डेढगाउँबाट सुरु 
पहिलो खण्डको प्रगति सन्तोषजनक रहेको 
पूर्वाधार विकास कार्यालय नवलपुरले 
छ। 
गाउँ-फ्यालबास खण्डपा पहिलो 
चरणपा हाल ३.४ किलोपिटर सडक निर्पाण 
अघि बढिरहेको छ। २०७९ वैशाखपा 
सम्फौता भएर निर्पाण सुरु गरिएको सौ खण्ड 
२००१ कात्तिकपा सम्पन्न गर्ने लक्ष्य राखिएको 
छ। ३२ करोड २० लाख रुपियाँको लागतपा 
हुने उक्त सडक निर्पाण सुरु गरिएको हो । 
नालासहित कालोपत्र गर्ने योजनाका 
साध काप चलिरहेको सो खण्डपा हाल सडक 
चौडा गर्ने काप सकिएको छ। नालासहित 
११ पिटर चौडाइ रहने यस खण्डपा तीन 


छुँ _झ्यालबास सडक 
प्रगति सन्तोषजनक 


निर्माणाधीन कोरला-त्रिवैणी सडकखण्ड अन्तर्गतको डेढगाउँ-झ्यालवास सडक । 


फ्यालबास हुँदै चोरपारा पुगेर पूर्वपश्चिप 
राजपार्गपा जोडिन्छ। यसै खण्डपा दोस्रो 
किलोपिटर सडक निर्पाणको 
कापसपेत अगाडि बढेको छ। 

डेढगाउँबाट फ्यालबाससम्प करिब ४१ 
दोस्रो चरणको काप अघि 
(पछि २० किलोपिटरको काप बाँकी रहने 
। गण्डकी प्रदेश सरकारको प्रदेश गौरवको 
योजना भएकाले क्रपश सबै खण्डको काप 
अघि बढ्ने जनाइएको छ। 

कफ्यालबासबाट चोरपारासम्प १० 
किलोपिटर सडक गत वर्ष निर्पाण भइसकेको 
। चोरपारा पुगेर पूर्वपश्चिप राजपार्गपा 
जोडिने यस सडक टुम्कीबासबाट त्रिवेणी 
पुग्याउने प्रदेश सकारको लक्ष्य छ तर 
दुम्कीबास-त्रिवेणी खण्डपा भने चितवन 
राष्ट्रिय निकुञ्जका कारण कुनै काप अघि बढ्न 


किलोपिटरपा नाला निर्पाण सकिएको छ। 
नाला निर्पाणसँगै ठाउँ ठाउँपा ग्याबिन भर्ने, 
सडकछेउपा पर्खाल निर्पाण गर्ने काप जारी 
छ। सम्फौताको २१ पहिना सकिएको 

सम्फौताको अवधिभित्रै काप सक्ने गरी 
लागिरहेको र सडक चौडा पार्ने, ग्याबिन पर्ने, 


छेउछाउपा पर्खाल लगाउने जस्ता पुख्र्य काप 


धेरै जसो सकिएकाले बाँकी 


सबै काप सम्पन्न हुने भएको छ। प्रारम्पपा 
काप सकिने चरणपा 


गर्नुपर्ने धेरै पुख्य 
भएको आयोजनाले जनाएको 
डेढगाउँबाट प्रारम्भ हुने 


सकेको छैन। सो सडक उत्तरतर्फ जिल्लाको 
डेढगाउँबाट तनहुँको पानपुर, भिपाद हुँदै 
खैरेनीटारपा गएर पृथ्वी राजपार्गपा जोडिन्छ । 
पुस्ताङको कोरलाबाट नवलपुरको 
त्रिवेणी जोड्ने सबैभन्दा छोटो दुरीको 
पार्ग भएकाले गण्डकी प्रदेश सरकारले 
यस बाटोलाई प्राथपिकताका साथ अघि 


खैरे 
अवधघिपा 


कारागार र हिरासत कक्षको अनुगमन 


श्वैरहवा समाचारदाता 
मैरहवा, पुस ६ गते 


अनुगपनका क्रपपा कागागार प्रशासन, 
लाकर्पी र हिरासत तथा थुनापा रहेका 


लुम्बिनी प्रदेशपित्र रहेका कारागारको भौतिक 
र पानवीय अवस्थाबारे अनुगपन जारी राखिएको 
छ। लुम्बिनी प्रदेश पुख्र्य न्यायाधिवक्ताको 
कार्यालयले प्रदेशभित्रका कारागार तथा प्रहरी 
हिरासत कक्षको अनुगपनलाई जारी राखेको हो। 
मुख्य न्यायाधिवक्ता यपलाल खनाल नेतृत्वको 
टोलीले प्रदेशका सबै जिल्लापा रहेका कारागार 
हिरासत कक्षको केही दिनदेखि अनुगपन 
गरिरहेको छ। अनुगपन 
खनालले जानकारी दिनुभयो। 

मुख्य न्यायाधिवक्ताको काप, कर्तव्य, 
अधिकार र सेवाका सर्तसम्बन्धी ऐन. २ 
मा प्रदेशभित्रका हिरासत 


व्यवहार नभएको पए व्यवहार 
गर्न सम्बन्धित निकायलाई आवश्यक निर्देशन 
दिने प्रावधान रहेको छ। सोही ऐनले तोकेको 
जिम्पेवारी अनुसार कारागार तथा प्रहरी हिरासत 
कक्षको अनुगपन गरिएको हो। 


। काशगारपा क्षपताभन्दा 
पूर्वाधार सुधार 
यसबारे जानकारी 


'जनशक्तिसपेत अभाव 
अघिकारको सस्क्षण, स्वास 
सुलभ शौचालयको प्रबन्ध, खानपानको 
र पोषण अनिवार्य 
टोलीले निर्देशन दिएको 
कारागारको 


सेवा, खानेपानी र 


गुणस्तर 


अनुगपनले कारागार 
गर्न र न्यायिक प्रणालीलाई 


कारागार 
व्यवस्थापनलाई सुध 


न्यायाधिवक्ता खनालले बताउनुपयो। नवलपरासी 
कागगारपा क्षपताभन्दा अधिक सङ्ख्या रहेकाले 


केही कँदीबन्दीको सङ्ख्या तत्काल स्थानान्तरण 


४२ जना विद्यार्थी रहेकोपा उनीहरूका 
व्यवस्था गर्नुपर्ने उपेर पुगेकाको सङ्ख्या पनि घेरे 
रहेकाले उनीहरूलाई तत्काल प्रक्रिया पूरा गरी 
कागागार स्थानान्तरण गर्नुपर्ने अनुगपन टोलीले 
निष्कर्ष निकालेको छ 

भविष्यमा कुनै जोखिपपूर्ण अवस्था 
नआओस्‌ भन्नेबारे सम्बन्धित निकायले सपस्या 
सपाधानका लागि पहल गर्नुपर्ने अवस्था रहेको 
मुख्य न्यायाधिवक्ता खनालले बताउनुभयो । 
अनुगपन टोलीपा 
'खनालसहित सहायक न्यायाधिवक्ता 
तेजप्रसाट पाण्डे, वरिष्ठ प्रशासन सहायक 
वीरेन्द्रकुपार दास, पधघु खनाललगायत 
रहनुभएको छ । टोलीले रुपन्देही, नवलपरासी, 
बर्दघाट सुस्तापश्चिप, दाङ, अर्घाखाँची, 
३ पाल्याका जिल्ला कारागार र हिरासत 
कक्षको अनुगपन गरिसकेको छ। 


निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर 


तनहुँ समाचारदाता 
तनहुँ पुस & गते 


व्यास नगरपालिका-१, भाठगाउँ दपौलीपा 
बहत्‌एक दिन नि शुल्क स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन 
गरिएको छ। विशेषज्ञ डाक्टरको अभावपा यहाँका 
रोगका बिरापी उपचार गर्न टाढा घाउनुपर्ने 
बाध्यता भएकाले शिविरको आयोजना गरिएको 
जिल्ला सपन्वय सपिति तनहुँका पूर्वसदस्य तथा 
स्थानीय बासिन्दा केशबहादुर 
दिनुपयो। 

शिविरपा गण्डकी पेडिकल कलेज 
पोखरामा कार्यरत स्त्री तथा प्रसूतिरोग विशेषज्ञ 
डा. रूपा पनेरूको नेतृत्वपा डा. गरिपा गौतप, 


हो। स्वास्थ्य परीक्षण गरेर 
नगरपालिकाका उपप्रपुख इन्दिरा टँर्ले घस्छेउपै 
रोगको परीक्षण गर्न पाउँदा बिरामीलाई सहज 
भएको बताउनुभयो। रोग लागेर उपचार गर्नुभन्दा 
शेग लाग्नै नदिनु उपयुक्त हुने भएको योगका 
माध्यपबाट रोग न्युनीकरण तथा रोकथाप गर्नुपर्ने 
उहाँले बताउनुभयो। 


ली टङ नेपाल तिद्युत फाघिकरण 
दै 


बितरण तथा गाहक सेवा निर्देशनालय 
5/ 
0 छि सिलवन्दी 


मधेश प्रादेशिक कार्यालय जनकप्र 
दरभाउपत्र/बोलपत्र स्वीकृत गर्ने आशयको स्‌चना 


(सचना प्रकाशित मिति : २००१०९॥०७ 
१. सिरहा बितरण केन्द्र (2191: आ"91196002717€9.018.1010, फोन नं. ०३३-५२०११५) 
छ छ्नोट भएको दरभाउपत्र दाताको 
नं सिलबन्दी दरभाउपत्र नं. जा जयाना 


। 1. | - | )पए.१-51२106८-2081/082-03 


कबोल रकम रु. 
(म्‌.अ.क. सहित) 


रु. ३९,१२,५२८०२ 


७. गजाण जग ऐगाएण टुशाफगाई पट 
पगावा गो, ना गातप 


1091€ 01 290€९€ आए 201 : 22 1)€€€ाए)€' 2024 (7 200्ना 2081) 
पपकाफ जग साकाएपा €ाफुथाए । जमानत फणा शन्लाण० छत (पूणणब०) गिजा थाछोए२ छततथाई जि 
पट 000णलाला  जा0प्य0ट 80005 पातला ए970091 0000एण्ट 6 क08 701002602- 


[ डा त्यता रममट टपफ्भ्ला। ]) लमा एफणमझीण्छ 
इफ गत एकप्यु जी फ्रर [7एत,/50/6% त कश 
३ (एए-100) णीयका भए 081-82-01 फाएणाफणाएक४0९ग0ल्? 


पाफ्याणो जग पाकाएण €काफशाई 1जामल्त 
उगाजनको, एट फएमातण 
गधः :977- 01- 59029634, एपमा: 


1८1206862270911.८000, पएश 1८: फा, ए01.0007 


“न्यायिक मन र न्यायिक 
बिचार हुनु पर्छ 


पोखरा समाचारदाता 
पोखरा, पुस ६ गते 


न्यायाधीश हुनका लागि न्यायिक 
मन र न्यायिक विचार बोकेको व्यक्ति 
हुनुपर्नेधारणा कानुनविद्ले व्यक्त गरेका 
छन्‌। पोखरापा आयोजना भएको नेपाल 
डेपोक्रेटिक लयर्स एसोसिएसन गण्डकी 
प्रदेशको प्रादेशिक पेलापा सक्षप, 
स्वतन्त्र र निष्पक्ष न्यायपालिकाको 
अवधारणालाई कार्यान्वयन गर्नका 
लागि न्यायाधीश नियुक्तिपा पारदर्शिता 


सोलार विशेष 
हापीलाई सम्पर्क 
काठमाडौँ सोलार प्रा.लि. 


४५ लटको सुप्लेण्डर 
हजार किलोपिटर 


तातो पानीको सोलार, फिल्टर र 

चिम्नि सरसफाई तथा मर्मतका 

लागि सम्पर्क गर्नुहोस । 
४७०८४८४४९४. 
0०१-४४४०४४१ 


छुटपा जोड्न 
गनुहोस्‌। 


ए८२१०४६६३४८ 
0१-४४४०&६४१ 


अग्लो ५४ इन्च लम्बाइ ६ 
चौडाइ ३ फिट ६ वटा कुकुर 


(प्रकाशित 


छु। 


“मेदढारहरुलाई बढुव्राको लागि सिफारिश गर्ने निर्णय भएकाले निजामटी सेवा 
ऐन, २०४९ क्रो दफा २॥घ. को प्रयोजनकी लागि यौ सूः 


मिति २०८१/०९/०७ गते) 
देहायको बढुवा! सूचना नं., सेवा, समूह, उपसमूह र भ्रेगीको 


प्रकाशित वरिएको 


, सू, नं. ११-०८१/८२, 


हुनुपर्नेपा जोड दिइएको छ। 
कार्यक्रपपा बोल्दै संस्थाका 
केन्द्रीय अध्यक्ष एवं वरिष्ठ अधिवक्ता 


अधिवक्ता एवं गण्डकी प्रदेश पूर्वप्रदेश 
प्रपुख बाबुराप कुँवरले विधिले शासन 
गर्ने पद्धति नै लोकतान्त्रिक पद्धति 
भएकाले सपस्याको सपाधान पनि 
लोकतान्त्रिक पद्धतिबाट गर्नुपर्ने पनाइ 
राख्नुपयो। वरिष्ठ अधिवक्ता योगेन्द्र 
अधिकारीले डेपोक्रेटिक लवर्स 
एसोसिएसन जस्ता सङ्गठनलाई 
राजनीतिक पार्टीको दबाबपा राख्न 
नहुने बताउनुभयो । 


कै) केएल ललितकला 


०१-४४११७२९, ०१-४४११६४४, ०१-४४२१२०६ 


सीताभवन, नक्साल, काठमाडौं । 
सम्पर्क ने 


प्रकाशित मिति : २०८१: ०९/ ०७ (नै.सं. ११४५ विल्लागा ७ आइतबार) 
"सामाजिक रूपान्तरण : ललितकलाकौ अभियान' भन्ने मूल भावमा रही आयोजना हुने 
राष्ट्रिय तथा प्रादेशिक ललितकला प्रदर्शनी र ती प्रदर्शनीसम्बन्धी कार्यीवधअनुसार 
प्रादेशिक ललितकला प्रदशंनीमा समावेश भई छनोट भएका कलाकृतिहरू मात्र बा न ता छै 
राष्ट्रिय ललितकला प्रद्शंनीमा समावेश हुने प्रावधान रहेको हुँदा उक्त प्रदर्शनीमा 
कलाकृति समावेश गर्नका लागि २०५१ माघ १५ गतै (नेपाल संवत्‌ ११४५ 
पौहेलागा १४) भित्र कलाकृतिहरू बुझाउन देशभरिका ललितकलाकर्मीहरूलाई 
हार्दिक आह्वान गरिन्छ । प्रदशनी सञ्चालन हुनै मिति, प्रदर्शनीसम्बन्धी नियमहरू 
र अन्य बिस्तृत बिवरण यस प्रतिष्ठानको वेवसाइट ५/५/%७.१०/०१०१०9,018 र र 
प्रतिष्ठानको फेसबुक पेजमा हेर्ने सकिने छ । 


प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


जियोलोजी उपसमूह, राजपत्राङ्कित प्रपम श्रेणी 


नेपाल दञ्चिनिपरि रोवा, बियोलोजी समूह जनरल 


संकेत ने 
। | ॥ १५३२५३ 


यो, क्र, न. 


ब्‌ 
रेप 


संकेत नं 


, १२-०८१/६२ नेपाल इञ्जिनिपरिङ्ग रोवा, तरै समूह, राजपाष्रित एघ 


उमोइवारको नाम 
दिनेश कुमार नापित 


त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
शिक्षाध्यक्षको कार्यालय, कीर्तिपुर, काठमाडौं 


प्रकाशित मिति : २०८१/०९/०७ 

त्रिभुवन विश्वविद्यालय संगठन तथा शैक्षिक प्रशासन सम्बन्धी नियम, २०५० (२०८०/३/१२ सम्मको संशोधन 
सहितको परिच्छेद ५२ को नियम १५५(२) र त्रिभुवन विश्वविद्यालय सावधिक पदमा नियुक्तिका आधार र 
मापदण्ड सम्बन्धी विनियम, २०५१ को परिच्छेद १९ बमोजिम त्रिभुवन विश्वविद्यालय नेपाल कमर्स क्याम्पसमा 
रिक्त क्याम्पस प्रमुख पदका लागि इच्छुक उम्मेदवारहरुले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ७ (सात) दिन 
भित्र विनियम ३९(२) मा व्यवस्था भए बमोजिम आवश्यक कागजातहरु र आशयपत्र निम्न लिखित इमेलका 
साथै सक्कल प्रति (हार्डकपी) शिक्षाध्यक्षको कार्यालयमा सिलवन्दी गरी बुझाउन सकिने व्यहोराको जानकारीका 
लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


[क्रस । क्याम्पस [आवेदन पेश गर्ने पप | इमेल 
८ 668000000006 
१ | नेपाल कमर्स क्याम्पस, नयाँ बानेश्वर, मीनभवन । | क्याम्पस प्रमुख ढुपनेण्ण 


% विस्तृत विवरणका लागि त्रिभुवन विश्वविद्यालय सावधिक पदमा नियुक्तिका आधार र मापदण्ड सम्बन्धी 
विनियम, २०८१ ७८ : ०.८००.०) मा उपलब्ध छ। 
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लागि यसै सूचनाद्वारा यो बोलपत्र 


बोलपत्र आव्हानकी सूचना 
श्री स्वंढेश उपशाखा, सैनिक साकगरी प्राप्ती निर्ढेशनालय, संभाररथी विक्षाग, जंगी अड्डा 


(प्रकाशित मिति : २०5१/०९/०७ गते) 


आव्हान गरिएको छ। 


|क योग्य बोलपत्रदाताहरुको 


सामानको विवरण 


बैँक जमानि 
पेश गर्नुपर्ने 
नेरु. 


बोलपत्र 


दस्तुर 
ने, 


परिमाण 


बोलपत्र 


प्रि-बिड मिटिङ्ग | गर्ने गीजपत्र 


मिति र समय 


समय 


दर्ता 


मितिर बोलपत्र खोल्ने 


मिति र समय 


पहिलो पटक सूचना प्रकाशन 


शथद एभाँड र एलणाडमा 


100 गाबा000 


विभिन्न | ९,5७,०००।-| ५,०००।- 


२०५१।०९।११ 
गतेको १४०० बजे 


२०५१।०९।२२ 
गतेको १२०० बजे 


२०८१।०९२२ 
गतेको १३०० बजे 


बोलपत्रदाताहरुले ७/४४७/.0010919.80४.11/68) सिष्टम मार्फत 


विड गर्नुहुन र उक्त सिष्टममा अपलोड भएको बोलपत्र सम्बन्धी कागजातमा उल्लेख भए अनुसारको 


राजश्व/धरौटी खाताहरुमा रकम जम्मा गरी सो को भौचर पेश गर्नुहुन । साधै सो सम्बन्धी धप जानकारीको लागि यस कार्यालयको फोन नं.०१-५९७९१२६ मा सम्पर्क 


गर्नुहुन समेत जानकारी गराईन्छ । 


टुछ/ उलाबणा फोजानेएण00 (लाला; छलाबणा, 1 ३0लाशाएणा: 
२००९ ३३०.: 099-580464. एमा लात टल फा एन 


सञ्चयकोष घरजग्गा व्यवस्थापन कम्पनी प्रा.लि. 
लगनखेल, ललितपुर 


आर्थिक एस्तात खोल्नेसम्बन्धी सूचना 


(प्रथम पटक प्रकाशित मिति : २०८१/०९/०७ गते) 
कर्मचारी सञ्चय कोषको ठमेल, काठमाडौँस्थित अफिस कम शापङ्ग कम्प्लेक्स भवनको पूर्व तर्फको ब्लकको 
बाहिरी भागको मर्मत सम्भार 112 21000101161 0 २ि010/0/00 //०॥(७ 0 0106 0011 0011001001 
8001010 ० 1(9119012 591019/9 1609) £991 8100 9 1706 1/909, 1191101, ।(9॥0719100, 
(0011901061/1091/00 ।५०: ।५08/9080/2081/82-01) गर्न निर्माण व्यवसायी छनौटका लागि मिति 
२०८१/०५/२१ मा विद्युतीय प्रणाली ५/४/५००॥ & नक 2014 मार्फत्‌ बोलपत्र आह्वान गरिएकोमा 
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देखिएकोले बोलपत्र कागजातको 118 019056 25.7 अनुसार मिति २०८१ पुस १४ गते अपरान्ह १:०० 
बजे यस कम्पनीको कार्यालय लगनखेल, ललितपुरमा आर्थिक प्रस्ताव खोलिने भएकोले सम्बन्धित सबैको 
जानकारीका लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


[ क्रस. | सफल बोलपत्रदाताको नाम, ठेगाना 
द्िम्खा $901019 06४ 001910001, 89195119॥, ।(9॥0119100 
२. 10,099 ।धग)91 5009 20. । 10., 01191001, ।(90719100 
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मधेश/कोशी 


जोरसवापत्र 


00100ग901116.0गा) 


समाचार सङ्क्षेप 


लागुऔषधसहित 
दुई जना पक्राउ 


पुस ६ गते । सुनसरीपा 


इनरुवा (गोरखापत्र) 


जनालाई पक्राउ गरेको हो। 

राईको घरपा लागुऔषध कारोबार भइरहेको 
सूचनाका आधारपा प्रहरी टोलीले खानतलासी गर्दा 
घरको कोठाभित्र लागुऔषध टरापाडोल 
सय क्याप्सुल, नियन्त्रित औषधी स्पासपेन दुई हजार 
दुई सय क्याप्सुल गरी कुल चार सय 
क्याप्सुल, नगद २१ हजार पाँच सय रुपियाँ र दुई 
थान पोबाइलसहित डिकन राई र उहाँको साधी घरान 
उपपहानगरपालिका-१५ का २३ वर्षीय सुपित्रा राईलाई 
पक्राउ गरेको हो दुवैलाई नियन्त्रणपा लिई 
इलाका प्रहरी कार्यालय घरानपा ल्याई थप अनुसन्धान 
सुरु गरेको जिल्ला प्रहरी कार्यालयका प्रहरी नायब 
उपरीक्षक रापप्रसाद तिपिल्सिनाले जानकारी दिनुभयो । 


हजार चार 


बाह्र बिघाको गाँजा नष्ट 


पत्र), पुस ६ गते । 
प्रहरीले शुक्रबार सर्लाहीको विकट क्षेत्रस्थित लालबन्दी 
नगरपालिका-१४, नारायणखोला पुगेर करिब १२ 
बिघाको गाँजा खेती नष्ट गरेको छ। सर्लाहीका 
प्रहरी प्रपुख रवीन्द्रबहादुर सिंह र सशस्त्र प्रहरी प्रपुख 
विनोदराज खनालको नेतृत्वपा नारायणखोला पुगेको 


सर्लाही ।गोर्खा 


खेती फाँडेर नष्ट गरेको हो । सिन्धुलीको परिणसँग सीपा 
जोडिएको नारायणखोलाका स्थानीयले आयआर्जनको 
दि छन्‌। 

वैधानिकता दिने लापो सपयदेखि चर्चा भए 
पनि गाँजा खेती नेपालपा आजको पितिसम्प अवैध नै 
रहेको छ। प्रहरीले बर्सेनि नारयणखोला पुगेर त्यहाँका 
स्थानीयले लगाएको गाँजा फँडानी गर्दै आइरहेको तर 
पनि स्थानीयले गाँजाको खेती छाडेका छैनन्‌। 


पेदलयात्रीको मृत्यु 
सलही (गोरखापत्र), पुस ६ गते। पूर्वपश्चिप राजपार्ग 
अन्तर्गत 


सर्लाहीको लालबन्दीपा पोटरसाइकलको 
मृत्यु पएको छ। लालबन्दी 


परवानीपुरतर्फ जाँदै गरेको बा ९४ प ९२३४ नम्बरको 
"मोटरसाइकलले ठक्कर दिँदा अन्दाजी ५० वर्षका तराई 
मूलको जस्तो देखिने पुरुषको पृत्यु भएको इलाका प्रहरी 
कार्यालय लालबन्दीले जनाएको छ। 

दुर्घटनापा पोटरसाइकल लालबन्दी 
'नगरपालिका-१६, परवानीपुरका २१ वर्षीय विनोटकृपार 
श्रेष्ठ र मोटरसाइकलपछाडि सवार ईज्वरपुरु 
नगरपालिका-१२, घारीबधानका २७ वर्षीय 
'लापा घाइते भएका छन्‌। घाइते दुवैलाई लालबन्दीपा 
प्राथपिक उपचार गरी काठमाडौँ रेफर गरिएको 
प्रहरी कार्यालय लालबन्दीले जनाएको छ। पुतक 
पुरुषको परिचय खुलाउन सोधखोज तथा अन्य प्रहरी 
युनिटपा परिपत्र गरिएको लालबन्दीका प्रहरी निरीक्षक 
सुजन पाठकले जानकारी दिनुभयो । 


विदेशबाट 
फर्किएकालाई सम्मान 


फिदिम (गोरखापत्र, पुस ६ गते । वैदेशिक 
रोजगारीका क्रपपा अनेकन हन्डर ठक्कर खाएपछि घर 
फर्केर उद्योग व्यवसायपा स्थापित भएका पाँच जनालाई 
पाँचथरपा सम्पान गरिएको छ। अन्तर्राष्ट्रिय आप्रवासी 
श्रपिक दिवसका अवसरपा फिदिप नगरपालिकापा 
आयोजित कार्यक्रपपा उहाँहरूलाई सम्पान गरिएको हो। 
अन्तर्राष्ट्रिय आप्रवासन दिवस पनाउने क्रपपा सम्पान 
रेपछि पिक्लाजुङ-४ की सविना नेम्वाङले 
विदेशपा सपयतालिका र काप गर्ने शैली व्यवस्थित 
पनि नेपाली पहिला नेपाली टाजुभाइबाटै 
हुने गरेको अनुभव सुनाउनुभयो। 

उहाँ हाल रवि बजारपा सिलाइकटाइ व्यवसायपा 
स्थापित हुनुहुन्छ। यस्तै कुम्पायक-४ का रोपन 
चम्लागाईंले विदेशपा जति श्रप नेपालपै गर्ने हो भने 
त्यहाँपन्दा दोब्बर कपाउन सकिने बताउनुभयो। फिदिप 
नगरपालिकाद्वारा आयोजित कार्यक्रपपा पिक्लाजुङकी 
सविना नेम्वाङ, कुम्पायकका रोपन चम्लागाईसहित 
फाल्गुनन्दका जयपङ्गल नेम्वाङ, फालेलुङ-६ का 
कपल पेयोड्वा र फिदिप-१ की यापकुपारी निम्वाङलाई 
नगदसहित सम्पान गरिएको हो। सम्पान गरिएका पाँचै 
जना वैदेशिक रोजगारीमा गएर हन्डर ठक्कर खाँदै पुन 
घर फर्केर पेसा व्यवसायपा सफल उटाहरणीय कहलिएको 


बराहक्षेत्र समाचारदाता 


कोशी प्रदेशपा 
स्थानीयस्तरपा 


नगरपालिकापा 


खण्डपा ट्र्याक र कलगर्ट 


एपेक्स, खानी, हिन्दुङ थोकर 
निर्पाण ठेक्का पाएका छन्‌। 


दमक समाचारदाता 


'फापाको दपकपा 
उद्योगले 


दिन थालिएको 


सपितिका 
बताउनुभयो । 


वराढक्षेत्र पुस ६ गते 


[पा ढिगो पर्यटन प्रवर्धन गरी 
आर्थिक विकास गर्ने उद्देश्यले 
सञ्चालित पदपार्गपा आधारित पर्यटन विकास 


लिकापा छलफल गरिएको हो। पदपार्गको 


विवादले रेलवे ट्र्याक 
निर्माण प्रमावित 


रौतहटको सीमा क्षेत्रभित्र रहेको तीन 
स्थानको ऐलानी र एक स्थानको निजी 


नसुल्फिएका कारण 
रौतहटको बागपती नदीदेखि पश्चिप घन्सार 
रेलवे ट्र्याक निर्पाण अघि बढ्न 


रट निर्पाणको पाँच वटा 
प्याकेजपा काप पइरहेको छ। सबै प्याकेजको काप 
२०७० पाघ १४ गतेभित्र सम्पन्न गर्नुपर्ने सम्फौतापा 
उल्लेख भए पनि निर्पाण कम्पनीले विधिन्न कारण 
देखाउँदै काप लम्ब्याएका छन्‌। उक्त कार्यको 
शेशनकृपार श्रेष्ठ जेपी, सन्तोषी कन्टेक्ट, लुम्बिनी 


रौतहटपा ०० प्रतिशतभन्दा बढी सम्पन्न 


दमक, पुस ६ गते 


रहेका कतिपय खादा 
आधारपूत पापदण्डसपेत पालना 
नगरेको भेटिएपछि दपक नगरपालिकाले खाद्य 


नगरपालिकाका 
उपप्रपुख एवं दपक नगरपालिका बजा 
अनुगपन तथा उपभोक्ता हित सरक्षण 


खाद्य उद्योगले नियप, कानुनको विषयपा 
जानकारी नभएकाले अञ्जानपा गल्ती 


विषयपा सरोकारवालबिच छलफल तथा स्थलगत 
अवलोकनसपेत गरिएको वराहक्षेत्र नगरका सूचना 
गौरी रायले बताउनुभयो। संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय, पर्यटन गर्ने ३ 
कोशी प्रदेश सरकारको पर्यटन, वन तथा 
वातावरण पन्त्रालय सपन्वयकारी निकाय रहेको 


विपाग र 


आयोजनाका विषयपा छलफल गरिएको छ। उक्त योजनाले दिगो पर्यटन विकास, 
स्थानीय संस्कृति र सम्पदाको र सास्कृतिक 

संरक्षणपा योगदान पुच्याउने उद्देश्यले नगरप्रपुख रपेश कार्कीले जानकारी 

वराहक्षेत्र नगरपालिकाबाट सुरु हुने प्रस्तावित पदपार्गपा आधारित 

पुन्धुप पढपार्गको योजनाको विषयपा वराहक्षेत्र आयोजना वराहरक्षेत्र 


भएको उक्त कार्यपध् 
र ४ पा ऐलानी जग्गाको 
'काप अघि बढ्न नसकेको 


उहाँ भन्नुहुन्छ, 


मुआब्जा दिने आधार हुँदैन 
माग गरी काप अवरोध 


शैतहटको सीपा क्षेत्रभित्र रहेको तीन स्थानको छैन। आगामी 
ऐलानी र एक स्थानको निजी जमिनको सम्पन्न गर्ने 
विवाट दुई वर्षदेखि कायँप छ। यसले गर्दा पेचय अवरोध कायपै 
महाकाली विद्युतीयरेलवे आयोजनाको ट्र्याक निर्पाण आउन सक्छ।” 
अघि बढ्न नसकेको हो। आयोजना अन्तर्गत रौतहट यता रेलवेको नापपा 


उठिबास हुने भो भन्दै चाँदी नदी 
सरोज 


गर्नुपयो। २०७६ अ 


बताउन थालेपछि 


यो विषयपा चासो दिएको हो। 
बजार 


अनुगपन गर्दा 


स्वच्छता 


कै संरक्षणपा जोड दिने सो अवसरपा 


पर्यटन विकास 
त्र नगरको वडा नम्बर ६र९पा 
पर्ने कोशी टप वन्यजन्तु आरक्षको उत्तरी सीपा हँदै 


प्याकेज नम्बर 
मुआब्जा विवादले 


, “ऐलानी जपिन भोगचलन ब्र 
गर्नेको कागजपत्र वा लालपुर्जा नभएका कारण पुरस्कार प्रदान गरिएको छ। पहिलो, दोम्रो र 
तेस्रो हुनेलाई क्रपशः पाँच हजार, 
हजारसहित सम्पान गरिएको 
र प्रोत्साहन पुरस्कारबापत जनही 


दैन तर पनि पुः 
गरेका छन्‌। पाथिको 
निर्देशन नआएसम्प काप अघि बढ्ने सम्पावना 
फागुन पसान्तसम्प निर्पाण 
आयोजनाको लक्ष्य रहे पनि यसैबिच 
रहे पुनः म्याट थप्नुपर्ने अवस्था 


चौधरीले लागो सपयदेखि भोगचलन 
गर्दै आएको जपिनको पुआब्जा पाउनुपर्ने जिकिर 
सजदेखि निर्पाण सुरु 


क्षेत्र घन्सारसम्प २२ किलोपिटर ट्रचाक निर्पाण 
गर्ने योजना छ। जसपा हरियालीसहित रेलवेको 
, बक्स कलपट निर्पाण 
गर्नुपर्ने सम्फौता रहेको आयोजनाले जनाएको छ। 


खाद्य स्वच्छता कायम राख्न अनुगमन 


छि नगरपालिकाले 


स्वास्थ्यपा 
आधार 
भूत पापटण्ड पालना नगरेको, उत्पाटन पिति 
तथा उपभोग्य पिति टाँस नगरी खादा उत्पादन 


केही उद्योगलाई नगरपालिकाले बन्द नै 


गराएको पनि उहाँले जानकारी दिनुभयो । 
खाद्य 


दैनिक जीवनपा 


खाना वा पेय पदार्थको प्रशोधन, तयारी र 


मन्धम पदमार्गबारे 
सरोकारवालाबिच विमर्श _रसस्यामा मजढुर 


क्याम्पा 


सिकार खेल्न बसेको ठाउँ), 


चावचा, बागदलबारी, 
भवानीधान गढी, 


रायले 


सरकारको ५५ प्रतिशत लगानी 


आगापी चार 


नेपाल ट्रेल सुधार 


गायोजनापा कोशी प्रदेश 


कोशी प्रदेशको २९ 


आर्थिक उपार्जन 


कार्यान्वयन गर्ने 


दिनुपयो। किलोपिटर ट्रेलहरू 


हिले समाचारदाता 
हिले, पुस ६ गते 


धनकुटाका सात जना उत्कृष्ट 'कुषकलाई 
को औँ विश्व 
कुषिज्ञान केन्द्र धनकुटाले 
गरेको हो। 

कुषि कर्मका आधारपा पहिलो 


सम्पान गरिएको 
दिवसका अवसर पारेर 
कृषकलाई सम्पान गो 


४४ 


१२ 


तेस्रो हुनेमा पाख्रीबास- 


जमिनको मुआब्जा विवाद दुई वर्षदेखि आयोजनाको कार्यालय प्रमुख किरण कार्कीले 

कायमै छ। जानकारी दिनुभयो यो। उहाँका अनुसार र लमहा खोला 

करिब एक सय पिटर ऐलानी जग्गाको 

सन्तपुर खण्डमा रहेको जपिनका 

यादवराज प्री आब्जा कपी भएको भन्दै गरेको 
रौतहट, पुस ६ गते विवाटले काप अवरुद्ध भएको हो। 


शनकुटा-१० 


आन्जाको 


तीन हजा 


प्रदान गरिएको छ। 


सुकुपवासीको 


प्रतिभा सुवेढी पहिलो, 


बालपन्दिरका सतीश सुट 
उनीहरूले क्रपश १० हजार, 


भण्डारणको व्यवस्था तोकिए अनुसारको 
गुणस्तरीय हुनुपर्ने बताइएको छ । खानाजन्य 
रोगको जोखिप कप गर्नका लागि खाद्य 
उत्पादकले अपनाउनुपर्ने विधि र सुरक्षाको 
विषयपा सचेत गराउने गरिएको भट्टराईले 
बताउनुभयो । दपक नगरपालिकाले पछिल्लो 


स्वच्छतासम्बन्धी कार्यक्रप सुरु गरेको छ। बजारपा ल्याएकोलगायतका सपस्या सपयपा नियपित रूपपा बजार अनुगपन गर्दै 
टपकपा सञ्चालन ले खाद्य उद्योगलाई गो 

भइरहेका खाद्य उद्योग व्यवसायीलाई यस विषयमा जानकारी दिन थालिएको टाँस नभएका र 

खाद्य स्वच्छतासम्बन्धी अभिपुखीकरण भट्टराईले बताउनुभयो। अनुगपन गरी पापदण्डविपरीत उत्पादन भएका खाद्यपदार्थ 


बेचबिखनपा रोक लगाइएको नगरपालिकाले 
जनाएको छ। नगरपालिकाका अनुसार त्यस्ता 
आफग्री पेटिएपा जफत गरेर तत्कालै नष्ट गर्न 


खानेकुराको सुरक्षासँग गाँसिएको बजार दपक नगरपालिका बजार अनुगपन 
विषय भएकाले यसपा सबैले सजगता तथा उपभोक्ता हित संरक्षण शाखालाई निर्देशन 
अपनाउनुपर्ने उहाँले बताउनुभयो। दिइएको छ। दपक नगरपालिकाले बजार 


अनुगपनका लागि बेग्लै शाखा ने बनाएको छ। 


डाँकाद्वारा वृद्धको हत्या 


घर प्रवेश गरेको डकैत समूहले मनराका स्थानीय सत्तरी वर्षीय सुशील झाको हत्या 


जलेश्वर समाचारदाता 
जलेश्वर, पुस ६ गते 


महोत्तरीको पनरासिस्वा नगरपालिका-४, 
साँढा टोलपा डककैत समूहले एक वृद्धको 
हत्या गरेको छ। शनिबार बिहान ४ बज्ने रड 
र घारिलो हतियार लिएर घर प्रवेश गरेको 
'डकैत सपूहले पनराका स्थानीय ७० वर्षीय 
सुशील फाको हत्या गरेको जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयका प्रवक्ता प्रहरी नायब उपरीक्षक 
सुन्तलालप्रसाट जैसवारले बताउनुभयो । 

गाविसका पूर्वसचिवसपेत रहेका वृद्ध 
'फापाथि डर्कैत सपूहले फलामे डन्डीले प्रहार 


गरेपछि घटनास्थलपै उहाँको पृत्यु भएको 
मृतककी श्रीपती उर्पिला देवीले बताउनुभयो। 

'पृतकको शरीरपा चोट, निलडाप 
(देखिएको, पेट काटिएको, घाँटी थिचिएको 
प्रहरीले जनाएको छ। “लुटेरापध्यै चार 
"जना छिपेकीको घरतर्फ रहेको आँपको रुख 
चढेर छतबाट हापफाली एक्कासि घरपित्र 
छिरेर सरासर हापी सुतेको ओछ्यानतिर 
आएको टेरूदा आफ्नै छोरा आएको जस्तो 
लाग्यो,” पृतक फाकी श्रीपतीले भन्नुभयो, 
-ओछ्यानतर्फ चार जना आएको देखेर 
यति राति छोरा के गर्न आएको सोझ्नै लाग्टा 
श्रीमानश्रीपती दुवैलाई कपडा पुखमा कोचेर 


बेहोस बनाएर हातपा लिएको फलापे डन्डीले 
अन्धाधुन्ध प्रहार गर्न थाले, लुटेराकै डन्डी 
प्रहारबाट आँखैअगाडि श्रीपान्‌को पृत्यु पयो।” 

“श्रीपानुको हत्या गरिसकेपछि सापान 
र पैसा दे, नभए तँलाई नि पार्छु भन्दा पैले 
हातपा लगाएको आठ आनाको सुनको औँठी 
र दराजपा रहेको एक लाख भारतीय रुपियाँ 
दिएपछि लुटेरा सपूह भागेको थियो,” उर्पिलाले 
भक्कानिँदै भन्नुभयो, “ती पापीहरूलाई पक्राउ 
गरेर पलाई न्याय दिलाउनुस्‌।” 

घटनास्थल पुग्नुपएका मधेश प्रदेशका 
प्रहरी नायब पहानिरीक्षक लालपण आचार्यले 
घटनाबारे अनुन्धान भइरहेको बताउनुभयो। 


उहाँले भन्नुभयो, “हाम्रो प्राविधिक टिपले 
अनुसन्धान गर्दै छ, विस्तृतपा सबै कुरा हदै 
'छौँ। घटनास्थलबाट सबुत प्रपाण र हुलिया लिएर 
अपराधीको खोजी तीव्र पारेका छौँ।” यो घटना 
'डकैतीजस्तो देखिए पनि पित्री कुरा अरू पनि 
हुन सक्ने स्थानीयको भनाइ छ। छिपेकी पनोज 
'फाका अनुसार यो घटनापा लेनदेनको विषय 
पनि जोडिएको हुन सक्ने बताउनुभएको छ। चार 
दिनअघि केही व्यक्तिले लेनदेनको विषयलाई 
लिएर वृद्ठ फालाई घम्कीसपेत दिएको छिपेकी 
फाले बताउनुभयो। घटनाबारे सृक्ष्प अनुसन्धान 
गर्नुपर्ने अपराधीलाई कुनै पनि अवस्थापा कानुनी 
कारबाही गर्नु पर्ने पाग स्थानीयको छ। 


(राजा महेन्द्र 
पुल्ठेगौडा (पृथ्वीनारायण ॥॥ 


तरेको ठाउँ, औं 


'लालकोटगढी, 
भवानीधान पन्तिर, 


पढपार्गका लागि चालु आर्थिक वर्षपा १८ लाख 
रुपियाँ बजेट विनियोजन भइसकेको सूचना अधिकारी 
ले बताउनुभयो। उहाँका अनुसार स्विट्जरल्यान्ड 


लगानी गर्ने गरी काप सुरु गरिएको छ। 
वर्षभित्र 
सरकारले करिब एक अर्ब २६ 
बराबरको सहयोग गर्ने बताइएको छ। यसपा 
सरकारले टे र प्रवर्धनका लागि 
करिब १० करोड ६० लाख रुपियाँ विनियोजन 
सरकार र स्थानीय 
सरकारको पनि योगदान रहने बताइएको छ। 

वटा स्थानीय तहले 
कोशी प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यपा 
छन्‌। आयोजनाले करिब चार सय 
निर्पण गर्नेर पर्यटनसँग सम्बन्धित 
। आयोजना 


स्विट्जरल्यान्ड 


व्यवसायपा सहयोग पुग्ने बताइएको 
कार्यान्वयनसँगै कोशी प्रदेशपा दिगो पर्यटन प्रवर्धन 
लक्ष्य कोशी प्रदेश सरकारले लिएको छ। 


उत्कृष्ट कृषक सम्मानित 


दोस्रो हुनेपा चौबिसे-६ का लालपान राई र 
२ का डम्बरबहादुर राय 
छन्‌। सहिदपूपि-६ का लोकेन्द्र राईले सान्त्वना 
पुरस्कार पाएका छन्‌ मने पहालक्ष्पी-१ का सुवास 
का टेकबहादुर दर्लापी 


चार हजार 


'छ। सान्त्वना 


च विश्व खाद्य 
अवसरपा कुषि ज्ञान केन्द्रले “सुखी जीवन 
र सपुन्नत भविष्यका लागि खाट्ा अधिकार 
विषयक निबन्ध लेखन प्रतियोगिता पनि गरेको छ । 
प्रतियोगितापा गोकुण्डेश्वर बालपन्दिर पाविकी 
निजापती 
विद्यालयकी आर्सी अधिकारी दोस्रो र गोकुण्डेश्वर 
सुवेदी तेस्रो भएका छन्‌। 
सात हजार २ पाँच 
हजार नगद पुरस्कार पाउनुभएको छ। भाषा 
पाविकी प्रतीक्षा श्रेष्ठ र गोकुण्डेश्वर 
सञ्जीव कार्कीलाई सान्त्वना पुरस्कारबापत नगट 
तीन/तीन हजार प्रदान गरिएको छ। 


श्रम सम्झौता नहुँदा 


सूयकुण्ड, 


सूर्य “३ 


गत जेठमा काश्मीरबाट उद्धार गरिएका मजदुरका साथ अभियन्ता सरौज राय र किन इन्डियाको टिम । 


लक्ष्मी चौधरी 


रुपियाँ जनकपुरधाम, पुस ६ गते 


पैसाको जोहो गर्न पाए हुन्थ्यो भन्ने हुन्छ। एउटा 
काप भनेर अर्को कापपा लगाउने गरेको कुरा 


नेपालीका लागि रोजगारको प्रपुख गन्तव्य 
भारत पनि हो। तराई पधेशका जनताका लागि 
छिपेकी राष्ट्र छिपेकी गाउँ जस्तो भएको छ। जहाँ न 
पिसाको झन्फट हुन्छ न कुनै ठुलो रकप नै जोहो 
गर्नुपर्ने हुन्छ। सहजै रोजगारीका लागि जान सकिने 
राष्ट्रसँग श्रप सम्झौता नहुँदा नेपालीले बारम्बार 
दुख पाइरहेको अवस्था छ। 

नेपाल र भारतबिचको खुला 


निकटता र ऐतिहासिक सम्बन्धले दुई 


आयोजना 


'छ। जसले गर्दा 


धियो। जसलाई पारतीय ठेकेदारले बन्धक बनाएर 
महिनौँ काप लगाएका धिए र ज्यान जोखिपपा 


घनुषा, महोत्तरी र सर्लाहीका गरी ४२ जना 
मजदुर कापदढार थिए। उनीहरूले जसोतसो 
अवस्थाबारे परिवारलाई जानकारी 


खाद्य 


त्यहाँको अवस्थाबारे प 
परिवारका सदस्यले खोजतलास गर्दै जाँदा 


जामा 


वास 


लिएन। जसले बर्सेनि रोजगारीका लाग भारत जाने 
नेपाली श्रपिक कानुनी संसक्षणको अभाव, शोषण र 


हजार 


दिवसका 


गर्नेनिकाय नै हुँदैन। किनकि नेपाल र भान्तबिच कने 
किसिपको श्रप सम्फौता नपएको अभियन्ता सरोज राय 
बताउनुहुन्छ। उहाँ पन्नुहुन्छ, “पिसा लिएर कपाउन 
जानेको सवालपा नेपाल सरकार सचेत छ तर बसैँदेखि 
भारत जाने कापदारका लागि नेपाल सरकार गम्पीर छै 
न. जसले गर्दा नेपाली पजदुरले भारतपा यस्तो अवस्था 
बेहोर्नु परेको हो।” 

भारत पुगेका कापदारलाई 
गरिएको र यसपा सरकार गम्पीर नबनेको उहाँको 


आवासीय 


ठुलो विपेट 
हाँको 


माविका 


भनाइ छ। भारत जाने कापदारलाई आफू शोषणपा 


आक्कलफझुक्कल बाहिरिएको छ । 
गत असारपा मधेश प्रदेशका ४२ जना 

श्रपिकलाई भारतको काशपीरपा बन्धक बनाएर पहिनौँ 
काप गराएर राखिएको थियो। त्यसको दुई पहिनापछि 
पुन त्यही ठाउँबाट २७ जना र गत पहिना पात्र पोरङका 
सोही ठाउँबाट किन इन्डिया 
टिपले उद्धार गरेको थियो। रोजगारीपा गएकाको 
जागिर २ पारिश्रिपिक निश्चित हुँदैन भने सयौँ नेपाली 
ठगिएका छन्‌। भारत गएका एक जना कापदार पन्छनु 
"मेपालपा रोजगारी छै 
न. हापी छाक 
दुःख मए पनि भारत जान्छौँ पेसा हुने विदेश जान्छन्‌ 
पैसा नहुने भारत जान बाध्य छौँ।' 

भारत गएका कापदारको रोजगारी, बसोबास, 
सुरक्षालगायत विषयपा कुनै सुनिश्चित नहुँदा नेपाली 
सपस्यापा पर्ने गरेका छन्‌। नेपालको दै 


कपाइ भने चोखो बचाउन सकिने आसपा रोजगारी 
खोज्न भारत जानेहरू आफन्त, टलाल र ठेकेदारको 
सम्पर्कबाट भारत जाने 
गरिएका 


उद्दार 


'लगिनेतर भने अनुसार रोजगारी र काप नहुँदा कापदारले 
दुख पाइरहेका हुन्छन्‌। नेपाल-भारतको खुला सीपाका 
नेपालबाट भारत प्रवेश गर्ने नेपाली रोजगारीका नापपा 
ठगिने क्रप बढ्दै गएको छ। 

रोजगारीपा लगाइदिने आश्वासन देखाउँदै 
भारत लैजाने गिरोहलाई पनि प्रहरीले बेलाबखत 
पक्राउ गर्ने गरेको छ। पधेशका जनताका लागि 
भारत रोजगारको प्रमुख गन्तव्य हुनु उनीहरूको 
वर्तपान सापाजिक र आर्थिक अवस्थाको परिणाप 
निर्भरता घटाउन स्थानीयस्तरपा 
रोजगारी सिर्जना र श्रपिकको हित सर्क्षणपा राज्यले 
घ्यान दिन आवश्यक छ। साधै पधेशको आर्थिक 
विकासका लागि रणनीतिक रूपले सम्बोधन गर्नुपर्ने 
प्राथपिक क्षेत्र पनि हो। 

मधेश प्रदेश सरकारका श्रप तथा यातायातमन्त्री 
कौशलकिशोर रायका अनुसार श्रपिकका लागि 
सिप तथा तालिपको व्यवस्था गरिएको छ। उहाँले 
फर्केकाका लागि स्वरोजगार कार्यक्रप नीति तथा 
कार्यक्रपपा राखिएको उल्लेख गर्नुभयो। उद्धार 
स्थापनाका लागि चालु आर्थिक वर्षपा 
रुपियाँ बजेट विनियोजन गरिएको उहाँले 
वैदेशिक 
रोजगारीलाई व्यवस्थित बनाउन प्रदेश सरकारले 
कार्यविधि पनि ल्याउँदै छ, जसले गर्दा कापदार 
ठगिने जस्ता सपस्याबाट जोगिने छन्‌।” 


जानकारी दिनुभयो। उहाँले भन्नुभयो, 
रो 


न तिद्युत प्राधिकरण 
प्रसारण निर्देशनालय 
मध्यम भोल्टेज ग्रिड विकास विभाग 
ढल्केवर लोहारपट्टी १३२ के.भी. प्रसारण लाइन आयोजना 
लोहारपट्टी, महोत्तरी 


(सचना प॒काशित मिति : २०८१०९।०७) 
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दोस्रो पटक प्रकाशित मिति : 
शेयरधनी महानुभावहरू, 
मिति २०८१०९॥०३ गते 
साधारण समा देहायको मिति, 
सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरूको 
क्म्पलीको दोस्रो तार्षिक साघारण सभाक्ता तिष्षयसूची 
क. साधारण प्रस्ताव: 


(१) कम्पनीको दोस्रो वार्षिक साधारण समामा सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन प्रस्तुत 


गर्ने सम्बन्धमा । 
(२) कम्पनीको आ.व. २ 
नगद प्रवाह विवरणहरू (अनुसूची 
(३) कम्पनीको आ.व. २०८१/०' 
पारिश्रमिक निर्धारण गर्ने सम्बन्धमा । 
(४) कम्पनीमा स्वतन्त्र सञ्चालक नियुक्ति गर्ने सम्बन्धमा । 
ख. विविध व्यक्षज्युको अनुमतिमा । 
ग. साधारण सभा हुने मिति, समय र स्थान 


समयः अपराह्न ४:४५ बजे । 
स्थानः नेपाल विद्युत प्राधिकरणको समा हल, दरबार मार्ग, 


नेपाल पातर ट्रेडिङ्ग कम्पनी लिमिटेड 


दरबार माग, काठमाडौँ । 


42 | दोसो तार्षिक साघारण सभा सम्बन्घी जरूरी सूचना 


बसेको सञ्चालक समितिको १६औँ बैठकको निर्णयानुसार यस कम्पनीको टोस्रो वार्षिक | 
स्थान र समयमा निम्न प्रस्तावहरू उपर 
की जानकारीका लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


॥०८५१ को लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन सहित वासलात, नाफा नोक्सान हिसाब र 
वरी समेत) छलफल गरी 
को लेखापरीक्षण गराउनका लागि लेखापरीक 


२००१०९०७ 


छलफल गर्न बस्ने भएकोले कम्पनीका 


(एजेल्डा)हरू 


गै पारित गर्ने सम्बन्धमा । 
लक नियुक्ति गरी निजको 


काठमाडौँ । 
सञ्चालक समितिको आज्ञाले, 
कम्पनी सचिव 


नेप्से इन्डेक्स २५९६.२६ (-३१.४३) फर 
कारोबार रकम : ४,७६०,२६७,४८३ 
कारोबार भएका सेयर : ९,८३२,३०८ 

कारोबार सङ्ख्या : ५५,९८९ 

कारोबार भएका कम्पनी : ३१० 


अर्थब 


जोरसखापत्र 


0010 भा901116.6ा 


जार 


साल पुस ७ गत आइतबार 
202410002002 22 50009/ 


१९ 


दुर. 


(प्रतितोला रुपियाँमा) 


छापावाल सुन 
चाँदी 


१४९००० र 


२७८० तह 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


नेपालपा सञ्चालनपा रहेका १० 
वटा ठुला वाणिज्य बैङ्कको अन्तर्राष्ट्रिय 
लेखापरीक्षकबाट लेखा परीक्षण गराउने प्रक्रिया 
फेरि अघि बढेको छ। 

लेखा परीक्षण गराउने यसअघिको प्रयास 
असफल भए पनि नेपाल राष्ट्र बैङ्कले फेरि 
नयाँ प्रक्रिया सुरु गरेको हो। 
द्‌ एक सूचनापार्फत इच्छुक 
विदेशी लेखा परीक्षकलाई नेपालका वाणिज्य 
बैङ्कहरूको व्यापक सम्पत्ति गुणस्तर सपीक्षा 
(लोन पोर्टफोलियो रिम्यु- एलपिआर) का लागि 
आशयपत्र बुफाउन आह्वान गरेको छ। अन्तर 
'ष्ट्रिय पुद्ा कोष (आइएपएफ) को सर्तबपोजिप 
धेरै कर्जा प्रवाह गरेका १० ठुला बैङ्कहरूको 
विदेशी अडिटरबाट लेखा परीक्षण गर्न 
लागिएको हो। 

आइएपएफसँग विस्तारित कर्जा 
सुविधा लिने क्रपपा नेपाल सरकार 
राष्ट्र बैङ्कले १० ठुला बैङ्कको अन्तर्राष्ट्रिय 
अडिटरबाट लेखा परीक्षण गराउने प्रतिबद्धता 
"जनाएका थिए। 

आइएपएफले विस्तारित कर्जा सुविधा 
(इसिएफ) अन्तर्गत ३९५ पिलियन डलर 


राष्ट्र बैङ्कले फेरि सुरु 
गस्यो एलपिआरको प्रक्रिया 


अन्तर्राष्ट्रिय मुद्राकोषको सर्त अनुसार दस मुख्य क्रणप्रदायक 
वाणिज्य बैङ्कको क्रण अन्तर्राष्ट्रिय लेखा परीक्षकबाट परीक्षण गराइने 


प्रदान गर्नका लागि पार्च 
राखेको थियो। 
यसअघि १० ठुला बैङ्कको लेखा परीक्षण 
गर्न छनोट भएको भारतीय कम्पनी केपिएपजी 
एसुरेन्स एन्ड कन्चल्टिङ सर्भिसेज प्रालिको 
प्रस्ताव अस्वीकृत भएसँगै लेखा परीक्षण 
कार्य रद्द भएको थियो । त्यसबेला पागिएको 
आशयपत्र अनुसार पाँच कम्पनी सर्ट लिस्टपा 
परी प्राविधिक प्रस्ताव पाग भएको थियो । 
तीपध्ये पारतको केपिएपजी योग्य देखिए पनि 
उसको आर्थिक प्रस्ताव अस्वीकृत भएपछि 
राष्ट्र बैङ्कले सो प्रक्रिया नद्व गरेको थियो। 


त 
श्र 
ति 
श्र 
शु 
जे 


अनुसार राष्ट्र बैङ्कले तेस्रो पक्षपार्फत बढी 
कर्जा प्रवाह गर्ने नेपालका शीर्ष १० वाणिज्य 
बैङ्कको लोन पोर्टफोलियो सपीक्षा गराउने छ। 
राष्ट्र बैङ्कले इच्छुक योग्य परापर्शदातासँग 
यही पुस २२ गतेभित्र आशयपत्र पाग गरेको छ। 
बाह्य पूल्याङ्कनकर्ता छनोट गर्दा व्यक्ति वा 
संस्थाको योग्यतालाई ५० अङ्क, अनभुवलाई 
४० अङ्क तथा क्षपतापा १० अङ्कसम्प प्रदान 
गरिने सूचनामा उल्लेख छ । टोम्रो चरणमा 
छनोट हुनका लागि कम्तीमा ६० अङ्क प्राप्त 
गर्नुपर्ने प्रावधान रहेको छ । 


आइएपएफले नेपालका बैङ्कहरूको 
खराब कर्जा वास्तविक नभएको, घितो 
मूल्याङ्कनसम्बन्धी विधि प्रभावकारी नपएको, 
वित्तीय अनुशासन नभएकोलगायतका विषय 
उठाएर विदेशी अडिटरबाट लेखापरीक्षण गर्न 
आग्रह गरेको धियो। 

नेपालको अर्थतन्त्रको अवस्था र 
आइएपएफले सहयोग गरेको विस्तारित कर्जा 
सुविधा (इसिएफ) को कार्यान्वयनबारे छलफल 
गर्न सेप्टेम्बर ११ देखि २२ सम्प नेपालपा 
बसेको आइएपएफको टोलीले नेपालका १० 
वटा ठुला बैङ्कको त्ररण पोर्टफोलियो सपीक्षा 
तत्काल गर्नुपर्ने कुरापा जोड दिएको थियो। 

आइएपएफले बैङ्कहरूको खराब 
कर्जा बढ्दै गएको तथा पुँजीको अभाव रहेको 
अवस्थापा निरन्तरको अनुगपन आवश्यक 
रहेको उल्लेख गर्दै तत्काल १० ठुला बैङ्कको 
त्रबण पोर्टफोलियो सपीक्षा गर्नुपर्नेपा जोड 
दिएको हो । आइएपएफले नेपाल राष्ट्र बैङ्क 
ऐनपा संशोधन तथा राष्ट्र बैङुकलाई बाह्य 
लेखा परीक्षणलाई प्राथपिकतापा राख्नसपेत 
सुफाएको धियो। 

आइएपएफसँग करिब ४० करोड 
अपेरिकी डलरको विस्तारित कर्जा सुविधा 
लिएको नेपालले यसको चौथो किस्तासपेत 
लिइसकेको छ। 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


भारतमा बिजुली बेचेर चालु आर्थिक वर्ष 
२००८१/०२ को पहिलो पाँच पहिनापा नेपालले १३ 
अर्ब चार करोड रुपियाँ आर्जन गरेको छ । 
साउनदेखि पड्सिरसम्पपा देशभित्र 
अतिरिक्त भएको वर्षायापको एक 
अर्ब ७६ करोड युनिट विद्युत्‌ भारत निर्यात गरी 
'सोरकप आर्जन गरेको नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणले 
जनाएको छ। 

सपीक्षा अवधिपा निर्यात भएको विद्युत्‌को 
औसत टर प्रतियुनिट ७.३९ पैसा रहेको छ। 

प्राधिकरणले भारतीय दर्जा 
एक्सचेन्ज (आइएक्स) को डेअहेड तथा रियल 
टाइप पार्केटपा प्रतिस्पर्धी दरपा र दिपक्षीय 
मध्यकालीन विद्युत्‌ बिक्री सम्फौताबपोजिप 
हरियाणा र विहार राज्यमा विद्युत्‌ बिक्री गर्ने गरेको 
छ। भारतसँगको विद्युत्‌ व्यापार भारतीय रुपियाँ 
(भारु) पा हुने गरेको छ। 

साउनपा सबैभन्दा बढी चार अर्ब १५ 


लीलाधर बली 
घोराही, पुस ६ गते 


देउखुरीको राजपुर गाउँपालिका-३, 
खरदरियाका रापधीरज यादवसँग ३५ वटा पाउ 
भैँसी छन । पुर्ख्यौली पेसाका रूपपा पैँसीपालन 
गर्दै आउनुभएका रापधीरजका १४ वटा भैँसीले 
दुध दिन्छन्‌ तर गाउँपा दुध बिक्रीका लागि डेरी 
सङ्कलन केन्द्र नहुँदा प्रत्येक दिन करिब 
किलोपिटर टाढा रहेको घोराही बजारसम्प 
आउनुपर्ने बाध्यता छ। 

छोरा प्रत्येक दिन घोराहीसम्प दुध 
बिक्रीका लागि जाने र आफूले घरपा पैँसीलाई 


दुध उत्पादक किसानका सपस्या बुझ्न 
'राजपुर-३, खरदरिया पुग्नुभएका लुम्बिनीका कृषि, 
भूपि व्यवस्था तथा सहकारीमन्त्री दिनेश पन्धीसँग 
आफ्ना सपस्या राख्दै ७० वर्षीय रापधीरजले 
भन्नुभयो, “गाउँपै दुध बिक्री गर्ने व्यवस्थासँगै 
१२ महिना पानीको व्यवस्था भइदिए किसानलाई 
सहज हुने थियो । पानी नहुँदा गर्पीपा पैँसीलाई 
खुवाउनेदेखि घाँस खेती गर्न सपस्या छ ।"गाउँपा 
दुध खरिद गर्न आउने व्यवसायीले अत्यन्त कप 
मूल्य दिँदा किसान आफैँ दुध बिक्रीका लागि 


। । ९0) 
पाँच महिनामा तेह्र अर्ब आम्दानी 


पाँच महिनामा भारततर्फको विद्युत्‌ निर्यात 


महिना | विद्युत्‌ निर्यात | प्रतियुनिट औसत 
(रुपियाँ) दर (रुपियाँ) 
| साउन | चार अर्ब १५ करोड ८.३५ 
भदौ [तीन अर्व ६८ करोड _८६.७०_ | 
असोज | तीन अर्ब सात करोड ८.५० 
कात्तिक | एक अर्ब ८७ करोड कित 
मङ्सिर | २८ करोड १४ लाख ४.६४ | 
[जम्मा | १३ अर्ब चार करोड | ७३९५ | 


सत : नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण 


करोडको विद्युत्‌ निर्यात भएको छ पने पङ्सिरपा 
सबैभन्दा कप २८ करोड १४ लाख रुपियाँको पात्र 
निर्यात भएको छ । पदीपा तीन अर्ब ६० करोड, 
असोजपा तीन अर्ब सात करोड र कात्तिकपा 
एक अर्ब -७ करोड रुपियाँको विद्युत्‌ भारततर्फ 
निर्यात गरिएको हो। 

प्राधिकरणका कार्यकारी निर्देशक कुलपान 
घिसिङले असोजपा बाढीपहिरोका कारण ४५६ 


मेगावाटको पाथिल्लो तापाकोशी जलविद्युत्‌ 
केन्द्रपा क्षति पुगी विद्युत्‌ उत्पादन बन्द हुँदा 
निर्यात प्रपावित भएको बताउनुभयो । पाधिल्लो 
तापाकोशी बन्द भएका कारण त्यसपछिका 
पहिनापा विद्युत्‌ निर्यात घटेको २ सुक्खायाप 
भएसँगै जलविद्युत्‌ आयोजनाको उत्पादन 
घटेकाले पोहोरभन्टा यस वर्ष चाँडै आयात सुरु 
गर्नु परेको उहाँले बताउनुभयो । 

हिउँदयाप सुरु भएसँगै नढी तथा 
खोलानालापा पानीको बहाव घट्दा जलविद्युत्‌ 
आयोजनाको उत्पादन कपी भई देशपित्रको 
विद्युत्‌ पाग धान्न हिउँदका 
आयात गर्नुपर्ने छ । यस वर्षदेखि ४० पेगावाट 
विद्युत्‌ भारत हुँदै बङ्गलादेश निर्यात पनि सुरु 
भइसकेको छ। 

चालु आवपा करिब ३० अर्ब रुपियाँ विद्युत्‌ 
निर्यातको लक्ष्य राखिएकापा बाढीपहिरोको 
क्षतिका कारण निर्यातको सो लक्ष्य प्रपावित 
हुने देखिएको छ । बाढीपहिरोले पाथिल्लो 
तापाकोशीसहित काबेली कोरिडोर क्षति 
पुन्याउँदा उक्त लाइनपा जोडिएका विभिन्न 


केही पहिनापा विद्युत्‌ 


कृषिमन्त्रीसँग किसानको गुनासो 
मूल्य र बजारको समस्या 


तस्बिर : लीलाघधर वली 


'राजप्र गाउँपालिका-३, खरदरियामा किसानसँग समस्या वह्नहुँदै मन्त्री दिनेश पन्थी । 


'लपही, घोराही, भालुबाङ बजारसम्प जानुपर्ने 
बाध्यता रहेको खरदरियाका सीताराप याटव 
बताउनुहुन्छ । बजारपा बिक्री 
हुने दुध गाउँपा खरिट गर्ने व्यवसायीले प्रतिलिटर 


५०/६० रुपियाँ पात्र दिन्छन्‌। आफ्नो लगानी नै 
नउठ्ने सपस्या रहेको भन्दै किसान सीतारापले 
भन्नुभयो, “गाउँपा व्यवसायीलाई दुध दिँदा 
अँसीपालनपा गरेको लगानी नै नउठने अवस्था 


छ ।"परम्परागत मैँसीपालनलाई आधुनिकीकरण 
गर्न किसान उत्युक रहे पनि आर्थिक अभावका 
कारण नसकिएको उहाँको भनाइ छ। 

खरदरियाका सीताराप र रापधीरज जस्तै 
पटेरिया, प्रतापपुरलगायतका गाउँका 


बेला, 


किसानले दुधको उचित मूल्यसँगै बजारीकरणमा 


सन्कारले सहयोग गरिदिनुपर्ने, भैँसीपालनलाई 
आधुनिकीकरण गर्नका लागि गोठ निर्माणदेखि 


आयोजनाको करिब दुई सय पेगावाट विद्युत्‌ 
उत्पादन बन्द भएको थियो। यसका कारण कारण 
असोज र कात्तिकको विद्युत्‌ निर्यात प्रभावित 
भएको थियो। 
पाथिल्लो तापाकोशी यही पुस १० गतेभित्र 
सञ्चालनपा ल्याउने गरी पर्पतसम्पार घपाधप 
भइरहेको प्राधिकरणले जनाएको छ । काबेली 
कोरिडोर प्रसारण लाइनको पुनर्निर्पाण सम्पन्न गरी 
सञ्चालनपा आइसकेको छ। 

प्राधिकरणले हालसम्प प्रतिस्पर्धी बजार 
र मध्यकालीन विद्युत्‌ बिक्री सम्फौताबपोजिप 
भारतीय बजारपा २० वटा आयोजनाबाट 
उत्पादित ९४१ पेगावाट विद्युत्‌ बिक्री गर्न 
स्वीकृति पाएको छ। 

गत आवपा भारतबाट १६ अर्ब ९३ करोड 
रुपियाँको विद्युत्‌ आयात गरिएको थियो । यही 
अवधिपा १७ अर्ब छ करोड रुपियाँको विद्युत्‌ 
निर्यात गरिएको थियो। गत आवपा आयातभन्दा 
१३ करोड रुपियाँ बढीको विद्युत्‌ निर्यात गरी 
खुद विद्युत्‌ आयातकर्ताबाट नेपाल खुट विद्युत्‌ 
निर्यातकर्ता बनेको थियो। 


किसानलाई तालिप, नस्ल सुधारपा सहयोग 
गर्नुपर्ने पाग छ। 


'बजारीकरणमा सहजीकरण गर्छौं' 

अनुगनका क्रपपा कृषि अनुदानदेखि 
दुधको बजारीकरणपा प्रदेश सरकारले किसानलाई 
सहयोग गर्ने लुम्बिनी प्रदेशका कृषि, भूपि व्यवस्था 
तथा सहकारीमन्त्री दिनेश पन्थीले बताउनुभयो । 

मँसीपालन व्यवसायलाई आधुनिकीकरण 

गर्दै रोजगारीका अवसर सिर्जना गर्न सकिने 
भन्दै सन्त्री पन्थीले वास्तविक किसानलाई 
कृषि अनुदान उपलब्ध गराउनेदेखि किसानले 
उत्पादन गरेको दुध खेर जान नदिनका लागि 
(दुधको बजारीकरणपा सहजीकरण गर्ने प्रतिबद्धता 
उहाँले जनाउनुभयो । 

देउखुरी क्षेत्रपा राजपुर, गढवालगायत 
लुम्बिनी प्रदेशकै दक्षिणी क्षेत्र पँसीपालनका लागि 
उपयुक्त पानिन्छ । मन्त्री पन्थीले भैँसीपालन 
पेसालाई व्यवस्थित गर्दै नयाँ पुस्तालाई आकर्षण 
गर्ने सके रोजगारी सिर्जनासँगै राप्रो आम्दानी लिन 
सकिने बताउनुभयो । दुधका विभिन्न परिकार 
उत्पादन गरेर बिक्री गर्नेदेखि पासुका लागि 
सपेत भैँसी पाल्न सकिने भन्दै उहाँले भन्नुभयो, 
“परम्परागत भैँसीपालनले किसानको अवस्थापा 
सुधार आउँदैन।' 


सार्वजनिक 


निकायमा 


स्वदेशी वस्तुको प्रयोग गरिने 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


प्रयोग गर्दा उपलब्ध भएसम्प स्वदेशी वस्तुको प्रयोग गर्नुपर्ने 
निर्देशिकापा उल्लेख छ । निर्देशिका अनुसार स्वदेशी वस्तुको 


सरकारले सार्वजनिक निकायपा स्वदेशी वस्तुको प्रयोग 
गर्नुपर्ने व्यवस्था कार्यान्वयनपा ल्याएको 


यी जनाएको छ। 

गत बुधबार बसेको मन्त्रीपरिषद्को बैठकले सार्वजनिक 
निकायपा स्वदेशी वस्तुको प्रयोगसम्बन्धी निर्देशिका २०८१ 
स्वीकृत गरेसँगै कार्यान्वयनपा आएको हो । उद्योग वाणिज्य 
तथा आपूर्ति पन्त्रालयले सो निर्देशिका तयार गरेर स्वीकृतका 
लागि पन्त्रीपरिषद्पा पेस गरेको थियो। 

स्थानीयस्तरपा उपलब्ध स्रोत साधनको अधिकतप 
उपभोग गरी स्वदेशी वस्तुको उत्पाटन, रोजगारी सिर्जना, 
आयात व्यवस्था तथा उत्याढित वस्तुको बजार प्रवर्धन गर्न 
र सार्वजनिक निकायपा स्वदेशी को प्रयोगलाई थप 
प्रभावकारी बनाउने उद्देश्यसहित सो निर्देशिका तयार गरी 
कार्यान्वयनपा ल्याएको पन्त्रालयले जनाएको छ। 

निजी क्षेत्रले सार्वजनिक निकायपा स्वदेशी वस्तुको 
प्रयोगको स्वागत गरेका छन्‌ । नेपाल उद्योग परिसङ्घ, नेपाल 
घरेलु तथा साना उद्योग पहासङ्घलगायतका निजी संस्थाले 
यसको स्वागत गरेका हुन्‌ । नेपाल घरेलु तथा साना उद्योग 


महासङ्घका अध्यक्ष उपेश सिंहले आयात निरुत्साहन गरी 


सूचीपा स्टेसनरी, कार्यालय सापान, छपाइसम्बन्धी वस्तुका 
साफग्री रहेका छन्‌ । यस्तै तयारी पोसाकसँग सम्बन्धित वस्तु 
र कोसेली तथा उपहार साफग्री, फर्निचर, फर्निसिङ, सरसफाइ, 
फ्लोरिकल्चर तथा साजसज्जाका वस्तु वा साफग्री रहेका छन्‌। 
निर्पाण साफग्री, कृषि तथा पशुजन्य उत्पादन र खाद्ा तथा पेय 
पदार्थ पनि यसपा सपेटिएको छ। 

निर्देशिकाबपोजिप सार्वजनिक निकायलाई आवश्यक 
पर्ने स्वदेशी वस्तुको उपलब्धता एवं गुणस्तरका सम्बन्धपा 
सम्बन्धित निकायको खरिद एकाइले यकिन गर्ने व्यवस्था 
गरिएको छ । स्वदेशी वस्तुको उत्पादन गर्ने उत्पादकले 
आफ्नो उत्पाटनको थोक तथा खुट्टा बिक्री पूल्य विद्युतीय 
पोर्टलका अतिरिक्त आफ्नो वेबसाइट तथा ब्रोसरपा प्रकाशन 
गर्नुपर्ने निर्देशिकापा उल्लेख छ। निर्देशिकाको कार्यान्वयन, 
अनुगपन, सपन्वय तथा सहजीकरण गर्न राष्ट्रिय स्तरपा 
उद्योग सचिवको संयोजकत्वपा निर्देशक सपितिको व्यवस्था 
गरिएको छ। 

यस्तै प्रदेशस्तरपा स्वदेशी वस्तुको प्रयोग बढाउने 
सम्बन्धपा नेपाल उद्योग वाणिज्र्य पहासङ्घ, नेपाल 


स्वदेशी वस्तुको प्रोत्साहन गर्न स्वदेशी वस्तुको 
आवश्यक 


पदाधिकारीले उपलब्ध भएसम्प स्वदेशी उद्योगबाट उत्पादित 
पोसाक प्रयोग गर्नेपर्ने, सार्वजनिक निकायबाट आयोजना 
हुने कार्यक्रप, गोष्ठी वा सेपिनारपा आवश्यक पर्ने वस्तुको 


उद्योग पर्सिङ्घ, नेपाल घरेलु तथा साना उद्योग पहासङ्घका 
प्रदेशस्तरीय सपितिको प्रतिनिधित्व रहने गरी सपिति गठन 
गर्न सक्ने व्यवस्था निर्देशनपा उल्लेख छ । स्थानीय तहपा 
पनि यस्तो सपिति गठन गर्न सकिने व्यवस्था निर्देशिकापा छ । 
स्वदेशी वस्तुको अधिकतप प्रयोग गर्ने निकायलाई निर्देशक 
सपितिको सिफारिसपा पन्त्रालयले प्रत्येक वर्ष पुरस्कार तथा 
प्रपाणपत्र प्रदान गर्न सक्ने व्यवस्था पनि निर्देशिकापा उल्लेख 


को प्रयोग गर्न 


बताउनुभयो। 


सार्वजनिक निकायपा कार्यरत कर्षचारी तथा 


- दूरसञ्चार कम्पनी लिमिटेड 


केन्द्रीय कार्यालय, भद्रकाली प्लाजा 


(प्रथम पटक प्रकाशित मिति : २०८१०९।०७) 

श्री आदरणीय शेयरधनी महानुभावहरू, 

यस कम्पनीको मिति २०८१०९।०६ मा वसेको सञ्चालक समितिको १०४७ औँ वैठकको निर्णय अनुसार कम्पनीको 
सत्रौँ वार्षिक साधारण समा देहायका प्रस्तावहरू उपर छलफल तथा निर्णय गर्न निम्न मिति, समय र स्थानमा बस्ने 
भएकोले कम्पनी एन. २०६३ को दफा ६७ (२) तथा कम्पनीको नियमावलीको नियम १० को उपविनियम (३) 
बमोजिम सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरूलाई जानकारीका लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


साधारण सभाको कार्यक्रम 


२०८१४०९/२८ गते, आइतबार (तदनुसार १२ जनवरी २०२५) 
बिहान १०:०० बने । 
राष्ट्रिय सभा गृह, प्रदर्शनी माग, काठमाडौँ । 


१ साधारण प्रस्ताव : 

क) आधथिंक वर्ष २०८०/८१ को सञ्चालक समितिको वार्षिक प्रतिवेदन उपर छलफल गरी पारित गर्ने । 

ख) लेखापरीक्षकको प्रतिवटन सहित २०८१ आषाढ मसान्तको वासलात तथा सोही मितिमा समाप्त भएको 
आ.व. को नाफा/नोक्सान हिसाव, नगद प्रवाह विवरण लगायतका वित्तीय विवरणहरू उपर 
छलफल गरी पारित गर्ने । 

ग) लेखापरीक्षण एन. २०७५ को टफा ११ मा भएको व्यवस्था अनुसार श्री महालेखापरीक्षकको कार्यालयको 
परामर्श तथा कम्पनी एन, २०६३ का दफा १६४(घ) को प्रावधान अनुरूप कम्पनीका लेखापरीक्षण समितिको 
सिफारिस वमोजिम आ.व. २०८१/८२ का लागि कम्पनीको लेखापरीक्षक नियुक्त गर्ने, निजहरूको पारिश्रमिक 
निाँरण गर्ने तथा नियुक्तिका अन्य सर्तहरू निर्धारण गर्ने प्रस्ताव पारित गर्ने । 

'घ) कम्पनी एन. २०६३ को दफा १८२ को उपदफा [२) वमोजिम नेपाल अर्थ मन्त्रालयबाट स्वीकृत 
भए पश्चात्‌ आ.व. को कम्पनीको मुनाफा रकम मध्येबाट शेयरधनीहरूलाई प्रति शेयर रु. 

अक्षरुपी तीस रुपियाँ मात्र (नगद लाभांशमा लाग्ने कर समेत) का दरले नगद लाभाँश वितरण गर्ने 

प्रस्ताव पारित गर्ने । 


३ 


२. विशेष प्रस्ताव 
क) नेपाल दूरसञ्चार कम्पनी लिमिटेडको प्रवन्ध पत्र तथा नियमावलीमा संशोधन । 
३. बिविध: 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले, 


द्वारिका प्रसाद पौडेल 
कम्पनी सचिव 


१. कम्पनीको सत्रौँ वार्षिक साधारण सभा प्रयोजनार्थ मिति २०८१ साल पौँष १८ गतेदेखि मिति २०८१ साल 

पौष २० गतेसम्म कम्पनीको शेयर दाखिल खारिजको काम बन्द गरिनेछ । साथै, नेपाल स्टक एक्सचेन्ज 

लिमिटेडमा मिति २०८१ साल पौष १७ गतेसम्म नियमानुसार कारोबार भई यस कम्पनीको शेयर दाखिल 
खारेजका लागि प्राप्त हुन आएका शेयरधनी महानुमावहरूलाई यस साधारण सभाको प्रयोजनका लागि 
शयरधनी कायम गरिनछ । 

वार्षिक साधारण समामा भाग लिन उपस्थित हुने शेयरघनीहरूले आफ्नो 130011) $1910102 वा शेयर 

प्रमाणपत्र वा परिचय खुल्ने प्रमाण (कागजात) अनिवार्य रूपमा लिई आउनुहुन अनुरोध गरिन्छ । 

३. वार्षिक साधारण सभामा भाग लिन शेयरधनी आफैँ उपस्थित हुन नसक्ने भएमा निजको तर्फबाट प्रोक्सी 
नियुक्त गर्न सकिनेछ । प्रतिनिधि नियुक्त गर्न चाहने शेयरधनीले सा सम्बन्धी निवेदन मिति २०८१/०९/२६ 
गते अपशन्ह ४:०० बजेभित्र कम्पनीको केन्द्रीय कार्यालय, भटकाली प्लाजा, काठमाडौँमा दर्ता गराइसक्नु 
पर्नेछ । एकभन्दा वढी व्यक्तिलाई शेयर विभाजन गरी वा अन्य कुनै किसिमबाट छुट्याएर दिएको प्रोक्सी 
बदर हुनेछ । 

४. प्रतिनिधि मुकरर गरिसकेपछि वटर गर्न चाहेमा सभा हुने टिन हाजिरी पुस्तिका खुल्नु अघि सभास्थलमा आई 
लिखित सूचना दिनुपर्नेछ । 

५. समामा भाग लिन प्रत्यक शेयरधनी महानुभावले सभा हुने स्थानमा उपस्थित भई समास्थलमा रहेको हाजिरी 

पुस्तिकामा दस्तखत गर्नुपर्नेछ । शयरधनी महानुमावको सुविधाका लागि समा हुने दिन शेयरधनी उपस्थिति 

पुस्तिका विहान ९:०० बजेदेखि खुला रहनेछ । 

शयरधनी महानुभावहरूको ठेगानामा पठाइने कम्पनीको सत्रौँ वार्षिक साधारण सभाको प्रतिवेदन यस 

कम्पनीको ५/००७९: ५५१५,॥॥८.॥८।.॥) मा हेर्ने सकिनेछ । कुनै कारणवश प्रतिवेदन प्राप्त गर्ने नसक्नु 

भएका शेयरधनी महानुभावहरूले यस कम्पनीको केन्द्रीय कायालय, भट्रकाली प्लाजा, काठमाडौँबाट 
परिचय खुल्ने कागजात पेश गरी लिन सक्नुहुनेछ । 

७. नावालक वा विक्षिप्त शेयरधनी महानुभावहरूको तर्फबाट कम्पनीको शेयरधनीहरूको लगत कितावमा 
संरक्षकको रूपमा नाम दर्ता भएका व्यक्तिलाई मात्र संरक्षकको रूपमा मान्यता दिइनेछ । 

२. विविध शीर्षक अन्तर्गत छलफल गर्न चाहने शेयरधनी महानुभावले समा हुनुभन्दा ७ टिन अगावै कम्पनीको 
केन्द्रीय कार्यालय, कम्पनी सचिवालय, मट्रकाली प्लाजा, काठमाडौँमा लिखित जानकारी दिनुपर्नेछ । लिखित 
जानकारी नटिएको विषय उपर प्रश्न गर्न सकिने छैन । 

९. शेयरधनी महानुभावहरूले व्यक्त गर्नुभएको मन्तव्य वा प्रश्नहरूका सम्बन्धमा सञ्चालक समितिको तर्फबाट 
सामूहिक रूपमा जवाफ दिइनेछ । 

१०. शेयरधनी महानुमावहरू सभास्थलमा उपस्थित हुँदा झोला, पाका जस्ता वस्तुहरू नलिई आउनहुन अनुरोध 
गरिन्छ । सुरक्षाकर्मीले आवश्यक देखेमा सुरक्षा जाँच गर्नसक्ने हुँदा सा कार्यमा सहयोग गरिदिनुहुन 
अनुरोध छ। 

११. अन्य जानकारीका लागि कम्पनीको केन्द्रीय कार्यालय, कम्पनी सचिवालय, भद्रकाली प्लाजा, काठमाडौँमा 
सम्पर्क गर्नुहुन समेत अनुरोध छ । 


२०८१ साल पुस ७ गते आइतबार 
2024 1060611061 22 50109/ 


१९२ 


खेलकुद 


जोरसवापत्र 


0010110भ901112.00) 


दीपेन्द्रलाई कार, 


यल्‌ जोशी 
काठमाडौँ, पुस ६ गते 


सुदृरपश्चिप रोयल्सका कप्तान दीपेन्द्रसिंह 
ऐरीले शनिबार नेपाल प्रिपियर लिग (एनपिएल) पा 
सर्वश्रेष्ठ घरेलु खेलाडीलाई प्रदान गरिएको ओपेडा ई 
कार पुरस्कार जित्नुपएको छ । सो कारको 
रुपियाँ रहेको 


नेपाली लकुद इतिहासमै पहिलो 
पटक एउटै प्रतियोगितापा उत्कष्ट प्रदर्शन गर्ने 
खेलाडीलाई कार पुरस्कार दिइएको हो। चालु 


प्रतियोगितापा अलराउन्ड प्रदर्शन गरेपछि 
उपनापले चर्चित ऐरी कारको 
नौ पालिपा 


“टाइगर' 
बनेको हो। 


रेटर 


यसै गरी उहाँले सात पालिपा सात रनको 
'इकोनोपी' पा बलिङ गरी नौ विकेट पनि लिनुभएको 
छ। ऐरी प्रतियोगिताकै उत्कृष्ट 
हुनुहुन्छ। व्यक्तिगत प्रदर्शन पात्र होइन ऐरीको 
कप्तानीको पनि वाहवाही भएको छ । ऐरीको प्रेरणादायी 
नेतृत्व र उच्च प्रदर्शनीका कारण ले 
सपूह चरण र प्लेअफपा पात्र 
धियो। चितवन राइनोजसँग पराजित भएपछि 


गौरवबाट वञ्चित भएको थियो। 

एनपिएलपा छैटौँ या सातौँ नम्बरपा ब्याटिङपा 
आएर ऐरीले कैयौँ आफ्नो टिपको उद्धार गर्दै 
जित ढिलाउनुभएको थियो। यस प्रतियोगितापा उहाँ 
दुई पटक “म्यान अफ दी म्याच' घोषित हुनुभएको 


रोहित पौडेल र चितवन राइनोजका 
"जनकपुरका स्पिनर ललित १७ विकेट लिएर 
पुरस्कार जित्नबाट वञ्चित पए पनि ललित 
परेन। आफ्नो टिप 
बलरको सम्पानसहित अल्टा वाइलेक्स 


गर्नुभयो । राष्ट्रिय टिपका कप्तान 


कडा टक्कर दिनुभएको 


सूचीपा न्युजिल्यान्डका 


च्याम्पियन बनेको र 


पुरस्कार जितेर उहाँले दोहोरो 


अर्का 


शन बनाएर सानदार प्रदर्शन 
उचित साथ नपाएपछि 


अन्य 


लुम्बिनी लिगको पुछारपा रहेको थियो। 
व्यक्तिगत पुरस्कार 
सेफ अली जैब, कर्णाली याक्सका 
विपिनप्रसाद शर्पा, जनकपुरका जिपी नि ति 


प्रदान गरियो। कर्णालीका विपिनले इपर्जिङ प्लेयरको 
उपाधि हात पार्नुभयो । ट्यालेन्ट हन्टबाट 
ले दि रेका विपिनले आठ पालिपा 
रोहित विकेट लिएर आफ्नो क्षपता देखाउनुभएको 


4 


सम्पदाबारे पुस्तिका 
“फर्पिङ दक्षिणकाली' 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पु & गते 


दक्षिणकाली नगरको पहिचानका रूपपा रहेका 
सांस्कृति र ऐतिहासिक सम्पदाबरे प्रचार हुने 


चिनाउने उहाँको भनाइ थियो। 

अन्वेषक पप श्रेष्ठ 
दक्षिणकाली क्षेत्रको धार्पिक र ऐतिहासिक विभिन्न 
पठपन्दिर, विहार, स्तृपा, गुफालगायत विस्तृत विवरण 
सपावेश गरिएको छ। सुकुण्डा ल्यायम्ह पुचका 
अध्यक्ष घ्रुव श्रेष्ठले पुस्तिकापा धार्पिक सम्पदा, स्थानीय 
कृषिजन्य उत्पादन, खाना, पदपार्ग, जात्रापर्वको सपेत 
चर्चा गरिएकाले दक्षिणकाली पन्दिरको दर्शन गरेर 
दिनभर नगरपा घुम्न पिल्ने स्थानबारे उजागर भएको 
बताउनुपयो। पुर्ख्यौली जपिन नबेचौँ कृषि पर्यटनको 
प्रवर्धन गरौँ भन्ने अभियन्ता प्रेपपज बासुकलाले फर्पिङ 
बस्तीपित्रका सात टोलपा रञ्जना लिपिको ढुङ्गे 
स्थापना गर्न हजार 


आइरहनुपएका गणित विषयका शिक्षक 
दोसल्ला ओढाएर सम्पान गरिएको थियो 
गोपालकालिन सम्पदा 


गरी वज्जयानी धर्म गुरु ३ 
वज्जयोगिनी पन्दिर, गुरु 
गुफा र प्राचीन दक्षिणकाली 
राजा पब्बी अर्थात्‌ पचली 


पन्दिर फसु 


जात्रापर्वहरूको 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


पनीतीपा सप्तलाल तथा श्रीराप स्पृति 


संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
पर्यटकीय गतिविधि थप चलायपान बनाउनका लागि 
बाह्य पर्यटनलाई 


_उड्डयनपन्त्री बद्रीप्रसाद 


टनलाई बढावा दिनुपर्ने विचार व्यक्त 
काभ्रेपलाञ्चोक जिल्लाको ऐतिहासिक 


ति प्रतिष्ठानद्वारा 


गर्नुभएको छ। ल् 


पुस्तक लोकार्पण एव सम्पान कार्यक्रपलाई सम्बोधन गर्दै 


सपालोचक, 


पुस्तक पठनीय 
नगरपालिकाका 


तथा श्रीराप स्पृति 


कार्यक्रपपा पन्त्री 
संस्कृतिकर्पी सूर्यप्रसाद लाकोजूदारा लिखित पनौतीका 


सोही कार्यक्रपपा 
प्रेपबहादुर पहाजू र 
दोसल्ला र पालाले 


ी एवं 


जात्रापर्वहरूको तेस्रो संस्करण लोकार्पण गर्नुभएको 


इन्द्रकृपारा खड्कालाइ 
सम्पान गरिएको थियो। 

लेखक तथा चिन्तक पधु आचार्यले 
र जात्रापर्वको सापान्य वर्णन पात्र 
वैज्ञानिक विश्लेषण पनि रहेकाले 
बताउनुपयो। कार्यक्रपपा पनौती 
नगरप्रपुख रापशरण भण्डारी, सप्तलाल 
प्रतिष्ठानका संस्थापक अध्यक्ष तथा 


ई सम्पान पत्र, 


न 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पुस & गते 


आख्यानकार रपेश विकलको' 
साहित्यकार, कलाकार, 
पुरस्कार प्रदान गरिएको 
आरुबारीको आयोजना तथा गोकर्णेश्वर नगरपालिकाका 


सहआयोजनापा 


प्रपुख आतिथ्य, 


भाषा, साहित्य, 


स्पृतिदिवसका अवसरपा 
शोधकर्ता तथा सपाजसेवीलगायतलाई 
। रपेश विकल साहित्य प्रतिष्ठान, 


एको 


शनिबार आरुबारीपा सम्पन्न कार्यक्रपपा 
कला तथा सपाजसेवाका 
गरिएको हो। 

रोचक घिपिरेको सभापतित्व तथा 
सपितिका सभापति सन्तोष चालिसेको 
गोकर्णेश्वर नगरपालिकाका प्रपुख दीपक 


पूर्वसांसद शिव हुपागाई, प्रदेश सभा सांसद तीर्थ लापा, 
शम्पुलाल श्रेष्ठ, विजय कर्पाचार्यलगायतले 
विचार व्यक्त गर्नुभएको थियो। 

पुस्तकपा पनौती नगरपालिकाभित्र प्रचलनपा रहेका 
लोप भइसकेका विभिन्न जात्रापर्वका बारेपा उल्लेख 


विकल स्मृति दिवसमा पुरस्कार प्रदान $-- 


पूर्वपन्त्री रामेश्वर फुयालको विशिष्ट आतिथ्यपा सपारोह बग्दछ 
सम्पन्न भएको थियो। सपारोहपा नृत्यशास्त्री पैरवबहादुर 
थापालाई रपेश विकल 
अपियानलाई रपेश विकल- 
साहित्यकार युवराज पैनालीलाई रपेश विकल सिर्जना 
अपर्कुपार प्रधानलाई 


विशिष्ठ 
नगद पुरस्कार 


ललितलाई मोटरसाइकल 


एनपिएललाई दर्शकको साथ 


गत वर्ष अपेरिका र वेस्ट 
भएको टी-२० विश्वकप क्रिकेटपा 
नेपाली क्रिकेट सपर्थधकको चर्चा विश्व 
लिएको थियो। यस्तै विश्वव्यापी चर्चा 
एनपिएलले पनि घरेलु दर्शकको क्रेजका कारण 
पायो। एनपिएलले अपेक्षा गरेको भन्दा बढी 
रेलु सपर्थकको साध पाएको 
एनपिएलको फाइनल दुई ठुला फ्यानबेस 
भएको टिपबिचको भिडन्त हुँदा पनि त्रिवि 
क्रिकेट रङ्गशालाको रौनक 

होस्‌ 


दर्शकदीर्घापा आफ्नो ब्याटिङ ग्लोम्स फालेर 
सपर्धकका लागि धन्यवाद दिनुभएको थियो। 


“बोलो मिबिला कं सान बोलो सरर..." अफ 
धेरै बज्यो। जुन गीतपा जनकपुरका सपर्थ 
धेरै पटक झुपे। जनकपुरकी 
पनि बालो मिथिला क सान बोलो सरर... गीत 
गाउँदै हाप्रो पिधिलाको सान जित्नलाई आएको 
थियो र जित्यौँ भनेर खुसी साट्नुभएको छ। 
शुक्रबार रति नाइट बसपा आउनुपएकी नन्दिता 
जनकपुरले फाइनल जितेको हेर्न पात्र काठमाडौँ 


आउनुभएको थियो। पाचेँ वर्षीय आइ श्रेष्ठ 
हापी च्याम्पियन भयौँ भनेर चिच्याउँदै त्रिवि 
रङ्गशालाबाट बाहिरिनुभएको थियो। पलाई 
चौका, छक्का प्रहार गरेको हेर्न खुब पन 
पर्छ। “आज फाइनलपा धेरै चौका र छक्का 
प्रहार भए। त्यसैले पनि प निकै खुसी भएँ,” 
आइराले भन्नुभयो। यसै गरी सविन श्रेष्ठले 
केट हेर्न आएका हौँ, जो जिते पनि नेपाली 
क्रिकेट जित्ने हो, भन्नुभयो । त्यसैले फाइनलपा 

उहाँको पनपर्ने टिप सुदूरपश्चिप हार्दा पनि सविन 
धेरै दुखी हुनुभएन। उहाँले आफू सानैदेखि 
क्रिकेटप्रेपी भएको हुनाले यो खेलप्रति औधी 
लगाव रहेको बताउनुभयो। सविनले आफूलाई 
पनपर्ने क्रिकेटर दीपेन्द्रसिंह ऐरी भएकाले पनि 
एनपिएलपा सुदूरपञ्चिपको 
बताउनुभयो। 
जस्तो लागेको 


जित्छ पनेर आएको 
टु छ। प त खासै क्रिकेट 
बुफ्दिन। पनपर्ने खेलाडी दीपेन्द्रसिंह ऐरीको 
लागि पात्र आएकी हुँ। दीपेन्द्र टाइगर हो, प पनि 
बर्दियाकी बघिनी हुँ” उहाँले पन्नुभयो। 


छ। इनर्जेटिक प्लेयर अफ द टुर्नपिन्टको पुरस्कार 
निसपले आफ्नो नापपा पार्नुभयो। उहाँले दुई 
रुपियाँ प्राप्त गर्नुमयो। री 


एक लाख बराबरको छात्रवृत्ति पाउनुभएको 


लाख 


छक्का प्रहार गर्नुभएको थियो। उहाँ 


एनआरटी र चर्च 
ब्वाइज फाइनलमा 


बिर्तामोड समाचारदाता 
बिर्तामोड, पुस ६ गते 


प्रथप फापा कप फुटबल प्रतियोगिताको 
फाइनल न्युरोड टिप (एनआग्टी) र घरेलु 
लिग च्याम्पियन लिग विज्रेता चर्च ब्वाइज 
युनाइटेड पुगेको छ। झापाको बिर्तापोडपा जारी 
प्रतियोगिताको दोस्रो सेपिफाइनलपा शनिबार 
राष्ट्रिय जागृति क्लबलाई 
ले हराएर फाइनलपा स्थान 
सेपिफाइनलपा चर्च ब्वाइजले 
सलहेश युवा क्लबलाई १-० ले 
पराजित गरेको थियो। एनआग्टी र इटहरीको 
टिपबिच भएको सेपिफाइनलपा निर्धारित सपय 
गोलरहित बराबरीपा सकिएपछि जितहारको टुङ्‌ 
गरिएको हो। 
गीका एन्जल पहर्जन, 
कुतिश छुञ्जु र अभिषेक लिम्बू गोल गर्न सफल 
हुनुभयो। जागृतिका कप्तान प्रवेश दनुवार 
र सविन घिमिरेको प्रहार गोलरक्षक विशाल 
सुनारले विफल बनाउनुभएको थियो। विदेशी 
बलाडी एलेक्सको प्रहार भने बारपा लागेर 
बाहिरिएको धियो। सो खेलपा एनआर्टीका 
गोलरक्षक विशाल सुनार “म्यान अफ दी म्याच 
घोषित हुनुभयो । 


आयोजक फिदिमको 
विजयी सुरुवात 


फिदिम समाचारदाता 
फिदिम, पुस ६ गते 


आयोजक फिटिप स्पोर्टिङ क्लबले 
शनिबार भारतको करसाङ फुटबल क्लबलाई 
टाइब्रेकरपा ५ हराएर फाल्गुनन्द गोल्डकप 
फुटबल प्रतियोगितापा विजयी सुरुवात गरेको 
छ। यस जितसँगै फिदिप क्वाटरफाइनलपा 
यो। नि पि टिपले गोल 
नसकेपछि पेनाल्टी सुटआउटपा जितहारको 
छिनोफानो गरिएको हो । 


आकाश प्रधान, विशाल भण्डारी, 
रुस्टप प्रधानले गोल गर्नुभयो 
लापा मने गोल गर्नबाट 


प्रशान्त 
। करसाङका छोङले 
चुक्नुपयो। 


'ल वाङ्पय पुरस्कार, पासिक एक सय 
सुशीला सपाजसेवा पुरस्कार, 


स्पेश विकल बालसाहित्य 
पुरस्कार प्रदान गरिएको थियो। यसै गरी रपेश विकल-सुशीला 
रप पुरस्कार चिनीपाया पा'फीलाई प्रदान गरियो 
विकल कला-सङ्गीत पुरस्कार रापकुएण दुद 
तथा दर्शनाचार्य शोध सम्पान कपला रेग्पीलाई प्रदान गरिएको 


पुरस्कार प्रदान गर्नुपएको घियो। 
सपारोहपा स्व विकलको बहुचर्चित 


'ट्रौपठी' को पोस्टर सार्वजनिक 


अघिकारी, सुजाता तिपल्सिना, कविराज 
भाप, प्रकाश ज्ञवाली, सीता बौडेल, 


"ट्रीपटी' को पोस्टर 
सार्वजनिक भएको छ। चलचित्र 
डोल्पाको से फोक्सुन्डोलगायत 
विपिन्न रपणीय स्थलपा छायाङ्कन 
गरिएको हो। नेपालको वास्तविक 
सुन्दरता चलचित्रपा देखाउन 
खोजिएकाको लेखक तथा निर्देशक 
गचार्यले बताउनुभयो । 
उहाँले चलचित्रको कथा पहाभारतकी 
द्वीपढी या नेपालको कुनै कथा हो 


आचार्यको अभिनय रहेको 
'छ। चलचित्रमा सङ्गीत रवि ओडको 
रहेको छ भने पार्शव सङ्गीत सौरभ शर्पा 
बस्यालको टिनुभएको छ। पोहनकुपार 
फिल्लुको छायाङ्कन तथा 
सहर्जनको सम्पादन रहेको 


गर्नुभएको छ। त्रर्तु 
रहनुभएको चलचित्रको पुख्र्य सहायक 
निर्देशक सुजाता तिपल्सिना र महेश्वर 


पनि जानकारी 
आश्विनी शाही, 


गी टिनुभयो। चलचित्रमा 
रवि ओड, जेएलसन 


आचार्य हुनुहुन्छ। चलचित्रको निर्पाण, 


हा 

रक छ मतलाई पतिले क तिन केन्द्रीय कार्यालय, विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विश्वाग 
रिएको छ। पुस्तकलाई हलो परिचय र ऐतिहासिक 

आआफ्नो पृष्ठभूपि, पनौतीका केही जात्राहरू, पनौतीका केही नेपाल राष्ट्र बैङ्कले तोकेको विनिमय दर 

उल्लेखनीय पर्वहरू, पनौतीका प्रचलित केही उल्लेखनीय २००१ साल पुस ७ मतै (डिसेम्बर २२, २०२४) आइतबारकी विनिमय दर 

नाचहरू र हाल प्रचलनपा नरहेका केही जात्रापर्वहरू गरी मुदा एकाइ खरिद दर बिकी दर 

पाँच खण्डपा विभाजन गरिएको छ। भारतीय रुपियाँ १०० को रु १६००० रु १६०१५ 

खुला बजार विनिमय दर (नेपाल राष्ट्र बैङ्कको प्रयोजनका लागि) 

एकाइ खरिददर बिक्रीदर 

१ को रु. २१३५।७३ १३६।३३ 

युरो १ को रु, १४१०० १४१२ 

पाउन्ड स्टर्लिङ १ को रु. २१६१७२ १७०।४७ 

स्विस फ्रैङक १ को रु. १५१७० १५२।३७ 

अस्ट्रेलियन डलर १ को रु. ८४५० ८४।८७ 

क्यानेडियन डलर १को रु. ९४३२ ९४।७४ 

सिङ्गापुर डलर १ को रु. 4990 १००।३४ 

जापानी येन १० कोरु, ८६६ ८1६9 

चिनियाँ युआन १ कोरु, १०६० १८६८ 

साउदी अरब रियाल १ को रु. ३६९२ ३६२८ 

थि न कटक कतारी रियाल १ को रु ३७२३ ३७४० 

इन्द्रावती उपन्याससहित संयुक्त विद्यावारिधि शोध टे 

ग्रन्थका लागि डा. बिढुला घिपिरेलाई प्रोत्साहन पुरस्कार प्रदान चाई भाट, क न उ 

गरिएको थियो भने बालसाहित्यको क्षेत्रपा उल्लेखनीय आयु हला ३444 श्कोरु छ 

गरेबापत “सुनौलो पाइला नेपाल लाई सम्पान गरिएको थियो। 24044000404 रको 1000 30२७ 

त्यस्तै पाफीगाउँ, इन्द्रावतीकी टीलाशा 0 दक्षिण कोरियन वन १०० को रु. १३७ १४९ 

प्रदान गरिएको थियो। सपारोहपा वक्ताहरूले स्विडिस क्रोनर १ को रु. १२२९ १२३५ 

कला, सङ्गीत, शिक्षा र सपाजसेवाको डेनिस क्रोनर १ को रु १८९० १८९९ 

दिनुभएको योगदानको स्परण गरेका टि हङ्कङ डलर १ को रु. १७४६ १७५४ 

रापकुषण दुवाल विकलको नापपा स्थापित पुरस्कारबाट कुवेती दिनार १ कोरु., ४४०४२ ४४२।३६ 

पाउँदा साहित्य-कलाको क्षेत्रपा अरू जिम्पेवारी थपिएको टिप्पणी बहराइन दिनार १ को रु ३५९७४ ३६३३ 

बताउनुभएको थियो। गोकर्णेछ्वर नगरपालिकाका उपप्रपुख | ओमानी रियाल १कोरु. ३उपरप५३ ३५४।०९ 

सानानी लापाको विशेष आतिथ्यता काकोम खजाना बलको 

विकल साहित्य प्रतिष्ठानका उपाध 
उपलब्ध डुनेछ । 


गोरखापत्र संस्थानका लागि 
सम्पादकीय : फोन नं ०१-५३२२९२१. 


बि.सं. १९५८ देखि 
निरन्तर प्रकाशित, 
बहभाषी राष्ट्रिय दैनिक 


0010%0भ901116.6ा) 


विराटनगर संस्करण 


जो 


हाम्रो गौरव, राष्ट्रको पत्रिका 


शस्वापत्र 


सर्वे भवन्तु सुखिनः सर्वे सन्तु निरामयाः । सर्वे भद्वाणि पश्यन्तु मा कश्चिद्‌ दुःखभार्जनः । 


योग नेपाली भूमिको पहिचान 


नेपाल प्रिमियर लिग (एनपिएल) च्याम्पियन जनकप्र बोल्ट्स खुसियाली मनाउँदै । 


प्रजित शाक्य 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


जनकपुर बोल्ट्स शनिबार घरेलु क्रिकेटको 
सबभन्दा ठुलो प्रतियोगिता नेपाल प्रिपियर लिग 
(एनपिएल) च्याम्पियन बनेको छ । त्रिवि अन्तर्राष्ट्रिय 
क्रिकेट रङ्गशालापा जनकपुर बोल्ट्सले फाइनलपा 
सुदूरपश्चिप ई पाँच विकेटले हराएर 
[एनपिएलको पहिलो च्याम्पिएन बनेको हो। 


रुपियाँको हकदार बन्यो । पूर्वप्रधानपन्त्रीद्वय 
दुर देउवा र पुष्पकपल दाहाल “प्रचण्ड' ले 
“एक वर्षभित्रै राहदानी 
नेपालमै छापिन्छ' 


लेखनाथ समाचारदाता 
लेखनाथ, पुस ६ गते 


सञ्चार तथा सूचना प्रविधिपन्त्री पृरट 


सः 


प्वासुब्बा 


गुरुङले सरकारी कागजात देशपित्रै छापिने उल्लेख 
गर्नुपएको छ । मन्त्री गुरुङले राहदानीलगायतका 
सरकारी कागजात देशपित्रै छाप्ने तयारीपा सरकार 


रहेको जानकारी दिनुभयो 

वराह पाध्यपिक विद्यालय पाछापुच्छे 
कास्कीपा आयोजित कार्यक्रपपा उहाँले राष्ट्रिय 
कटीतीका लागि पनि यसो गर्नु 
जरुरी रहेको औँल्याउनुभयो । “घेँ, 
कागजात र 
छन्‌ । अबको एक वर्षपित्रै पासपोर्ट (राहदानी) 
नेपालमै छाप्छौँ,” उहाँले भन्नुभयो, “नोट पनि देशपै 
छापिने अवस्था निर्पाण गर्छौँ।” 

उहाँले देशपा अराजकता, अस्तव्यस्तता 
बढ्दै जाँदा त्यसलाई रोक्न दुई ठुला टल पिल्नुपरेको 
बताउनुभयो । सरकार गठन भएको पाँच पहिनापा 
देखिने गरी ठुलो परिवर्तन नभएको भए पनि सपस्या 
पहिचान गरी सपृद्धिको यात्रा थालिएको उहाँको 
भनाइ छ । "देश भित्रभित्रै पक्किएको, अर्थतन्त्र 
बनेको अवस्था थियो। 


)) बाँकी पृष्ठरमा 


संयुक्त रूपपा कप्तान आसिफ 
ईु ट्रफी हस्तान्तरण गर्नुभयो 


सेख र अनिल 
यो । नियमित 


प्रदान गर्नुभयो । तेस्रो 


'हाइस्कोरिङ' खेल भएकाले फाइनल 
टस 


पश्चिम 


पारेको थियो । यसअघिका खेलपा जनकपुरको 
ब्याटिङ सङ्घर्षरत रहेकाले फाइनलको दबाबपा 

जनकपुरका लागि पर्याप्त हुने अनुपान 
घेरेको थियो तर आयातीत प्रारम्भिक ब्याट्सम्यान 
लाहिरु पिलान्धाले ४९ बलपा सर्वाधिक ८७ रनको 
विस्फोटक पालि खेलेपछि जनकपुरले चार बल बाँकी 
विकेटको क्षतिपा १८५ रन बनाएर लक्ष्य 
हासिल गत्यो। जनकपुरका लागि यो जित बढला पनि 
भएको छ। 


2) बाँकी पृष्ठरमा 


नेपालमा 


भूकम्पको चेतावनी 


चाँदनी हमाल 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


शनिबार बिहानै पनि बाजुराको 
गाउँपालिका-५ को गोत्री केन्द्रबिन्दु भएर ५२ 
मेच्युटको भूकम्प गयो। त्यसको परकम्प आउने 
रहेको राष्ट्रिय भूकम्प पापन केन्द्र सुर्खेत 
शाखाका पूकम्पविद्‌ चिन्तन री 


पश्चिपको भू-भागपा 
म्याग्नेच्युटपन्दा पाधिको ठुलो भूकम्प जान सक्ने 


जनधनको जोखिप बढ्दै गएको भूकम्पविद्हरूले 
औँल्याउनुपएको 


बारपाक केन्द्रबिन्दु 


सालपा गोर्खाको 
भएर ७.८ म्याग्नेच्युटको ठुलो भूकम्प गएपछि 
यध्य क्षेत्रपा शक्ति केही पत्थर अवस्थापा छ। 
नेपालको पूर्वतर्फ पनि ठुलो भूकम्पको खतरा उत्तिर्कै 


गोरखादेखि पश्चिमको भू-भागमा ८ 
म्याम्नेच्युटभन्दा माथिको ठुलो भूकम्प 
जान सक्ने शक्ति थुप्रिएको छ । 


छ। पूर्वपन्दा बढी उच्च जोखिपपा रहेको पश्चिमी 
भू-भागपा विगत केही वर्षयता साना तथा पफौला 
भूकम्पले निरन्तर धक्का दिइरहेको छ। गत वर्ष 
जाजरकोटपा गएको ६.४ म्याग्नेच्युटको पफौला 


बाजुरापा २०७९ साल पाघ १० गते बिछ्या 
भएर ५.९ म्याग्नेच्युटको भूकम्प गएको 
पू म्याग्नेच्युटपाधिका 
सात वटा परकम्प गएका थिए । त्यसपछि २०८० 
साल वैशाख १४ गते ५.९ म्याग्नेच्युटको भूकम्प 
गएको थियो। 

2) बाँकी पृष्ठ२मा 


गैँडाको मृत्युमा प्राकृतिक कारण बढी 


चोरीसिकार नियन्त्रण हुँदै गर्दा प्राकृतिक 
कारणले गैँडा मर्ने क्रम बढे जस्तो 
देखिएको छ । अहिले मरेका गैंडालाई 
अस्वाभाविक मान्न सकिँदैन तर एकपछि 
अर्को गैँडा मदैं जानु चिन्ताको विषय हो । 


बसन्त पराज्‌ली 
नारायणगढ, पुस ६ गते 


चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जपा प्राकृतिक कारणले 
गैँडा पर्ने क्रप बढेको छ । आर्थिक वर्ष २०००/०१ 
को पाँच पहिनापा प्राकृतिक कारणबाट पर्ने गैँडाको 
सङ्ख्याभन्दा चालु आर्थिक वर्ष २०८१/०२ को पाँच 
पहिनापा यसरी पर्ने गैँडा दोब्बरपन्दा बढी छ। 
निकुञ्जका सूचना अधिकारी तथा सहायक 
क्षण अधिकुत अविनाश पुनका अनुसार 


यो वर्ष विद्युतीय घरापपा परेर एउटा गैँडा परेको 
भने अघिल्लो वर्ष तीन वटा गैँडा चोरी रि 


पारेका छन्‌। 


अधिकृत पुनले निकुञ्जपा आपसमा 


गत वर्ष माघ १० गते नवलपरासीको अमलटारी क्षेत्र अन्तर्गत नारायणी नदीमा मृत भेटिएका केटोसहितका गैँडा । 


टदलदलपा फसेर, बाघले खाएर, 
बिरापी भएर र बुढो भएर पर्ने गँडालाई प्राकृतिक 
कारणले परेको पनिने जानकारी दिनुभयो । 


गत पङ्खिर ७ गते पफुवा पध्यवर्ती वनपा 


त्यो कालगतिले परेको निकुञ्जले विज्ञप्ति निकालेर 
जनाएको थियो । उता गत वर्षको साउन २० गते 


नवलपरासीको अपलटारीस्थित श्रीपोस्टनजिकै करिब 
पाँच महिनाको गैँडाको बच्चा पृत भेटियो । यसको 
पोस्टपार्टप गर्दा बाघले सिकार भेटिएको पुनले 


क्षेत्रको लापाचोकपा आपसपा जुधेर साढे तीन वर्षको 
गैँडा पत्यो। 


2) बाँकी पृष्ठ२मा 


बिजेतालाई बधाई 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


८० 


सुखपूर्ण समाज निर्माण गर्न 
समृद्धि चाहिने, त्यसका लागि 
सामाजिक न्याय र अधिकार, 
जैविक र मानवीय क्षेत्रको 
सुरक्षा तथा उचित न्यायको 
विषय महत्त्वपूर्ण छन्‌ । 


राष्ट्रपति रापचन्द्र पौडेलले शनिबार 
पहिलो संस्करणको नेपाल प्रिपियर लिग 
(एनपिएल) को उपाधि जित्न सफल 
जनकपुर बोल्ट्सलाई बधाई दिनुभएको 
छ। उहाँले प्रतियोगितापा सहभागी सबैलाई 
शुपकापना दिँदै आगापी संस्करणहरूपा 
अफ रप्रो गर्ने विश्वास व्यक्त गर्नुपयो। 

प्रधानपन्त्री केपी शर्पा ओलीले पनि 
उपाधि विजेता जनकपुर बोल्ट्सलाई 
बधाई ज्ञापन गर्नुभयो । इटहरीपा शनिबार 


“युवाको रचनात्मक 
सहयोग अपरिहार्य 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा औली 


आयोजित नेपाल जेसिजको ५१ औँ राष्ट्रिय 
महाधिवेशनको सपुदघाटन कार्यक्रपलाई 
सम्बोधन गर्ने क्रपपा जनकपुर बोल्ट्स 
विज्रेता बनेको खबर आएपछि उहाँले 


सचिन पोख्रेल 


ती 
खेलाडीहरूलाई त्यहीँबाट बधाई तथा 
शुपकापना व्यक्त गर्नुभएको हो । उहाँले 
उपविजेता बनेको सुदूरपश्चिप रोयल्सलाई 
आगापी दिनपा धप पेहनतका साथ 
सफलता हासिल गर्न शुपकापना दिनुपयो। 

यसै गरी नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
(पाओवादी केन्द्रका) अध्यक्ष तथा 
पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकपल दाहाल “प्रचण्ड 
ले पनि पहिलो संस्करणको उपाधि जित्न 
सफल जनकपुर बोल्ट्सलाई बधाई 
दिनुभयो । अध्यक्ष प्रचण्डले सापाजिक 
सञ्जालपार्फत विजेता जनकपुर बोल्ट्सका 
साधै उपविज्जेता सुदूरपश्चिप रोयल्सलाई 
पनि बधाई ज्ञापन गर्नुभएको हो। 


प्रधानपन्त्री केपी शर्पा ओलीले आपनेपालीको 
राष्ट्रिय आकाङ्क्षा भनेको सपृद्ध नेपाल रहेको 


बताउनुभएको छ। 
प्रधानपन्त्री ओलीले पुलुकलाई सपृद्ध बनाउन 
सके पात्र आपनेपालीलाई 


जेसिजको ५१ औँ राष्ट्रिय पहाधिवेशनको उद्घाटन 


घारणा व्यक्त गर्नुपएको हो। 
सुखपूर्ण सपाज निर्पाणका लागि 
त्यसका लागि सापाजिक न्याय 


अघिकार, जैविक र पानवीय 


क्षेत्रको 


उचित न्यायको विषय पहत्तवपूर्ण रहेको प्रधानमन्त्री 
ओलीको भनाइ थियो । सपृद्ध नेपाल, 
नेपालीको लक्ष्य प्राप्तिका लागि आपनेपालीलाई 
एकताबद्ध भएर लक्ष्य प्राप्तिपा लाग्न पनि उहाँले 
जोड दिनुभयो। 

उहाँले 


व्यवस्थापा परिवर्तन आए पनि 


सन्दर्भ उल्लेख गर्दै भन्नुभयो, 
। यहाँ राजनीतिक व्यवस्थापा आएको 
परिवर्तनपछि विकास र विस्तारको 
अभियानले प्राधपिकता पाएको 
प्रधानपन्त्री ओलीले राजनीतिक 

परिवर्तनभन्दा अघि र पछिका पूर्वाधार र 
विकास तथा रोजगारीका अवसरलगायत क्षेत्रमा 
सकारात्पक परिवर्तन र व्यापक पिन्नताले 
मुलुक अगाडि बढिरहेको 


2) बाँकी पृष्ठ २मा 


4 सवै विदितै हुनुहुन्छ । 


जग्गा विक्रीबाट प्राप्त भएको १ रूपैया पनि अपचलन गरेको छैन । 


कार्यले कानूनी राज्यको उपहास गरेको देखिन्छ । 


श्रृजना गर्ने कार्य खेद जनक रहेको छ । 


विषयलाई लिएर भ्रम श्रृजना गर्न खोज्नु शोभनीय देखिदैन । 


अन्त्यमा, 


सेवा र नागरिक सेवामा अनवरत रूपमा लागिरहनु हुन सवैमा हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 
घन्यवाढ्‌ । 
मिति २०८१।०९।७ 


(छँ9 पतंजलि योगपीठ नेपालको ध्यानाकर्षण 


पतंजलि योगपीठ नेपालका बारेमा कान्तिपुर राष्ट्रिय ढैनिकमा पतंजलि जग्गामा 
कठघराको खोजी शिर्षकको प्रकाशित लेखका सन्ढर्भमा जारी गरिएको पत्र 


पतँजलि योगपीठ नेपाल मुनाफा वितरण नगर्ने सामाजिक संस्था हो । यस संस्थाले नेपालको प्रचलित कानूनको अक्षरस: 
पालना गर्दै नेपालमा योग आयुर्वेद, स्वास्थ्य, शिक्षा, साँस्कृतिक, धार्मिक सहिष्णुता, सामाजिक सद्भाव, तथा विभिन्न 
प्राकृतिक विपत्तिहरूका समयमा अग्रपक्ती (१॥०१६।॥१९) मा रही उद्धार तथा राहतका कार्यहरू गर्दै आईरहेको विषयमा 


२. यस संस्थाले काभ्रे जिल्ला साँगा गाविसमा हदवन्दी छुटबाट खरिद गरिएका जग्गाहरू विक्री गरी अपचलन गरेको भनी 
आएको लेखका सन्दर्भमा संस्थाले नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०६६।१२।०६ को निर्णयबाट प्राप्त भएको 
निर्देशनको अधिनमा रही जग्गा खरिद विक्री गरेको र विक्रीबाट प्राप्त रकममा १० गुणा वढी रकम थपी जग्गा खरिद 
गरी देशका विभिन्न स्थानहरूमा योग आयुर्वेद तथा स्वास्थ्य, शिक्षाका सेवामूलक कार्यहरू गर्दे आईरहेको र संस्थाले 


३. नेपाल सरकारका विभिन्न नियमनकारी निकायहरूले अध्ययन/अनुसन्धान तथा सर्वोच्च अदालतमा विचाराधिन रहेको 
विषय/मुद्धालाई प्रभावित पार्ने गरी मिडियाहरूमा 146019112 गर्ने, मिडियाबाटै दोषि करार गरी कसुरदार॒ ठहर गर्ने 


४. काष्ठमण्डप विजनेस होम्स प्रालि. संग पतँजलि योगपीठले कुनै पनि कारोवार नगरेको विषयलाई स्पष्ट पार्न चाहन्छौं । 
पतैजलिलाई आर्थिक लाभ लिनको लागि जग्गा प्लटिङ, खरिद विक्री वा अन्य जग्गाको कारोवार गर्नुपर्ने कुनै आवश्यकता 
छैन, हामी धर्तीलाई माताको रूपमा पुजा गर्छौं, हामीलाई धर्ती माताको खरिद विक्री गरेर नाफा कमाउने, धन्दा गर्नु 
पर्ने आवश्यकता पनि छैन र गर्नुपनि छैन, नेपालको प्रचलित कानूनको अधिनमा रही संस्थाका उद्देश्य अनुरूपका 
सामाजिक सेवा मूलक कार्य गर्नका लागि जग्गा खरिद गरेको व्यहोरा सम्वन्धित सम्पूर्णमा जानकारी गराउन चाहन्छौं । 

५ पतंजलि योगपीठले जुनसुकै निर्णयहरू गर्दा संस्थाको विधानको अधिनमा रही संचालकहरूको विचमा छलफल भई 
संस्थागत निर्णय गर्ने गरिएकोमा शालीग्राम सिँहको एकल निर्णयबाट गरिएको भनी कपोलकल्पित अभिव्यक्ति दिई भ्रम 


६ यस संस्थाले विभिन्न व्यक्तिहरूको नाममा रहेको उनीहरूको निजी जग्गाहरू प्रचलित दररेटको रकममा खरिद गरेको 
हो, कुनै सार्वजनिक पर्ति जग्गाहरू कव्जा गरी विक्री गरेको जस्तो गरी ललिता निवास तथा अन्य सार्वजनिक 
जग्गाहरूसंगको कारोवारसंग जोडि पतँजलि योगपीठलाई वद्नाम गर्न खोज्नु, भूमाफियाको संज्ञा दिँदै आग्रहपूर्ण 
अभिव्यक्ति दिनु तथा नेपाल सरकारबाट हदवन्दी छुट लिई जग्गा खरिद गरेको प्रस्ष्टाउँदा पनि पटक पटक त्यही 


७. नेपालमा विभिन्न समयमा आएका प्राकृतिक विपत्तिहरू (भुकम्प, वाढी पहिरो, कोरोना, आगलागि) मा पतँजलि योगपीठका 
५ लाख योग शिक्षकहरू नागरिकहरूको सेवामा अहोरात्र खटी उद्दार गरेको सवै नागरिकहरूलाई विदितै छ, तर कतिपय 
मिडिया र व्यक्तिहरू पतँजलि तथा पुज्य स्वामी जी महाराज र पुज्य आचार्य श्री महाराज जीले शक्तिको दुरूपयोग गरेको 
भनी मिथ्या आरोप लगाउनु घोर आपत्ति जनक रहेको छ, उहाँहरूले पतँजलि योगपीठ मार्फत नेपालमा सहयोग गर्नु 
भएको हो, उहाँहरूले नेपालबाट १ रूपैया पनि आफूले लानु भएको छैन तथापी विभिन्न मिडिया र व्यक्तिहरूले उहाँहरूका 
विरूद्ध अनर्गल प्रचार गरी पतँजली जस्तो विशुद्ध सामाजिक संस्थालाई वद्नाम गराई योग, ध्यान, आयुर्वेद लाई ध्वस्त्‌ 
वनाई नेपाललाई साँस्कृति धार्मिक र योगबाट एकिकृत तथा भातृत्व कायम गर्ने तथा नेपाल र भारत विचको मैत्री 
सम्वन्धलाई स्थापीत गर्ने महाअभियानलाई खण्डित गर्ने दुष्मनसायले लागिपरेको आभाष हामीले अनुभव गरिरहेका छौँ । 

८. यस संस्थाले "समृद्ध नेपालः सुखी नेपाली"को मर्मलाई आत्मसाथ गर्दे, नेपालमा योग, आयुर्वेद, स्वास्थ्य, शिक्षा, अर्गानिक 
कृषी, गुरूकुल वैदिक शिक्षा, प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा, मौलिक संस्कृति, धार्मिक सहिष्णुता, राष्ट्रिय एकता निमार्ण 
आदि कार्यहरू गरी राष्ट्रलाई समृद्धिको मार्गमा डोर्‌याउने उद्देश्यका साथ पूर्वाधार निमार्णको तयारीमा जुटिरहेको अवस्थामा 
यस्ता हतोत्साहित्‌ गर्ने अभिव्यक्तीहरूले राष्ट्रलाई समेत अन्धकारमा धकेल्ने छ, उन्नतीका मार्गहरू वन्द हुनेछन्‌ । 


पतँजलि योगपीठ नेपालले हालसम्म प्राप्त गरेका उपलव्धीहरू नेपाल सरकार, नेपाली नागरिक, आम संचार माध्यम एवं सम्पूर्ण 
शुभचिन्तकहरूको समन्वय, सहकार्य र सहकारिताको माध्ययमबाट प्राप्त गरिएको हो र आगामी दिनमा समेत हामी 
आपसी सद्भाव, मित्रता र सहकार्य गरी समृद्ध नेपाल : सुखी नेपालीको नारालाई सार्न्देभिकता प्रदान गर्न तथा राष्ट्रको दिगो 
विकासमा जोडिन महत्वपूर्ण सन्देश प्रवाह गर्दै नेपाल र नेपाली नागरिकको हितमा समर्पित रहि कुनै पनि प्रकारका दुषित्‌ 
मनोवृत्तिका अभिव्यक्ति, दुराशय प्रवृति र भ्रामक प्रचारबाट रत्तिभर विचलित नभई नियमित रूपमा योग प्रशिक्षण, सामाजिक 


पतंजलि योगपीठ नेपाल परिवार 


विच 


बि.सं. १९५८ देखि 
निरन्तर प्रकाशित, 
बहभाषी राष्ट्रिय दैनिक 
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कोहलपुर संस्करण 


जो 


हाम्रो गौरव, राष्ट्रको पत्रिका 


शस्वापत्र 


सर्वे भवन्तु सुखिनः सर्वे सन्तु निरामयाः । सर्वे भद्वाणि पश्यन्तु मा कश्चिद्‌ दुःखभार्जनः । 


योग नेपाली भूमिको पहिचान 


नेपाल प्रिमियर लिग (एनपिएल) च्याम्पियन जनकप्र बोल्ट्स खुसियाली मनाउँदै । 


प्रजित शाक्य 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


जनकपुर बोल्ट्स शनिबार घरेलु क्रिकेटको 
सबभन्दा ठुलो प्रतियोगिता नेपाल प्रिपियर लिग 
(एनपिएल) च्याम्पियन बनेको छ । त्रिवि अन्तर्राष्ट्रिय 
क्रिकेट रङ्गशालापा जनकपुर बोल्ट्सले फाइनलपा 
सुदूरपश्चिप ई पाँच विकेटले हराएर 
[एनपिएलको पहिलो च्याम्पिएन बनेको हो। 


रुपियाँको हकदार बन्यो । पूर्वप्रधानपन्त्रीद्वय 
दुर देउवा र पुष्पकपल दाहाल “प्रचण्ड' ले 
“एक वर्षभित्रै राहदानी 
नेपालमै छापिन्छ' 


लेखनाथ समाचारदाता 
लेखनाथ, पुस ६ गते 


सञ्चार तथा सूचना प्रविधिपन्त्री पृरट 


सः 


प्वासुब्बा 


गुरुङले सरकारी कागजात देशपित्रै छापिने उल्लेख 
गर्नुपएको छ । मन्त्री गुरुङले राहदानीलगायतका 
सरकारी कागजात देशपित्रै छाप्ने तयारीपा सरकार 


रहेको जानकारी दिनुभयो 

वराह पाध्यपिक विद्यालय पाछापुच्छे 
कास्कीपा आयोजित कार्यक्रपपा उहाँले राष्ट्रिय 
कटीतीका लागि पनि यसो गर्नु 
जरुरी रहेको औँल्याउनुभयो । “घेँ, 
कागजात र 
छन्‌ । अबको एक वर्षपित्रै पासपोर्ट (राहदानी) 
नेपालमै छाप्छौँ,” उहाँले भन्नुभयो, “नोट पनि देशपै 
छापिने अवस्था निर्पाण गर्छौँ।” 

उहाँले देशपा अराजकता, अस्तव्यस्तता 
बढ्दै जाँदा त्यसलाई रोक्न दुई ठुला टल पिल्नुपरेको 
बताउनुभयो । सरकार गठन भएको पाँच पहिनापा 
देखिने गरी ठुलो परिवर्तन नभएको भए पनि सपस्या 
पहिचान गरी सपृद्धिको यात्रा थालिएको उहाँको 
भनाइ छ । "देश भित्रभित्रै पक्किएको, अर्थतन्त्र 
बनेको अवस्था थियो। 


)) बाँकी पृष्ठरमा 


संयुक्त रूपपा कप्तान आसिफ 
ईु ट्रफी हस्तान्तरण गर्नुभयो 


सेख र अनिल 
यो । नियमित 


प्रदान गर्नुभयो । तेस्रो 


'हाइस्कोरिङ' खेल भएकाले फाइनल 
टस 


पश्चिम 


पारेको थियो । यसअघिका खेलपा जनकपुरको 
ब्याटिङ सङ्घर्षरत रहेकाले फाइनलको दबाबपा 

जनकपुरका लागि पर्याप्त हुने अनुपान 
घेरेको थियो तर आयातीत प्रारम्भिक ब्याट्सम्यान 
लाहिरु पिलान्धाले ४९ बलपा सर्वाधिक ८७ रनको 
विस्फोटक पालि खेलेपछि जनकपुरले चार बल बाँकी 
विकेटको क्षतिपा १८५ रन बनाएर लक्ष्य 
हासिल गत्यो। जनकपुरका लागि यो जित बढला पनि 
भएको छ। 


2) बाँकी पृष्ठरमा 


नेपालमा 


भूकम्पको चेतावनी 


चाँदनी हमाल 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


शनिबार बिहानै पनि बाजुराको 
गाउँपालिका-५ को गोत्री केन्द्रबिन्दु भएर ५२ 
मेच्युटको भूकम्प गयो। त्यसको परकम्प आउने 
रहेको राष्ट्रिय भूकम्प पापन केन्द्र सुर्खेत 
शाखाका पूकम्पविद्‌ चिन्तन री 


पश्चिपको भू-भागपा 
म्याग्नेच्युटपन्दा पाधिको ठुलो भूकम्प जान सक्ने 


जनधनको जोखिप बढ्दै गएको भूकम्पविद्हरूले 
औँल्याउनुपएको 


बारपाक केन्द्रबिन्दु 


सालपा गोर्खाको 
भएर ७.८ म्याग्नेच्युटको ठुलो भूकम्प गएपछि 
यध्य क्षेत्रपा शक्ति केही पत्थर अवस्थापा छ। 
नेपालको पूर्वतर्फ पनि ठुलो भूकम्पको खतरा उत्तिर्कै 


गोरखादेखि पश्चिमको भू-भागमा ८ 
म्याम्नेच्युटभन्दा माथिको ठुलो भूकम्प 
जान सक्ने शक्ति थुप्रिएको छ । 


छ। पूर्वपन्दा बढी उच्च जोखिपपा रहेको पश्चिमी 
भू-भागपा विगत केही वर्षयता साना तथा पफौला 
भूकम्पले निरन्तर धक्का दिइरहेको छ। गत वर्ष 
जाजरकोटपा गएको ६.४ म्याग्नेच्युटको पफौला 


बाजुरापा २०७९ साल पाघ १० गते बिछ्या 
भएर ५.९ म्याग्नेच्युटको भूकम्प गएको 
पू म्याग्नेच्युटपाधिका 
सात वटा परकम्प गएका थिए । त्यसपछि २०८० 
साल वैशाख १४ गते ५.९ म्याग्नेच्युटको भूकम्प 
गएको थियो। 

2) बाँकी पृष्ठ२मा 


गैँडाको मृत्युमा प्राकृतिक कारण बढी 


चोरीसिकार नियन्त्रण हुँदै गर्दा प्राकृतिक 
कारणले गैँडा मर्ने क्रम बढे जस्तो 
देखिएको छ । अहिले मरेका गैंडालाई 
अस्वाभाविक मान्न सकिँदैन तर एकपछि 
अर्को गैँडा मदैं जानु चिन्ताको विषय हो । 


बसन्त पराज्‌ली 
नारायणगढ, पुस ६ गते 


चितवन राष्ट्रिय निकुञ्जपा प्राकृतिक कारणले 
गैँडा पर्ने क्रप बढेको छ । आर्थिक वर्ष २०००/०१ 
को पाँच पहिनापा प्राकृतिक कारणबाट पर्ने गैँडाको 
सङ्ख्याभन्दा चालु आर्थिक वर्ष २०८१/०२ को पाँच 
पहिनापा यसरी पर्ने गैँडा दोब्बरपन्दा बढी छ। 
निकुञ्जका सूचना अधिकारी तथा सहायक 
क्षण अधिकुत अविनाश पुनका अनुसार 


यो वर्ष विद्युतीय घरापपा परेर एउटा गैँडा परेको 
भने अघिल्लो वर्ष तीन वटा गैँडा चोरी रि 


पारेका छन्‌। 


अधिकृत पुनले निकुञ्जपा आपसमा 


गत वर्ष माघ १० गते नवलपरासीको अमलटारी क्षेत्र अन्तर्गत नारायणी नदीमा मृत भेटिएका केटोसहितका गैँडा । 


टदलदलपा फसेर, बाघले खाएर, 
बिरापी भएर र बुढो भएर पर्ने गँडालाई प्राकृतिक 
कारणले परेको पनिने जानकारी दिनुभयो । 


गत पङ्खिर ७ गते पफुवा पध्यवर्ती वनपा 


त्यो कालगतिले परेको निकुञ्जले विज्ञप्ति निकालेर 
जनाएको थियो । उता गत वर्षको साउन २० गते 


नवलपरासीको अपलटारीस्थित श्रीपोस्टनजिकै करिब 
पाँच महिनाको गैँडाको बच्चा पृत भेटियो । यसको 
पोस्टपार्टप गर्दा बाघले सिकार भेटिएको पुनले 


क्षेत्रको लापाचोकपा आपसपा जुधेर साढे तीन वर्षको 
गैँडा पत्यो। 


2) बाँकी पृष्ठ२मा 


बिजेतालाई बधाई 


गोरखापत्र समाचारदाता 
काठमाडौँ पुस ६ गते 


८० 


सुखपूर्ण समाज निर्माण गर्न 
समृद्धि चाहिने, त्यसका लागि 
सामाजिक न्याय र अधिकार, 
जैविक र मानवीय क्षेत्रको 
सुरक्षा तथा उचित न्यायको 
विषय महत्त्वपूर्ण छन्‌ । 


राष्ट्रपति रापचन्द्र पौडेलले शनिबार 
पहिलो संस्करणको नेपाल प्रिपियर लिग 
(एनपिएल) को उपाधि जित्न सफल 
जनकपुर बोल्ट्सलाई बधाई दिनुभएको 
छ। उहाँले प्रतियोगितापा सहभागी सबैलाई 
शुपकापना दिँदै आगापी संस्करणहरूपा 
अफ रप्रो गर्ने विश्वास व्यक्त गर्नुपयो। 

प्रधानपन्त्री केपी शर्पा ओलीले पनि 
उपाधि विजेता जनकपुर बोल्ट्सलाई 
बधाई ज्ञापन गर्नुभयो । इटहरीपा शनिबार 


“युवाको रचनात्मक 
सहयोग अपरिहार्य 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा औली 


आयोजित नेपाल जेसिजको ५१ औँ राष्ट्रिय 
महाधिवेशनको सपुदघाटन कार्यक्रपलाई 
सम्बोधन गर्ने क्रपपा जनकपुर बोल्ट्स 
विज्रेता बनेको खबर आएपछि उहाँले 


सचिन पोख्रेल 


ती 
खेलाडीहरूलाई त्यहीँबाट बधाई तथा 
शुपकापना व्यक्त गर्नुभएको हो । उहाँले 
उपविजेता बनेको सुदूरपश्चिप रोयल्सलाई 
आगापी दिनपा धप पेहनतका साथ 
सफलता हासिल गर्न शुपकापना दिनुपयो। 

यसै गरी नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
(पाओवादी केन्द्रका) अध्यक्ष तथा 
पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकपल दाहाल “प्रचण्ड 
ले पनि पहिलो संस्करणको उपाधि जित्न 
सफल जनकपुर बोल्ट्सलाई बधाई 
दिनुभयो । अध्यक्ष प्रचण्डले सापाजिक 
सञ्जालपार्फत विजेता जनकपुर बोल्ट्सका 
साधै उपविज्जेता सुदूरपश्चिप रोयल्सलाई 
पनि बधाई ज्ञापन गर्नुभएको हो। 


प्रधानपन्त्री केपी शर्पा ओलीले आपनेपालीको 
राष्ट्रिय आकाङ्क्षा भनेको सपृद्ध नेपाल रहेको 


बताउनुभएको छ। 
प्रधानपन्त्री ओलीले पुलुकलाई सपृद्ध बनाउन 
सके पात्र आपनेपालीलाई 


जेसिजको ५१ औँ राष्ट्रिय पहाधिवेशनको उद्घाटन 


घारणा व्यक्त गर्नुपएको हो। 
सुखपूर्ण सपाज निर्पाणका लागि 
त्यसका लागि सापाजिक न्याय 


अघिकार, जैविक र पानवीय 


क्षेत्रको 


उचित न्यायको विषय पहत्तवपूर्ण रहेको प्रधानमन्त्री 
ओलीको भनाइ थियो । सपृद्ध नेपाल, 
नेपालीको लक्ष्य प्राप्तिका लागि आपनेपालीलाई 
एकताबद्ध भएर लक्ष्य प्राप्तिपा लाग्न पनि उहाँले 
जोड दिनुभयो। 

उहाँले 


व्यवस्थापा परिवर्तन आए पनि 


सन्दर्भ उल्लेख गर्दै भन्नुभयो, 
। यहाँ राजनीतिक व्यवस्थापा आएको 
परिवर्तनपछि विकास र विस्तारको 
अभियानले प्राधपिकता पाएको 
प्रधानपन्त्री ओलीले राजनीतिक 

परिवर्तनभन्दा अघि र पछिका पूर्वाधार र 
विकास तथा रोजगारीका अवसरलगायत क्षेत्रमा 
सकारात्पक परिवर्तन र व्यापक पिन्नताले 
मुलुक अगाडि बढिरहेको 


2) बाँकी पृष्ठ २मा 


4 सवै विदितै हुनुहुन्छ । 


जग्गा विक्रीबाट प्राप्त भएको १ रूपैया पनि अपचलन गरेको छैन । 


कार्यले कानूनी राज्यको उपहास गरेको देखिन्छ । 


श्रृजना गर्ने कार्य खेद जनक रहेको छ । 


विषयलाई लिएर भ्रम श्रृजना गर्न खोज्नु शोभनीय देखिदैन । 


अन्त्यमा, 


सेवा र नागरिक सेवामा अनवरत रूपमा लागिरहनु हुन सवैमा हार्दिक अनुरोध गर्दछौं । 
घन्यवाढ्‌ । 
मिति २०८१।०९।७ 


(छँ9 पतंजलि योगपीठ नेपालको ध्यानाकर्षण 


पतंजलि योगपीठ नेपालका बारेमा कान्तिपुर राष्ट्रिय ढैनिकमा पतंजलि जग्गामा 
कठघराको खोजी शिर्षकको प्रकाशित लेखका सन्ढर्भमा जारी गरिएको पत्र 


पतँजलि योगपीठ नेपाल मुनाफा वितरण नगर्ने सामाजिक संस्था हो । यस संस्थाले नेपालको प्रचलित कानूनको अक्षरस: 
पालना गर्दै नेपालमा योग आयुर्वेद, स्वास्थ्य, शिक्षा, साँस्कृतिक, धार्मिक सहिष्णुता, सामाजिक सद्भाव, तथा विभिन्न 
प्राकृतिक विपत्तिहरूका समयमा अग्रपक्ती (१॥०१६।॥१९) मा रही उद्धार तथा राहतका कार्यहरू गर्दै आईरहेको विषयमा 


२. यस संस्थाले काभ्रे जिल्ला साँगा गाविसमा हदवन्दी छुटबाट खरिद गरिएका जग्गाहरू विक्री गरी अपचलन गरेको भनी 
आएको लेखका सन्दर्भमा संस्थाले नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०६६।१२।०६ को निर्णयबाट प्राप्त भएको 
निर्देशनको अधिनमा रही जग्गा खरिद विक्री गरेको र विक्रीबाट प्राप्त रकममा १० गुणा वढी रकम थपी जग्गा खरिद 
गरी देशका विभिन्न स्थानहरूमा योग आयुर्वेद तथा स्वास्थ्य, शिक्षाका सेवामूलक कार्यहरू गर्दे आईरहेको र संस्थाले 


३. नेपाल सरकारका विभिन्न नियमनकारी निकायहरूले अध्ययन/अनुसन्धान तथा सर्वोच्च अदालतमा विचाराधिन रहेको 
विषय/मुद्धालाई प्रभावित पार्ने गरी मिडियाहरूमा 146019112 गर्ने, मिडियाबाटै दोषि करार गरी कसुरदार॒ ठहर गर्ने 


४. काष्ठमण्डप विजनेस होम्स प्रालि. संग पतँजलि योगपीठले कुनै पनि कारोवार नगरेको विषयलाई स्पष्ट पार्न चाहन्छौं । 
पतैजलिलाई आर्थिक लाभ लिनको लागि जग्गा प्लटिङ, खरिद विक्री वा अन्य जग्गाको कारोवार गर्नुपर्ने कुनै आवश्यकता 
छैन, हामी धर्तीलाई माताको रूपमा पुजा गर्छौं, हामीलाई धर्ती माताको खरिद विक्री गरेर नाफा कमाउने, धन्दा गर्नु 
पर्ने आवश्यकता पनि छैन र गर्नुपनि छैन, नेपालको प्रचलित कानूनको अधिनमा रही संस्थाका उद्देश्य अनुरूपका 
सामाजिक सेवा मूलक कार्य गर्नका लागि जग्गा खरिद गरेको व्यहोरा सम्वन्धित सम्पूर्णमा जानकारी गराउन चाहन्छौं । 

५ पतंजलि योगपीठले जुनसुकै निर्णयहरू गर्दा संस्थाको विधानको अधिनमा रही संचालकहरूको विचमा छलफल भई 
संस्थागत निर्णय गर्ने गरिएकोमा शालीग्राम सिँहको एकल निर्णयबाट गरिएको भनी कपोलकल्पित अभिव्यक्ति दिई भ्रम 


६ यस संस्थाले विभिन्न व्यक्तिहरूको नाममा रहेको उनीहरूको निजी जग्गाहरू प्रचलित दररेटको रकममा खरिद गरेको 
हो, कुनै सार्वजनिक पर्ति जग्गाहरू कव्जा गरी विक्री गरेको जस्तो गरी ललिता निवास तथा अन्य सार्वजनिक 
जग्गाहरूसंगको कारोवारसंग जोडि पतँजलि योगपीठलाई वद्नाम गर्न खोज्नु, भूमाफियाको संज्ञा दिँदै आग्रहपूर्ण 
अभिव्यक्ति दिनु तथा नेपाल सरकारबाट हदवन्दी छुट लिई जग्गा खरिद गरेको प्रस्ष्टाउँदा पनि पटक पटक त्यही 


७. नेपालमा विभिन्न समयमा आएका प्राकृतिक विपत्तिहरू (भुकम्प, वाढी पहिरो, कोरोना, आगलागि) मा पतँजलि योगपीठका 
५ लाख योग शिक्षकहरू नागरिकहरूको सेवामा अहोरात्र खटी उद्दार गरेको सवै नागरिकहरूलाई विदितै छ, तर कतिपय 
मिडिया र व्यक्तिहरू पतँजलि तथा पुज्य स्वामी जी महाराज र पुज्य आचार्य श्री महाराज जीले शक्तिको दुरूपयोग गरेको 
भनी मिथ्या आरोप लगाउनु घोर आपत्ति जनक रहेको छ, उहाँहरूले पतँजलि योगपीठ मार्फत नेपालमा सहयोग गर्नु 
भएको हो, उहाँहरूले नेपालबाट १ रूपैया पनि आफूले लानु भएको छैन तथापी विभिन्न मिडिया र व्यक्तिहरूले उहाँहरूका 
विरूद्ध अनर्गल प्रचार गरी पतँजली जस्तो विशुद्ध सामाजिक संस्थालाई वद्नाम गराई योग, ध्यान, आयुर्वेद लाई ध्वस्त्‌ 
वनाई नेपाललाई साँस्कृति धार्मिक र योगबाट एकिकृत तथा भातृत्व कायम गर्ने तथा नेपाल र भारत विचको मैत्री 
सम्वन्धलाई स्थापीत गर्ने महाअभियानलाई खण्डित गर्ने दुष्मनसायले लागिपरेको आभाष हामीले अनुभव गरिरहेका छौँ । 

८. यस संस्थाले "समृद्ध नेपालः सुखी नेपाली"को मर्मलाई आत्मसाथ गर्दे, नेपालमा योग, आयुर्वेद, स्वास्थ्य, शिक्षा, अर्गानिक 
कृषी, गुरूकुल वैदिक शिक्षा, प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा, मौलिक संस्कृति, धार्मिक सहिष्णुता, राष्ट्रिय एकता निमार्ण 
आदि कार्यहरू गरी राष्ट्रलाई समृद्धिको मार्गमा डोर्‌याउने उद्देश्यका साथ पूर्वाधार निमार्णको तयारीमा जुटिरहेको अवस्थामा 
यस्ता हतोत्साहित्‌ गर्ने अभिव्यक्तीहरूले राष्ट्रलाई समेत अन्धकारमा धकेल्ने छ, उन्नतीका मार्गहरू वन्द हुनेछन्‌ । 


पतँजलि योगपीठ नेपालले हालसम्म प्राप्त गरेका उपलव्धीहरू नेपाल सरकार, नेपाली नागरिक, आम संचार माध्यम एवं सम्पूर्ण 
शुभचिन्तकहरूको समन्वय, सहकार्य र सहकारिताको माध्ययमबाट प्राप्त गरिएको हो र आगामी दिनमा समेत हामी 
आपसी सद्भाव, मित्रता र सहकार्य गरी समृद्ध नेपाल : सुखी नेपालीको नारालाई सार्न्देभिकता प्रदान गर्न तथा राष्ट्रको दिगो 
विकासमा जोडिन महत्वपूर्ण सन्देश प्रवाह गर्दै नेपाल र नेपाली नागरिकको हितमा समर्पित रहि कुनै पनि प्रकारका दुषित्‌ 
मनोवृत्तिका अभिव्यक्ति, दुराशय प्रवृति र भ्रामक प्रचारबाट रत्तिभर विचलित नभई नियमित रूपमा योग प्रशिक्षण, सामाजिक 


पतंजलि योगपीठ नेपाल परिवार 


विच 


